
Assessorat du Budget,
des Finances et du Patrimoine
Assessorato Bilancio,
Finanze e Patrimonio

BILANCIO DI PREVISIONE
BUDGET

20
1

   
20

1

Per il triennio 201  - 201
Pour les années 201  - 201





SCHEMA DI BILANCIO 

DELLO 

STATO DI PREVISIONE DELLE ENTRATE 





REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Schema di bilancio dello stato di previsione delle entrate

MACRO AREA -  ENTRATE DELLA REGIONE1

Titolo Categoria / Area omogenea Unità previsionale di base

TRIBUTI PROPRI E GETTITO DI 
TRIBUTI ERARIALI

TRIBUTI PROPRI TRIBUTI PROVINCIALI01 - 01 - 10 -

TRIBUTI REGIONALI20 -

TASSE DI CONCESSIONE30 -

ALTRI TRIBUTI40 -

COMPARTECIPAZIONI DI TRIBUTI 
ERARIALI

IMPOSTE ERARIALI SUL REDDITO E 
PATRIMONIO

02 - 10 -

IMPOSTE E TASSE ERARIALI SUGLI 
AFFARI

20 -

IMPOSTE ERARIALI SULLA 
PRODUZIONE, SUI CONSUMI E LE 
DOGANE, MONOPOLI E LOTTO

30 -

ENTRATE SOSTITUTIVE40 -

QUOTA SOSTITUTIVA IVA DA 
IMPORTAZIONE

50 -

ALTRE ENTRATE DI TRIBUTI ERARIALI60 -

CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI 
STATALI, UNIONE EUROPEA E 
ALTRI SOGGETTI

TRASFERIMENTI STATALI DI 
PARTE CORRENTE

ASSEGNAZIONI STATALI PER LAVORI 
PUBBLICI

02 - 01 - 10 -

ASSEGNAZIONI STATALI PER 
AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO

20 -

ASSEGNAZIONI STATALI PER 
AGRICOLTURA

30 -

ASSEGNAZIONI STATALI PER 
ISTRUZIONE E CULTURA

40 -

ASSEGNAZIONI STATALI PER TURISMO, 
SPORT,COMMERCIO E TRASPORTI

50 -

ASSEGNAZIONI STATALI PER 
POLITICHE DEL LAVORO E DELLA 
FORMAZIONE

60 -

ASSEGNAZIONI STATALI PER  
POLITICHE SOCIALI

70 -

ASSEGNAZIONI STATALI PER SANITA'80 -

ASSEGNAZIONI STATALI PER FUNZIONI 
DELEGATE

90 -

ALTRE ASSEGNAZIONI STATALI95 -

TRASFERIMENTI STATALI IN 
CONTO CAPITALE

ASSEGNAZIONI STATALI PER EDILIZIA02 - 10 -

ASSEGNAZIONI STATALI PER LAVORI 
PUBBLICI

20 -

ASSEGNAZIONI STATALI PER 
AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO

30 -

ASSEGNAZIONI STATALI PER 
AGRICOLTURA

40 -

ASSEGNAZIONI STATALI PER 
ISTRUZIONE E CULTURA

50 -

Pagina I



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Schema di bilancio dello stato di previsione delle entrate

MACRO AREA -  ENTRATE DELLA REGIONE1

Titolo Categoria / Area omogenea Unità previsionale di base

CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI 
STATALI, UNIONE EUROPEA E 
ALTRI SOGGETTI

TRASFERIMENTI STATALI IN 
CONTO CAPITALE

ASSEGNAZIONI STATALI PER TURISMO, 
SPORT, COMMERCIO E TRASPORTI

02 - 02 - 60 -

ASSEGNAZIONI STATALI PER 
POLITICHE SOCIALI

70 -

ASSEGNAZIONI STATALI PER SANITA'80 -

ALTRE ASSEGNAZIONI STATALI90 -

COFINANZIAMENTI STATALI 
RELATIVI A PROGRAMMI 
COMUNITARI DI PARTE 
CORRENTE

COFINANZIAMENTI STATALI RELATIVI 
A PROGRAMMI COMUNITARI DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE, FSE E 
FESR

03 - 10 -

COFINANZIAMENTI STATALI 
RELATIVI A PROGRAMMI 
COMUNITARI IN CONTO 
CAPITALE

COFINANZIAMENTI STATALI RELATIVI 
A PROGRAMMI COMUNITARI DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE, FSE E 
FESR

04 - 10 -

TRASFERIMENTI DALL'UNIONE 
EUROPEA DI PARTE CORRENTE

TRASFERIMENTI U.E. RELATIVI A 
PROGRAMMI DI COOPERAZIONE 
TERRITORIALE, FSE E FESR

05 - 10 -

ALTRI TRASFERIMENTI U.E.20 -

TRASFERIMENTI DALL'UNIONE 
EUROPEA IN CONTO CAPITALE

TRASFERIMENTI U.E. RELATIVI A 
PROGRAMMI DI COOPERAZIONE 
TERRITORIALE, FSE E FESR

06 - 10 -

ALTRI TRASFERIMENTI U.E.20 -

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE ENTRATE PATRIMONIALI E 
PROVENTI DEL DEMANIO

FITTI ATTIVI TERRENI E FABBRICATI03 - 01 - 20 -

CANONI E CONCESSIONI30 -

DIVIDENDI50 -

INTERESSI60 -

PROVENTI SUI SERVIZI E 
ATTIVITA'

PROVENTI DEI SERVIZI PUBBLICI02 - 10 -

DIRITTI, LICENZE E COLLAUDI15 -

RECUPERI E RIMBORSI DIVERSI PROVENTI DA SANZIONI03 - 40 -

RECUPERI DI SOMME SULLE 
EROGAZIONI DI SPESE IN CONTO 
CAPITALE

70 -

RESTITUZIONI, RECUPERI, RIMBORSI E 
CONCORSI VARI

80 -

RIMBORSO SPESE PER TRATTAMENTO 
RIFIUTI

90 -

ALIENAZIONE DI BENI 
PATRIMONIALI, TRASFERIMENTI 
DI CAPITALI E RIMBORSO DI 
CREDITI

ENTRATE DERIVANTI DA 
ALIENAZIONE DI BENI 
PATRIMONIALI, TRASFERIMENTI 
DI CAPITALI E RISCOSSIONI DI 
CREDITI

VENDITA DI BENI MOBILI E TITOLI04 - 01 - 10 -

Pagina II



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Schema di bilancio dello stato di previsione delle entrate

MACRO AREA -  ENTRATE DELLA REGIONE1

Titolo Categoria / Area omogenea Unità previsionale di base

ALIENAZIONE DI BENI 
PATRIMONIALI, TRASFERIMENTI 
DI CAPITALI E RIMBORSO DI 
CREDITI

ENTRATE DERIVANTI DA 
ALIENAZIONE DI BENI 
PATRIMONIALI, TRASFERIMENTI 
DI CAPITALI E RISCOSSIONI DI 
CREDITI

VENDITA DI BENI IMMOBILI04 - 01 - 20 -

PROVENTI DA DONAZIONI30 -

RIMBORSI E RISCOSSIONI DI CREDITI40 -

MUTUI, PRESTITI E ALTRE 
OPERAZIONI DI INDEBITAMENTO

ENTRATE DERIVANTI DA MUTUI 
E PRESTITI

ACCENSIONE DI PRESTITI A MEDIO E 
LUNGO TERMINE

05 - 01 - 10 -

MACRO AREA -  ENTRATE PER CONTABILITA' SPECIALI E PARTITE DI GIRO2

Titolo Categoria / Area omogenea Unità previsionale di base

CONTABILITA' SPECIALI E 
PARTITE DI GIRO

CONTABILITA' SPECIALI CONTABILITA' SPECIALI06 - 01 - 10 -

PARTITE DI GIRO PARTITE DI GIRO02 - 10 -

Pagina III





SCHEMA DI BILANCIO 

DELLO 

STATO DI PREVISIONE DELLE SPESE 





REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Schema di bilancio dello stato di previsione delle spese

PARTE -  SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE1

Funzione obiettivo Area omogenea Unità previsionale di base

FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI 
ISTITUZIONALI

FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI 
ISTITUZIONALI

CONSIGLIO REGIONALE01 - 01 - 10 -

GIUNTA REGIONALE E PRESIDENTE 
DELLA REGIONE

11 -

ISTITUZIONI DIVERSE12 -

CONSULTAZIONI ELETTORALI E 
REFERENDARIE

13 -

PERSONALE PERSONALE REGIONALE TRATTAMENTO ECONOMICO DEL 
PERSONALE REGIONALE

02 - 01 - 10 -

RINNOVI CONTRATTUALI DEL 
PERSONALE REGIONALE

11 -

ALTRI INTERVENTI PER IL PERSONALE 
REGIONALE

12 -

PERSONALE DIRETTIVO E 
DOCENTE SCUOLE

TRATTAMENTO ECONOMICO DEL 
PERSONALE DIRETTIVO E DOCENTE 
DELLE SCUOLE

02 - 10 -

RINNOVI CONTRATTUALI DEL 
PERSONALE DIRETTIVO E DOCENTE 
DELLE SCUOLE

11 -

ALTRI INTERVENTI PER IL PERSONALE 
DIRETTIVO E DOCENTE DELLE SCUOLE

12 -

PERSONALE PER INTERVENTI DI 
SETTORE

PERSONALE ASSUNTO CON CCNL 
NELL'AMBITO DEL SETTORE DELLE 
RISORSE NATURALI

03 - 10 -

PERSONALE ASSUNTO CON CCNL 
NELL'AMBITO DEL SETTORE 
DELL'AGRICOLTURA

11 -

PERSONALE ASSUNTO CON CCNL 
NELL'AMBITO DEL SETTORE DEI 
LAVORI PUBBLICI

12 -

SERVIZI GENERALI ONERI PER SERVIZI E SPESE 
GENERALI

SERVIZI E SPESE GENERALI03 - 01 - 10 -

COMITATI E COMMISSIONI11 -

CONGRESSI, CONVEGNI, 
MANIFESTAZIONI

12 -

CONSULENZE STUDI E 
COLLABORAZIONI TECNICHE

13 -

ACQUISTO MOBILI, ATTREZZATURE E 
AUTOMEZZI

20 -

ONERI FISCALI, LEGALI, 
ASSICURATIVI E CONTRATTUALI

ONERI FISCALI, LEGALI, ASSICURATIVI 
E CONTRATTUALI

02 - 10 -

SISTEMA INFORMATICO 
REGIONALE

GESTIONE DEL SISTEMA INFORMATICO 
REGIONALE

03 - 10 -

INVESTIMENTI PER IL SISTEMA 
INFORMATICO REGIONALE

20 -

INTERVENTI RELATIVI AL 
PATRIMONIO IMMOBILIARE 
DELLA REGIONE

GESTIONE E MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEL PATRIMONIO 
IMMOBILIARE DELLA REGIONE

04 - 10 -

INVESTIMENTI PER LA 
VALORIZZAZIONE DELLE STRUTTURE

20 -

Pagina I



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Schema di bilancio dello stato di previsione delle spese

PARTE -  SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE1

Funzione obiettivo Area omogenea Unità previsionale di base

FINANZA LOCALE TRASFERIMENTI DI FINANZA 
LOCALE SENZA VINCOLO DI 
DESTINAZIONE

TRASFERIMENTI CORRENTI DI 
FINANZA LOCALE SENZA VINCOLO DI 
DESTINAZIONE

04 - 01 - 10 -

TRASFERIMENTI PER SPESE DI 
INVESTIMENTO DI FINANZA LOCALE 
SENZA VINCOLO DI DESTINAZIONE

20 -

INTERVENTI DI FINANZA LOCALE 
CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

SERVIZI GENERALI E DELLO SVILUPPO 
ECONOMICO - INTERVENTI CORRENTI 
DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE

02 - 10 -

ISTRUZIONE E CULTURA - INTERVENTI 
CORRENTI DI FINANZA LOCALE CON 
VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

12 -

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA DEL 
TERRITORIO - INTERVENTI CORRENTI 
DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE

13 -

TRASPORTI - INTERVENTI CORRENTI DI 
FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE

14 -

FONDI DA RIPARTIRE - INTERVENTI 
CORRENTI DI FINANZA LOCALE CON 
VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

15 -

OPERE DI PUBBLICA UTILITÀ - 
INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA 
LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

16 -

TURISMO E IMPIANTI A FUNE - 
INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA 
LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

17 -

CONCORSO DEI COMUNI DELLA VALLE 
D'AOSTA AL RIEQUILIBRIO DELLA 
FINANZA PUBBLICA

18 -

SVILUPPO ECONOMICO - INTERVENTI 
D'INVESTIMENTO DI FINANZA LOCALE 
CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

20 -

OPERE DI PUBBLICA UTILITA'- 
INTERVENTI D'INVESTIMENTO DI 
FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE

21 -

ASSETTO E LA TUTELA DEL 
TERRITORIO - INTERVENTI 
D'INVESTIMENTO DI FINANZA LOCALE 
CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

23 -

ORDINE PUBBLICO E LA SICUREZZA 
DEL TERRITORIO - INTERVENTI 
D'INVESTIMENTO DI FINANZA LOCALE 
CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

24 -

Pagina II



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Schema di bilancio dello stato di previsione delle spese

PARTE -  SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE1

Funzione obiettivo Area omogenea Unità previsionale di base

FINANZA LOCALE INTERVENTI DI FINANZA LOCALE 
CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

STRUTTURE DESTINATE 
ALL'ISTRUZIONE E ALLA CULTURA - 
INTERVENTI D'INVESTIMENTO DI 
FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE

04 - 02 - 25 -

STRUTTURE TURISTICO-SPORTIVE E 
IMPIANTI A FUNE- INTERVENTI 
D'INVESTIMENTO DI FINANZA LOCALE 
CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

26 -

SVILUPPO DELLE ABITAZIONI - 
INTERVENTI D'INVESTIMENTO DI 
FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE

27 -

FONDI DA RIPARTIRE - INTERVENTI 
D'INVESTIMENTO DI FINANZA LOCALE 
CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

28 -

SPECIALI PROGRAMMI DI 
INVESTIMENTO

TRASFERIMENTI AGLI ENTI LOCALI 
PER SPECIALI PROGRAMMI DI 
INVESTIMENTO

03 - 20 -

TRASFERIMENTI STATALI E 
ALTRI INTERVENTI DI FINANZA 
LOCALE

TRASFERIMENTI CORRENTI PER ALTRI 
INTERVENTI DI FINANZA LOCALE

04 - 10 -

INTERVENTI PER ALTRI INVESTIMENTI 
DI FINANZA LOCALE

20 -

ISTRUZIONE PRIMARIA E 
SECONDARIA

TRASFERIMENTI ALLE 
ISTITUZIONI SCOLASTICHE 
DIPENDENTI DALLA REGIONE

TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL 
FUNZIONAMENTO DELLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE DIPENDENTI DALLA 
REGIONE

05 - 01 - 10 -

TRASFERIMENTI PER SPESE DI 
INVESTIMENTO ALLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE DIPENDENTI DALLA 
REGIONE

20 -

CONTRIBUTI AD ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE NON REGIONALI

CONTRIBUTI PER IL FUNZIONAMENTO 
DI ISTITUZIONI SCOLASTICHE NON 
REGIONALI

02 - 10 -

SPESE GENERALI NELL'AMBITO 
DELL'ISTRUZIONE PRIMARIA E 
SECONDARIA

SPESE GENERALI NELL'AMBITO 
DELL'ISTRUZIONE PRIMARIA E 
SECONDARIA

03 - 10 -

DIRITTO ALLO STUDIO 
NELL'AMBITO DELL'ISTRUZIONE 
PRIMARIA E SECONDARIA

INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL 
DIRITTO ALLO STUDIO NELL'AMBITO 
DELLA SCUOLA PRIMARIA E 
SECONDARIA

04 - 10 -

STRUTTURE SCOLASTICHE GESTIONE DELLE STRUTTURE 
SCOLASTICHE

05 - 10 -

INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E 
MANUTENZIONE DELLE STRUTTURE 
SCOLASTICHE

20 -

ISTRUZIONE UNIVERSITARIA INTERVENTI DI PROMOZIONE 
DELL'ISTRUZIONE 
UNIVERSITARIA

TRASFERIMENTI AD ENTI 
UNIVERSITARI PER IL FUNZIONAMENTO

06 - 01 - 10 -

SPESE PER LA PROMOZIONE 
DELL'ISTRUZIONE UNIVERSITARIA

11 -

Pagina III



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Schema di bilancio dello stato di previsione delle spese

PARTE -  SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE1

Funzione obiettivo Area omogenea Unità previsionale di base

ISTRUZIONE UNIVERSITARIA INTERVENTI DI PROMOZIONE 
DELL'ISTRUZIONE 
UNIVERSITARIA

TRASFERIMENTI AD ENTI 
UNIVERSITARI PER INTERVENTI DI 
INVESTIMENTO

06 - 01 - 20 -

DIRITTO ALLO STUDIO IN 
AMBITO UNIVERSITARIO

INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL 
DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO - PARTE CORRENTE

02 - 10 -

STRUTTURE UNIVERSITARIE INTERVENTI NELL'AMBITO DELLE 
STRUTTURE UNIVERSITARIE - PARTE 
CORRENTE

03 - 10 -

INTERVENTI DI EDILIZIA 
UNIVERSITARIA

20 -

CULTURA E SPORT PROMOZIONE CULTURALE ORGANIZZAZIONE E PARTECIPAZIONE 
A MOSTRE O MANIFESTAZIONI

07 - 01 - 10 -

SAISON CULTURELLE11 -

INTERVENTI NEL SETTORE 
ETNOGRAFICO LINGUISTICO

12 -

ALTRI INTERVENTI DI CARATTERE 
CULTURALE

13 -

ENTI CULTURALI ASSEGNAZIONI AD ENTI CULTURALI 
PER IL FUNZIONAMENTO

02 - 10 -

ASSEGNAZIONI AD ENTI CULTURALI 
PER INVESTIMENTI

20 -

INTERVENTI PER I BENI 
CULTURALI

INTERVENTI PER LA GESTIONE DEI 
BENI CULTURALI

03 - 10 -

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI PER I 
BENI CULTURALI

20 -

INVESTIMENTI DIRETTI PER I BENI 
CULTURALI

21 -

INTERVENTI NEL SETTORE 
DELLO SPORT

INTERVENTI CORRENTI NEL SETTORE 
DELLO SPORT

04 - 10 -

CONTRIBUTI  PER INVESTIMENTI NEL 
SETTORE DELLO SPORT

20 -

INFRASTRUTTURE SPORTIVE INTERVENTI FINANZIARI PER LA 
GESTIONE DI INFRASTRUTTURE 
SPORTIVE

05 - 10 -

INTERVENTI DI EDILIZIA SPORTIVA20 -

DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 
SOCIALI E FAMIGLIA - 
INTERVENTI DI FINANZA LOCALE

INFANZIA, MINORI E ASILI NIDO - 
INTERVENTI DI FINANZA LOCALE 
CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

INFANZIA, MINORI E ASILI NIDO - 
INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA 
LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

08 - 01 - 10 -

INFANZIA, MINORI E ASILI NIDO - 
INTERVENTI D'INVESTIMENTO DI 
FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE

20 -

DISABILITA' - INTERVENTI DI 
FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE

DISABILITA' - INTERVENTI CORRENTI 
DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE

02 - 10 -

DISABILITA' - INTERVENTI 
D'INVESTIMENTO DI FINANZA LOCALE 
CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

20 -

Pagina IV



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Schema di bilancio dello stato di previsione delle spese

PARTE -  SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE1

Funzione obiettivo Area omogenea Unità previsionale di base

DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 
SOCIALI E FAMIGLIA - 
INTERVENTI DI FINANZA LOCALE

ANZIANI - INTERVENTI DI 
FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE

ANZIANI - INTERVENTI CORRENTI DI 
FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE

08 - 03 - 10 -

ANZIANI - INTERVENTI 
D'INVESTIMENTO DI FINANZA LOCALE 
CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

20 -

SOGGETTI A RISCHIO DI 
ESCLUSIONE SOCIALE - 
INTERVENTI DI FINANZA LOCALE 
CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE 
SOCIALE - INTERVENTI CORRENTI DI 
FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE

04 - 10 -

FAMIGLIE - INTERVENTI DI 
FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE

FAMIGLIE - INTERVENTI CORRENTI DI 
FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE

05 - 10 -

DIRITTO ALLA CASA - 
INTERVENTI DI FINANZA LOCALE 
CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

DIRITTO ALLA CASA - INTERVENTI 
CORRENTI DI FINANZA LOCALE CON 
VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

06 - 10 -

PROGRAMMAZIONE E GOVERNO 
DELLA RETE DEI SERVIZI 
SOCIOSANITARI E SOCIALI - 
INTERVENTI DI FINANZA LOCALE 
CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

PROGRAMMAZIONE E GOVERNO 
DELLA RETE DEI SERVIZI 
SOCIOSANITARI E SOCIALI - 
INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA 
LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

07 - 10 -

COOPERAZIONE E 
ASSOCIAZIONISMO - INTERVENTI 
DI FINANZA LOCALE CON 
VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO - 
INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA 
LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

08 - 10 -

SERVIZIO NECROSCOPICO E 
CIMITERIALE - INTERVENTI DI 
FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE

SERVIZIO NECROSCOPICO E 
CIMITERIALE - INTERVENTI CORRENTI 
DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE

09 - 10 -

EROGAZIONE TRATTAMENTI DI 
INVALIDITA' CIVILE - 
INTERVENTI DI FINANZA LOCALE 
CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

EROGAZIONE TRATTAMENTI DI 
INVALIDITA' CIVILE - INTERVENTI 
CORRENTI DI FINANZA LOCALE CON 
VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

10 - 10 -

ALTRI INTERVENTI DI 
ASSISTENZA SOCIALE 
FINANZIATI CON ENTRATE CON 
VINCOLO DI DESTINAZIONE

ALTRI INTERVENTI CORRENTI PER 
ASSISTENZA SOCIALE FINANZIATI CON 
ENTRATE CON VINCOLO DI 
DESTINAZIONE

11 - 10 -

SANITA' SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - FINANZIAMENTO 
ORDINARIO CORRENTE PER LA 
GARANZIA DEI LEA

SPESA SANITARIA CORRENTE PER IL 
FINANZIAMENTO DEI LEA, DELLA 
MOBILITA' SANITARIA E DEL PAY-BACK

09 - 01 - 10 -

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - FINANZIAMENTO 
AGGIUNTIVO CORRENTE PER 
LIVELLI DI ASSISTENZA 
SUPERIORE AI LEA

SPESA SANITARIA CORRENTE PER IL 
FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO PER I 
LIVELLI DI ASSISTENZA SUPERIORI AI 
LEA

02 - 10 -

Pagina V



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Schema di bilancio dello stato di previsione delle spese

PARTE -  SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE1

Funzione obiettivo Area omogenea Unità previsionale di base

SANITA' SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - FINANZIAMENTO 
AGGIUNTIVO CORRENTE PER LA 
COPERTURA DELLO SQUILIBRIO 
DI BILANCIO CORRENTE

SPESA SANITARIA AGGIUNTIVA PER LA 
COPERTURA DELLO SQUILIBRIO DI 
BILANCIO CORRENTE

09 - 03 - 10 -

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - RIPIANO DI 
DISAVANZI SANITARI RELATIVI 
AD ESERCIZI PREGRESSI

SPESA PER IL RIPIANO DISAVANZI 
SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI 
PREGRESSI

04 - 10 -

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - INVESTIMENTI 
SANITARI

SPESA CORRENTE RELATIVA AD 
INVESTIMENTI SANITARI

05 - 10 -

SPESA PER GLI INVESTIMENTI IN 
AMBITO SANITARIO

20 -

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONALE - RESTITUZIONE 
MAGGIORI GETTITI SSN

SPESA SANITARIA PER RESTITUZIONE 
MAGGIORI GETTITI SSN

06 - 10 -

ULTERIORI SPESE IN MATERIA 
SANITARIA

INTERVENTI NEL SETTORE SANITARIO 
FINANZIATI CON ENTRATE CON 
VINCOLO DI DESTINAZIONE

07 - 10 -

INTERVENTI A FAVORE DELLA 
RICERCA IN AMBITO SANITARIO

11 -

ALTRI INTERVENTI NEL SETTORE 
SANITARIO

12 -

AGRICOLTURA FINANZIAMENTO DELLE 
POLITICHE DI SVILUPPO RURALE

POLITICHE DI SVILUPPO RURALE - 
INTERVENTI DI PARTE CORRENTE

10 - 01 - 10 -

POLITICHE DI SVILUPPO RURALE - 
INTERVENTI DI INVESTIMENTO

20 -

PSR 2000-06 - INTERVENTI DI 
INVESTIMENTO RESIDUALI

21 -

ZOOTECNIA INTERVENTI PER LA PROMOZIONE E LA 
TUTELA DELLA ZOOTECNIA

02 - 10 -

INTERVENTI D'INVESTIMENTO E 
SVILUPPO NEL SETTORE 
DELL'ALLEVAMENTO ZOOTECNICO

20 -

INTERVENTI A SOSTEGNO 
DELL'AGRICOLTURA

INTERVENTI E SERVIZI FINALIZZATI 
ALLO SVILUPPO DEL SETTORE 
AGRICOLO E AGROALIMENTARE

03 - 10 -

INTERVENTI FINALIZZATI ALLA 
PROMOZIONE DI INVESTIMENTI NEL 
SETTORE AGRICOLO E 
AGROALIMENTARE

20 -

INTERVENTI DI INVESTIMENTO A 
SOSTEGNO DELLO SVILUPPO 
AZIENDALE IN AGRICOLTURA

21 -

SVILUPPO ECONOMICO 
REGIONALE

INTERVENTI DI CONTESTO INTERVENTI A SOSTEGNO DELLO 
SVILUPPO ECONOMICO

11 - 01 - 10 -

PROMOZIONE ATTIVITA' ECONOMICHE11 -

INTERVENTI PER FAVORIRE L'ACCESSO 
AL CREDITO

20 -

PARTECIPAZIONI AZIONARIE E 
CONFERIMENTI

21 -

Pagina VI



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Schema di bilancio dello stato di previsione delle spese

PARTE -  SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE1

Funzione obiettivo Area omogenea Unità previsionale di base

SVILUPPO ECONOMICO 
REGIONALE

INTERVENTI DI CONTESTO INTERVENTI DI INVESTIMENTO PER LA 
PROMOZIONE E LO SVILUPPO IN 
CAMPO ECONOMICO

11 - 01 - 22 -

TURISMO E IMPIANTI A FUNE PROMOZIONE TURISTICA02 - 10 -

INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE 
PROFESSIONI TURISTICHE

11 -

CONTRIBUTI PER GLI INVESTIMENTI 
NEL SETTORE DELLE ATTIVITA' 
TURISTICO RICETTIVE

20 -

INTERVENTI DI INVESTIMENTO 
FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE 
TURISTICA

21 -

INTERVENTI DI INVESTIMENTO NEL 
SETTORE DEGLI IMPIANTI A FUNE

22 -

INDUSTRIA INTERVENTI PROMOZIONALI PER 
L'INDUSTRIA

03 - 10 -

CONTRIBUTI PER GLI INVESTIMENTI 
NEL SETTORE DELL'INDUSTRIA

20 -

INTERVENTI DIRETTI SU IMMOBILI 
INDUSTRIALI

21 -

ARTIGIANATO INTERVENTI PROMOZIONALI PER 
L'ARTIGIANATO

04 - 10 -

TUTELA ARTIGIANATO DI TRADIZIONE11 -

INTERVENTI DI INVESTIMENTO NEL 
SETTORE DELL'ARTIGIANATO

20 -

COMMERCIO INTERVENTI DI INVESTIMENTO NEL 
SETTORE DEL COMMERCIO

05 - 20 -

COOPERAZIONE INTERVENTI A FAVORE DELLA 
COOPERAZIONE

06 - 10 -

INTERVENTI DI INVESTIMENTO NEL 
SETTORE DELLA COOPERAZIONE

20 -

ENERGIA INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DELLE 
DISPOSIZIONI REGIONALI IN MATERIA 
DI PIANIFICAZIONE ENERGETICO-
AMBIENTALE, DI PROMOZIONE 
DELL'EFFICIENZA ENERGETICA E DI 
SVILUPPO DELLE FONTI RINNOVABILI

07 - 10 -

INTERVENTI DI INVESTIMENTO PER 
L'ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI 
REGIONALI IN MATERIA DI 
PIANIFICAZIONE ENERGETICO-
AMBIENTALE, DI PROMOZIONE 
DELL'EFFICIENZA ENERGETICA E DI 
SVILUPPO DELLE FONTI RINNOVABILI

20 -

INTERVENTI NEL SETTORE 
DELLA POLITICA DEL LAVORO E 
DELLA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE

INTERVENTI DI POLITICA DEL LAVORO 
A VALERE SUL FONDO PER LE 
POLITICHE DEL LAVORO - PARTE 
CORRENTE

08 - 10 -

INTERVENTI DI FORMAZIONE 
PROFESSIONALE A VALERE SUL FONDO 
PER LE POLITICHE DEL LAVORO

11 -

CONTRIBUTI  A FONDAZIONI PER LA 
FORMAZIONE PROFESSIONALE

12 -

Pagina VII



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Schema di bilancio dello stato di previsione delle spese

PARTE -  SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE1

Funzione obiettivo Area omogenea Unità previsionale di base

SVILUPPO ECONOMICO 
REGIONALE

INTERVENTI NEL SETTORE 
DELLA POLITICA DEL LAVORO E 
DELLA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE

ALTRI INTERVENTI CORRENTI IN 
MATERIA DI LAVORO E FORMAZIONE 
PROFESSIONALE

11 - 08 - 13 -

FONDO PER LE POLITICHE DEL 
LAVORO E LA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE

20 -

ALTRI INTERVENTI DI INVESTIMENTO 
IN MATERIA DI LAVORO E 
FORMAZIONE PROFESSIONALE

21 -

PROGRAMMI COMUNITARI E 
STATALI

PROGRAMMA SVILUPPO RURALE 
2007/13 - SPESE CORRENTI

09 - 10 -

PROGRAMMA OCCUPAZIONE 2007-1311 -

ALTRI INTERVENTI CORRENTI A 
SOSTEGNO DEI PROGRAMMI 
COMUNITARI

12 -

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 
2014/2020 - SPESE CORRENTI

13 -

PROGRAMMA INVESTIMENTI A 
FAVORE DELLA CRESCITA E 
DELL'OCCUPAZIONE 2014/2020 (FSE)

14 -

PROGRAMMA COMPETITIVITA' 
REGIONALE 2007-2013

20 -

PROGRAMMI DI COOPERAZIONE 
TERRITORIALE 2007-2013 E PRECEDENTI

21 -

PROGRAMMA VALLE D'AOSTA 2007-
2013 OGGETTO DI COFINANZIAMENTO 
DEL FONDO PER LO SVILUPPO E LA 
COESIONE (FSC)

22 -

PROGRAMMA SVILUPPO RURALE 
2007/13 - SPESE DI INVESTIMENTO

23 -

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 
2014/2020 - SPESE INVESTIMENTO

24 -

PROGRAMMA VALLE D'AOSTA 
2014/2020 OGGETTO DI 
COFINANZIAMENTO DEL FONDO PER 
LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC)

25 -

PROGRAMMI DI COOPERAZIONE 
TERRITORIALE 2014/2020

26 -

PROGRAMMA INVESTIMENTI PER LA 
CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/2020 
(FESR)

27 -

EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA

FONDO REGIONALE PER LE POLITICHE 
ABITATIVE E RELATIVI INTERVENTI

12 - 01 - 10 -

FONDO REGIONALE PER LE POLITICHE 
ABITATIVE E RELATIVI INTERVENTI DI 
INVESTIMENTO

20 -

ALTRI INTERVENTI D'INVESTIMENTO 
NEL SETTORE DELL'EDILIZIA 
RESIDENZIALE PUBBLICA FINANZIATI 
CON ASSEGNAZIONI STATALI A 
DESTINAZIONE VINCOLATA

21 -

Pagina VIII



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Schema di bilancio dello stato di previsione delle spese

PARTE -  SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE1

Funzione obiettivo Area omogenea Unità previsionale di base

INFRASTRUTTURE PER MOBILITA' 
E RETI

VIABILITA' INTERVENTI CORRENTI PER LA 
VIABILITA'

13 - 01 - 10 -

INVESTIMENTI PER LA VIABILITA'20 -

TRASPORTO PUBBLICO INTERVENTI PER LA GESTIONE DEI 
TRASPORTI PUBBLICI

02 - 10 -

INVESTIMENTI NEL SETTORE DEI 
TRASPORTI PUBBLICI

20 -

CONTRIBUTI NEL SETTORE DEI 
TRASPORTI PUBBLICI PER 
INVESTIMENTI

21 -

TRASPORTI SU ROTAIA GESTIONE E SVILUPPO DEL 
TRASPORTO FERROVIARIO

03 - 10 -

INVESTIMENTI PER I TRASPORTI 
FERROVIARI

20 -

AEROPORTO GESTIONE DELL'AEROPORTO E 
TRASPORTO AEREO

04 - 10 -

INVESTIMENTI PER L'AEROPORTO20 -

INFRASTRUTTURE 
INFORMATICHE E TELEMATICHE

SPESE DI GESTIONE DELLE 
INFRASTRUTTURE INFORMATICHE E 
TELEMATICHE

05 - 10 -

PROGETTI E SPERIMENTAZIONI IN 
AMBITO INFORMATICO E 
TELEMATICO - PARTE INVESTIMENTO

20 -

GOVERNO DEL TERRITORIO TUTELA AMBIENTE E 
URBANISTICA

INTERVENTI PER LA TUTELA, 
RECUPERO, VALORIZZAZIONE 
DELL'AMBIENTE E DEL PAESAGGIO

14 - 01 - 10 -

INVESTIMENTI PER LA TUTELA, 
RECUPERO, VALORIZZAZIONE 
DELL'AMBIENTE E DEL PAESAGGIO

20 -

PARCHI E RISERVE NATURALI INTERVENTI PER LA TUTELA DEI 
PARCHI E DELLE RISERVE NATURALI

02 - 10 -

INVESTIMENTI PER I PARCHI E LE 
RISERVE NATURALI

20 -

GESTIONE RIFIUTI GESTIONE IMPIANTI E INFORMAZIONE 
IN TEMA DI RIFIUTI

03 - 10 -

INTERVENTI DI INVESTIMENTO PER LA 
REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI IMPIANTI PER LA 
GESTIONE DEI RIFIUTI

20 -

TUTELA E UTILIZZO DELLE 
RISORSE IDRICHE

INTERVENTI CORRENTI SUL SISTEMA 
IDRICO

04 - 10 -

INTERVENTI DI INVESTIMENTO SUL 
SISTEMA IDRICO REGIONALE

20 -

TUTELA RISORSE FORESTALI E 
FAUNISTICHE

INTERVENTI PER LA GESTIONE DEL 
PATRIMONIO FORESTALE E 

05 - 10 -

INTERVENTI PER LA TUTELA DEL 
PATRIMONIO FORESTALE E 
FAUNISTICO - INVESTIMENTI

20 -

INTERVENTI SUGLI IMMOBILI AD USO 
DEL CORPO FORESTALE - 
INVESTIMENTI

21 -

Pagina IX



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Schema di bilancio dello stato di previsione delle spese

PARTE -  SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE1

Funzione obiettivo Area omogenea Unità previsionale di base

GOVERNO DEL TERRITORIO TUTELA DAI RISCHI NATURALI E 
DERIVANTI DALL'ATTIVITA' 
DELL'UOMO

INTERVENTI PER LA PREVISIONE E LA 
PREVENZIONE DEI RISCHI NATURALI E 
ANTROPICI - PARTE CORRENTE

14 - 06 - 10 -

INTERVENTI PER LA PREVISIONE E LA 
PREVENZIONE DEI RISCHI NATURALI E 
ANTROPICI - PARTE INVESTIMENTO

20 -

EVENTI CALAMITOSI - INTERVENTI DI 
PREVENZIONE E DI RIPRISTINO

21 -

ANTINCENDI E PROTEZIONE 
CIVILE

GESTIONE DEI SERVIZI ANTINCENDI E 
DI PROTEZIONE CIVILE

07 - 10 -

INVESTIMENTI PER I SERVIZI 
ANTINCENDI E DI PROTEZIONE CIVILE

20 -

ASSETTO IDROGEOLOGICO GESTIONE CAVE, MINIERE E ACQUE 
MINERALI E TERMALI

08 - 10 -

CARTOGRAFIA20 -

ONERI NON RIPARTIBILI ONERI FINANZIARI ONERI PER INTERESSI15 - 01 - 10 -

QUOTE CAPITALE PER 
AMMORTAMENTO MUTUI

30 -

SPESE DIVERSE E ONERI NON 
RIPARTIBILI

ONERI CONNESSI ALLE ENTRATE02 - 10 -

INTERVENTI CORRENTI FINALIZZATI 
AL SOSTEGNO ALL'INFORMAZIONE E 
ALLA COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

11 -

ALTRI INTERVENTI CORRENTI NON 
RIPARTIBILI

12 -

INTERVENTI PER INVESTIMENTI 
FINALIZZATI AL SOSTEGNO 
ALL'INFORMAZIONE E ALLA 
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

20 -

ALTRI INTERVENTI DI INVESTIMENTO 
NON RIPARTIBILI

21 -

INFRASTRUTTURE ED EDIFICI DI 
INTERESSE PUBBLICO

INTERVENTI PER COSTRUZIONE E 
SISTEMAZIONE DI OPERE DI INTERESSE 
PUBBLICO

03 - 20 -

FONDI DI RISERVA E GLOBALI FONDI DI RISERVA FONDI DI RISERVA PER SPESE 
OBBLIGATORIE E IMPREVISTE - SPESE 
CORRENTI

16 - 01 - 10 -

FONDO DI RISERVA PER 
RIASSEGNAZIONE RESIDUI PERENTI - 
SPESE CORRENTI

11 -

FONDI DI RISERVA PER SPESE 
OBBLIGATORIE E IMPREVISTE - SPESE 
DI INVESTIMENTO

20 -

FONDO DI RISERVA PER 
RIASSEGNAZIONE RESIDUI PERENTI - 
SPESE DI INVESTIMENTO

21 -

FONDI GLOBALI FONDO GLOBALE DI PARTE CORRENTE02 - 10 -

FONDO GLOBALE DI INVESTIMENTO20 -

Pagina X



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Schema di bilancio dello stato di previsione delle spese

PARTE -  SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE1

Funzione obiettivo Area omogenea Unità previsionale di base

CONCORSO DELLA REGIONE AL 
RIEQUILIBRIO DELLA FINANZA 
PUBBLICA

CONCORSO DELLA REGIONE AL 
RIEQUILIBRIO DELLA FINANZA 
PUBBLICA

CONCORSO DELLA REGIONE AL 
RIEQUILIBRIO DELLA FINANZA 
PUBBLICA

17 - 01 - 10 -

PARTE -  SPESE PER CONTABILITA' SPECIALI E PARTITE DI GIRO2

Funzione obiettivo Area omogenea Unità previsionale di base

CONTABILITA' SPECIALI E 
PARTITE DI GIRO

CONTABILITA' SPECIALI CONTABILITA' SPECIALI01 - 01 - 40 -

PARTITE DI GIRO PARTITE DI GIRO02 - 40 -

Pagina XI





STATO DI PREVISIONE DELLE ENTRATE 





REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONECategoria / Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Titolo AVANZO DI AMMINISTRAZIONE0

Macro area 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

- - -0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

- - -TOTALE CATEGORIA / AREA OMOGENEA  0

Pagina 1



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

RIEPILOGO TITOLO 0

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

- - -AREA OMOGENEA  0
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

- - -TOTALE TITOLO  

Pagina 2



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

RIEPILOGO MACRO AREA 0

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

- - -

Pagina 3



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

1 TRIBUTI PROPRICategoria / Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Titolo TRIBUTI PROPRI E GETTITO DI TRIBUTI ERARIALI1

Macro area 1 ENTRATE DELLA REGIONE

9.000.000,00 9.100.000,00 9.200.000,0010 TRIBUTI PROVINCIALI

112.320.000,00 113.470.000,00 115.570.000,0020 TRIBUTI REGIONALI

7.789.696,00 8.489.696,00 8.989.696,0030 TASSE DI CONCESSIONE

40.304,00 40.304,00 40.304,0040 ALTRI TRIBUTI

129.150.000,00 131.100.000,00 133.800.000,00TOTALE CATEGORIA / AREA OMOGENEA  1

Pagina 4



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

2 COMPARTECIPAZIONI DI TRIBUTI ERARIALICategoria / Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Titolo TRIBUTI PROPRI E GETTITO DI TRIBUTI ERARIALI1

Macro area 1 ENTRATE DELLA REGIONE

512.400.000,00 515.910.000,00 521.120.000,0010 IMPOSTE ERARIALI SUL REDDITO E PATRIMONIO

267.400.000,00 271.100.000,00 274.800.000,0020 IMPOSTE E TASSE ERARIALI SUGLI AFFARI

238.050.000,00 239.550.000,00 242.550.000,0030 IMPOSTE ERARIALI SULLA PRODUZIONE, SUI CONSUMI 
E LE DOGANE, MONOPOLI E LOTTO

9.500.000,00 9.500.000,00 10.000.000,0040 ENTRATE SOSTITUTIVE

27.346.000,00 23.361.000,00 -50 QUOTA SOSTITUTIVA IVA DA IMPORTAZIONE

15.004.000,00 15.179.000,00 15.430.000,0060 ALTRE ENTRATE DI TRIBUTI ERARIALI

1.069.700.000,00 1.074.600.000,00 1.063.900.000,00TOTALE CATEGORIA / AREA OMOGENEA  2

Pagina 5



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

RIEPILOGO TITOLO 1

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

TRIBUTI PROPRI E GETTITO DI TRIBUTI ERARIALI

129.150.000,00 131.100.000,00 133.800.000,00AREA OMOGENEA  1
TRIBUTI PROPRI

1.069.700.000,00 1.074.600.000,00 1.063.900.000,00AREA OMOGENEA  2
COMPARTECIPAZIONI DI TRIBUTI ERARIALI

1.198.850.000,00 1.205.700.000,00 1.197.700.000,00TOTALE TITOLO  

Pagina 6



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

1 TRASFERIMENTI STATALI DI PARTE CORRENTECategoria / Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Titolo CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI STATALI, UNIONE EUROPEA E ALTRI 
SOGGETTI

2

Macro area 1 ENTRATE DELLA REGIONE

- - -10 ASSEGNAZIONI STATALI PER LAVORI PUBBLICI

13.384.000,00 6.463.000,00 3.313.000,0020 ASSEGNAZIONI STATALI PER AMBIENTE E TUTELA DEL 
TERRITORIO

127.848,00 127.848,00 127.848,0030 ASSEGNAZIONI STATALI PER AGRICOLTURA

- - -40 ASSEGNAZIONI STATALI PER ISTRUZIONE E CULTURA

802.596,00 637.000,00 -50 ASSEGNAZIONI STATALI PER TURISMO, 
SPORT,COMMERCIO E TRASPORTI

- - -60 ASSEGNAZIONI STATALI PER POLITICHE DEL LAVORO E 
DELLA FORMAZIONE

- - -70 ASSEGNAZIONI STATALI PER  POLITICHE SOCIALI

- - -80 ASSEGNAZIONI STATALI PER SANITA'

1.787.900,00 1.787.900,00 1.787.900,0090 ASSEGNAZIONI STATALI PER FUNZIONI DELEGATE

- - -95 ALTRE ASSEGNAZIONI STATALI

16.102.344,00 9.015.748,00 5.228.748,00TOTALE CATEGORIA / AREA OMOGENEA  1

Pagina 7



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

2 TRASFERIMENTI STATALI IN CONTO CAPITALECategoria / Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Titolo CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI STATALI, UNIONE EUROPEA E ALTRI 
SOGGETTI

2

Macro area 1 ENTRATE DELLA REGIONE

27.208,00 - -10 ASSEGNAZIONI STATALI PER EDILIZIA

- - -20 ASSEGNAZIONI STATALI PER LAVORI PUBBLICI

83.394,00 83.394,00 41.477,0030 ASSEGNAZIONI STATALI PER AMBIENTE E TUTELA DEL 
TERRITORIO

- - -40 ASSEGNAZIONI STATALI PER AGRICOLTURA

- - -50 ASSEGNAZIONI STATALI PER ISTRUZIONE E CULTURA

- - -60 ASSEGNAZIONI STATALI PER TURISMO, SPORT, 
COMMERCIO E TRASPORTI

- - -70 ASSEGNAZIONI STATALI PER POLITICHE SOCIALI

- - -80 ASSEGNAZIONI STATALI PER SANITA'

4.029.900,00 10.570.164,00 57.000,0090 ALTRE ASSEGNAZIONI STATALI

4.140.502,00 10.653.558,00 98.477,00TOTALE CATEGORIA / AREA OMOGENEA  2

Pagina 8



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

3 COFINANZIAMENTI STATALI RELATIVI A PROGRAMMI COMUNITARI DI 
PARTE CORRENTE

Categoria / Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Titolo CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI STATALI, UNIONE EUROPEA E ALTRI 
SOGGETTI

2

Macro area 1 ENTRATE DELLA REGIONE

4.182.772,00 - -10 COFINANZIAMENTI STATALI RELATIVI A PROGRAMMI 
COMUNITARI DI COOPERAZIONE TERRITORIALE, FSE E 
FESR

4.182.772,00 - -TOTALE CATEGORIA / AREA OMOGENEA  3

Pagina 9



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

4 COFINANZIAMENTI STATALI RELATIVI A PROGRAMMI COMUNITARI IN 
CONTO CAPITALE

Categoria / Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Titolo CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI STATALI, UNIONE EUROPEA E ALTRI 
SOGGETTI

2

Macro area 1 ENTRATE DELLA REGIONE

41.650,00 - -10 COFINANZIAMENTI STATALI RELATIVI A PROGRAMMI 
COMUNITARI DI COOPERAZIONE TERRITORIALE, FSE E 
FESR

41.650,00 - -TOTALE CATEGORIA / AREA OMOGENEA  4

Pagina 10



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

5 TRASFERIMENTI DALL'UNIONE EUROPEA DI PARTE CORRENTECategoria / Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Titolo CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI STATALI, UNIONE EUROPEA E ALTRI 
SOGGETTI

2

Macro area 1 ENTRATE DELLA REGIONE

25.000,00 25.000,00 25.000,0010 TRASFERIMENTI U.E. RELATIVI A PROGRAMMI DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE, FSE E FESR

- - -20 ALTRI TRASFERIMENTI U.E.

25.000,00 25.000,00 25.000,00TOTALE CATEGORIA / AREA OMOGENEA  5

Pagina 11



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

6 TRASFERIMENTI DALL'UNIONE EUROPEA IN CONTO CAPITALECategoria / Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Titolo CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI STATALI, UNIONE EUROPEA E ALTRI 
SOGGETTI

2

Macro area 1 ENTRATE DELLA REGIONE

139.700,00 - -10 TRASFERIMENTI U.E. RELATIVI A PROGRAMMI DI 
COOPERAZIONE TERRITORIALE, FSE E FESR

139.700,00 - -TOTALE CATEGORIA / AREA OMOGENEA  6

Pagina 12



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

RIEPILOGO TITOLO 2

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI STATALI, UNIONE EUROPEA E ALTRI SOGGETTI

16.102.344,00 9.015.748,00 5.228.748,00AREA OMOGENEA  1
TRASFERIMENTI STATALI DI PARTE CORRENTE

4.140.502,00 10.653.558,00 98.477,00AREA OMOGENEA  2
TRASFERIMENTI STATALI IN CONTO CAPITALE

4.182.772,00 - -AREA OMOGENEA  3
COFINANZIAMENTI STATALI RELATIVI A 
PROGRAMMI COMUNITARI DI PARTE CORRENTE

41.650,00 - -AREA OMOGENEA  4
COFINANZIAMENTI STATALI RELATIVI A 
PROGRAMMI COMUNITARI IN CONTO CAPITALE

25.000,00 25.000,00 25.000,00AREA OMOGENEA  5
TRASFERIMENTI DALL'UNIONE EUROPEA DI PARTE 
CORRENTE

139.700,00 - -AREA OMOGENEA  6
TRASFERIMENTI DALL'UNIONE EUROPEA IN CONTO 
CAPITALE

24.631.968,00 19.694.306,00 5.352.225,00TOTALE TITOLO  

Pagina 13



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

1 ENTRATE PATRIMONIALI E PROVENTI DEL DEMANIOCategoria / Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Titolo ENTRATE EXTRATRIBUTARIE3

Macro area 1 ENTRATE DELLA REGIONE

1.160.000,00 1.160.000,00 560.000,0020 FITTI ATTIVI TERRENI E FABBRICATI

15.067.000,00 15.281.000,00 15.507.000,0030 CANONI E CONCESSIONI

3.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,0050 DIVIDENDI

300.000,00 205.000,00 210.000,0060 INTERESSI

19.527.000,00 19.646.000,00 19.277.000,00TOTALE CATEGORIA / AREA OMOGENEA  1

Pagina 14



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

2 PROVENTI SUI SERVIZI E ATTIVITA'Categoria / Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Titolo ENTRATE EXTRATRIBUTARIE3

Macro area 1 ENTRATE DELLA REGIONE

1.366.400,00 1.373.900,00 1.376.500,0010 PROVENTI DEI SERVIZI PUBBLICI

577.000,00 557.000,00 557.000,0015 DIRITTI, LICENZE E COLLAUDI

1.943.400,00 1.930.900,00 1.933.500,00TOTALE CATEGORIA / AREA OMOGENEA  2

Pagina 15



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

3 RECUPERI E RIMBORSI DIVERSICategoria / Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Titolo ENTRATE EXTRATRIBUTARIE3

Macro area 1 ENTRATE DELLA REGIONE

824.500,00 837.500,00 851.500,0040 PROVENTI DA SANZIONI

1.550.000,00 1.050.000,00 1.050.000,0070 RECUPERI DI SOMME SULLE EROGAZIONI DI SPESE IN 
CONTO CAPITALE

12.580.018,00 6.906.160,00 6.971.275,0080 RESTITUZIONI, RECUPERI, RIMBORSI E CONCORSI VARI

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,0090 RIMBORSO SPESE PER TRATTAMENTO RIFIUTI

15.954.518,00 9.793.660,00 9.872.775,00TOTALE CATEGORIA / AREA OMOGENEA  3

Pagina 16



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

RIEPILOGO TITOLO 3

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

19.527.000,00 19.646.000,00 19.277.000,00AREA OMOGENEA  1
ENTRATE PATRIMONIALI E PROVENTI DEL DEMANIO

1.943.400,00 1.930.900,00 1.933.500,00AREA OMOGENEA  2
PROVENTI SUI SERVIZI E ATTIVITA'

15.954.518,00 9.793.660,00 9.872.775,00AREA OMOGENEA  3
RECUPERI E RIMBORSI DIVERSI

37.424.918,00 31.370.560,00 31.083.275,00TOTALE TITOLO  

Pagina 17



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

1 ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI, 
TRASFERIMENTI DI CAPITALI E RISCOSSIONI DI CREDITI

Categoria / Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Titolo ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI, TRASFERIMENTI DI CAPITALI E 
RIMBORSO DI CREDITI

4

Macro area 1 ENTRATE DELLA REGIONE

857.000,00 57.000,00 57.000,0010 VENDITA DI BENI MOBILI E TITOLI

- - -20 VENDITA DI BENI IMMOBILI

- - -30 PROVENTI DA DONAZIONI

1.807.500,00 1.807.500,00 1.807.500,0040 RIMBORSI E RISCOSSIONI DI CREDITI

2.664.500,00 1.864.500,00 1.864.500,00TOTALE CATEGORIA / AREA OMOGENEA  1

Pagina 18



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

RIEPILOGO TITOLO 4

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI, TRASFERIMENTI DI CAPITALI E RIMBORSO DI CREDITI

2.664.500,00 1.864.500,00 1.864.500,00AREA OMOGENEA  1
ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONE DI BENI 
PATRIMONIALI, TRASFERIMENTI DI CAPITALI E 
RISCOSSIONI DI CREDITI

2.664.500,00 1.864.500,00 1.864.500,00TOTALE TITOLO  

Pagina 19



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

1 ENTRATE DERIVANTI DA MUTUI E PRESTITICategoria / Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Titolo MUTUI, PRESTITI E ALTRE OPERAZIONI DI INDEBITAMENTO5

Macro area 1 ENTRATE DELLA REGIONE

1.428.614,00 1.370.634,00 -10 ACCENSIONE DI PRESTITI A MEDIO E LUNGO TERMINE

1.428.614,00 1.370.634,00 -TOTALE CATEGORIA / AREA OMOGENEA  1

Pagina 20



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

RIEPILOGO TITOLO 5

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

MUTUI, PRESTITI E ALTRE OPERAZIONI DI INDEBITAMENTO

1.428.614,00 1.370.634,00 -AREA OMOGENEA  1
ENTRATE DERIVANTI DA MUTUI E PRESTITI

1.428.614,00 1.370.634,00 -TOTALE TITOLO  

Pagina 21



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

RIEPILOGO MACRO AREA 1

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

ENTRATE DELLA REGIONE

1.265.000.000,00 1.260.000.000,00 1.236.000.000,00

Pagina 22



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

1 CONTABILITA' SPECIALICategoria / Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Titolo CONTABILITA' SPECIALI E PARTITE DI GIRO6

Macro area 2 ENTRATE PER CONTABILITA' SPECIALI E PARTITE DI GIRO

1.199.725,00 917.709,00 355.408,0010 CONTABILITA' SPECIALI

1.199.725,00 917.709,00 355.408,00TOTALE CATEGORIA / AREA OMOGENEA  1

Pagina 23



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

2 PARTITE DI GIROCategoria / Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Titolo CONTABILITA' SPECIALI E PARTITE DI GIRO6

Macro area 2 ENTRATE PER CONTABILITA' SPECIALI E PARTITE DI GIRO

108.800.275,00 109.082.291,00 109.644.592,0010 PARTITE DI GIRO

108.800.275,00 109.082.291,00 109.644.592,00TOTALE CATEGORIA / AREA OMOGENEA  2

Pagina 24



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

RIEPILOGO TITOLO 6

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

CONTABILITA' SPECIALI E PARTITE DI GIRO

1.199.725,00 917.709,00 355.408,00AREA OMOGENEA  1
CONTABILITA' SPECIALI

108.800.275,00 109.082.291,00 109.644.592,00AREA OMOGENEA  2
PARTITE DI GIRO

110.000.000,00 110.000.000,00 110.000.000,00TOTALE TITOLO  

Pagina 25



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

RIEPILOGO MACRO AREA 2

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

ENTRATE PER CONTABILITA' SPECIALI E PARTITE DI GIRO

110.000.000,00 110.000.000,00 110.000.000,00

Pagina 26



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

TOTALE BILANCIO  

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

1.375.000.000,00 1.370.000.000,00 1.346.000.000,00

di cui - - -MACRO AREA   0
1.265.000.000,00 1.260.000.000,00 1.236.000.000,00MACRO AREA   1

1.265.000.000,00 1.260.000.000,00 1.236.000.000,00Totale

110.000.000,00 110.000.000,00 110.000.000,00MACRO AREA   2

Pagina 27





STATO DI PREVISIONE DELLE SPESE 





PARTE I 

SPESE PER L’ATTIVITA’ DELLA REGIONE 

STANZIAMENTI DI COMPETENZA  
PER UNITA’ PREVISIONALI DI BASE 





REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

1 FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI ISTITUZIONALIArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI1

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

12.250.000,00 12.900.000,00 10.400.000,0010 CONSIGLIO REGIONALE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
12.250.000,00 12.900.000,00 10.400.000,00

651.500,00 651.500,00 651.500,0011 GIUNTA REGIONALE E PRESIDENTE DELLA REGIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
651.500,00 651.500,00 651.500,00

1.013.000,00 1.013.000,00 1.013.000,0012 ISTITUZIONI DIVERSE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
1.013.000,00 1.013.000,00 1.013.000,00

100.000,00 3.000,00 3.000,0013 CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDARIE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
100.000,00 3.000,00 3.000,00

14.014.500,00 14.567.500,00 12.067.500,00TOTALE AREA OMOGENEA 1

di cui 14.014.500,00 14.567.500,00 12.067.500,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 28



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

RIEPILOGO FUNZIONE OBIETTIVO  1

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI

14.014.500,00 14.567.500,00 12.067.500,00AREA OMOGENEA  1

di cui

FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI

14.014.500,00 14.567.500,00 12.067.500,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

14.014.500,00 14.567.500,00 12.067.500,00TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO  

di cui 14.014.500,00 14.567.500,00 12.067.500,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 29



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

1 PERSONALE REGIONALEArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo PERSONALE2

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

122.467.100,00 122.133.400,00 122.093.400,0010 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE 
REGIONALE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
122.467.100,00 122.133.400,00 122.093.400,00

4.339.255,00 4.287.183,00 4.267.183,0012 ALTRI INTERVENTI PER IL PERSONALE REGIONALE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

1.330.289,00 - -
3.008.966,00 4.287.183,00 4.267.183,00

126.806.355,00 126.420.583,00 126.360.583,00TOTALE AREA OMOGENEA 1

di cui 126.806.355,00 126.420.583,00 126.360.583,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 30



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

2 PERSONALE DIRETTIVO E DOCENTE SCUOLEArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo PERSONALE2

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

117.293.800,00 116.521.800,00 116.521.800,0010 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE 
DIRETTIVO E DOCENTE DELLE SCUOLE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
117.293.800,00 116.521.800,00 116.521.800,00

386.139,00 385.479,00 385.479,0012 ALTRI INTERVENTI PER IL PERSONALE DIRETTIVO E 
DOCENTE DELLE SCUOLE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

240.270,00 17.600,00 -
145.869,00 367.879,00 385.479,00

117.679.939,00 116.907.279,00 116.907.279,00TOTALE AREA OMOGENEA 2

di cui 117.679.939,00 116.907.279,00 116.907.279,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 31



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

3 PERSONALE PER INTERVENTI DI SETTOREArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo PERSONALE2

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

6.815.950,00 5.240.640,00 5.240.640,0010 PERSONALE ASSUNTO CON CCNL NELL'AMBITO DEL 
SETTORE DELLE RISORSE NATURALI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

113.500,00 - -
6.702.450,00 5.240.640,00 5.240.640,00

1.625.000,00 1.376.000,00 1.376.000,0011 PERSONALE ASSUNTO CON CCNL NELL'AMBITO DEL 
SETTORE DELL'AGRICOLTURA

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

21.321,00 - -
1.603.679,00 1.376.000,00 1.376.000,00

670.350,00 410.350,00 410.350,0012 PERSONALE ASSUNTO CON CCNL NELL'AMBITO DEL 
SETTORE DEI LAVORI PUBBLICI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

10.000,00 - -
660.350,00 410.350,00 410.350,00

9.111.300,00 7.026.990,00 7.026.990,00TOTALE AREA OMOGENEA 3

di cui 9.111.300,00 7.026.990,00 7.026.990,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 32



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

RIEPILOGO FUNZIONE OBIETTIVO  2

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

PERSONALE

126.806.355,00 126.420.583,00 126.360.583,00AREA OMOGENEA  1

di cui

PERSONALE REGIONALE

126.806.355,00 126.420.583,00 126.360.583,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

117.679.939,00 116.907.279,00 116.907.279,00AREA OMOGENEA  2

di cui

PERSONALE DIRETTIVO E DOCENTE SCUOLE

117.679.939,00 116.907.279,00 116.907.279,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

9.111.300,00 7.026.990,00 7.026.990,00AREA OMOGENEA  3

di cui

PERSONALE PER INTERVENTI DI SETTORE

9.111.300,00 7.026.990,00 7.026.990,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

253.597.594,00 250.354.852,00 250.294.852,00TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO  

di cui 253.597.594,00 250.354.852,00 250.294.852,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 33



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

1 ONERI PER SERVIZI E SPESE GENERALIArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo SERVIZI GENERALI3

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

11.909.609,00 11.412.637,00 11.245.637,0010 SERVIZI E SPESE GENERALI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

6.093.363,24 2.585.810,51 1.687.457,05
5.816.245,76 8.826.826,49 9.558.179,95

749.804,00 749.371,00 749.371,0011 COMITATI E COMMISSIONI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

164.150,00 150.250,00 -
585.654,00 599.121,00 749.371,00

658.109,00 650.599,00 650.573,0012 CONGRESSI, CONVEGNI, MANIFESTAZIONI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

22.000,00 8.100,00 6.100,00
636.109,00 642.499,00 644.473,00

392.800,00 334.076,00 342.126,0013 CONSULENZE STUDI E COLLABORAZIONI TECNICHE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

75.427,57 - -
317.372,43 334.076,00 342.126,00

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

208.000,00 80.000,00 80.000,0020 ACQUISTO MOBILI, ATTREZZATURE E AUTOMEZZI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

36.300,00 - -
171.700,00 80.000,00 80.000,00

13.918.322,00 13.226.683,00 13.067.707,00TOTALE AREA OMOGENEA 1

di cui 13.710.322,00 13.146.683,00 12.987.707,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
208.000,00 80.000,00 80.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 34



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

2 ONERI FISCALI, LEGALI, ASSICURATIVI E CONTRATTUALIArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo SERVIZI GENERALI3

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

11.288.341,00 11.908.000,00 11.903.000,0010 ONERI FISCALI, LEGALI, ASSICURATIVI E 
CONTRATTUALI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

2.170.242,12 1.885.000,00 1.035.000,00
9.118.098,88 10.023.000,00 10.868.000,00

11.288.341,00 11.908.000,00 11.903.000,00TOTALE AREA OMOGENEA 2

di cui 11.288.341,00 11.908.000,00 11.903.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 35



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

3 SISTEMA INFORMATICO REGIONALEArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo SERVIZI GENERALI3

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

6.299.900,00 6.299.800,00 6.299.800,0010 GESTIONE DEL SISTEMA INFORMATICO REGIONALE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

154.331,45 68.715,73 24.534,20
6.145.568,55 6.231.084,27 6.275.265,80

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

4.136.140,00 4.132.140,00 3.812.140,0020 INVESTIMENTI PER IL SISTEMA INFORMATICO 
REGIONALE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

767.189,48 375.162,74 -
3.368.950,52 3.756.977,26 3.812.140,00

10.436.040,00 10.431.940,00 10.111.940,00TOTALE AREA OMOGENEA 3

di cui 6.299.900,00 6.299.800,00 6.299.800,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
4.136.140,00 4.132.140,00 3.812.140,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 36



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

4 INTERVENTI RELATIVI AL PATRIMONIO IMMOBILIARE DELLA REGIONEArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo SERVIZI GENERALI3

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

2.777.000,00 2.760.000,00 2.760.000,0010 GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEL 
PATRIMONIO IMMOBILIARE DELLA REGIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

764.409,26 91.483,77 -
2.012.590,74 2.668.516,23 2.760.000,00

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

1.221.050,00 851.000,00 801.000,0020 INVESTIMENTI PER LA VALORIZZAZIONE DELLE 
STRUTTURE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
1.221.050,00 851.000,00 801.000,00

3.998.050,00 3.611.000,00 3.561.000,00TOTALE AREA OMOGENEA 4

di cui 2.777.000,00 2.760.000,00 2.760.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
1.221.050,00 851.000,00 801.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 37



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

RIEPILOGO FUNZIONE OBIETTIVO  3

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

SERVIZI GENERALI

13.918.322,00 13.226.683,00 13.067.707,00AREA OMOGENEA  1

di cui

ONERI PER SERVIZI E SPESE GENERALI

13.710.322,00 13.146.683,00 12.987.707,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
208.000,00 80.000,00 80.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

11.288.341,00 11.908.000,00 11.903.000,00AREA OMOGENEA  2

di cui

ONERI FISCALI, LEGALI, ASSICURATIVI E 
CONTRATTUALI

11.288.341,00 11.908.000,00 11.903.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

10.436.040,00 10.431.940,00 10.111.940,00AREA OMOGENEA  3

di cui

SISTEMA INFORMATICO REGIONALE

6.299.900,00 6.299.800,00 6.299.800,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
4.136.140,00 4.132.140,00 3.812.140,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

3.998.050,00 3.611.000,00 3.561.000,00AREA OMOGENEA  4

di cui

INTERVENTI RELATIVI AL PATRIMONIO 
IMMOBILIARE DELLA REGIONE

2.777.000,00 2.760.000,00 2.760.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
1.221.050,00 851.000,00 801.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

39.640.753,00 39.177.623,00 38.643.647,00TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO  

di cui 34.075.563,00 34.114.483,00 33.950.507,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
5.565.190,00 5.063.140,00 4.693.140,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 38



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

1 TRASFERIMENTI DI FINANZA LOCALE SENZA VINCOLO DI DESTINAZIONEArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo FINANZA LOCALE4

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

88.000.000,00 88.000.000,00 88.000.000,0010 TRASFERIMENTI CORRENTI DI FINANZA LOCALE 
SENZA VINCOLO DI DESTINAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
88.000.000,00 88.000.000,00 88.000.000,00

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

2.120.000,00 3.000.000,00 3.000.000,0020 TRASFERIMENTI PER SPESE DI INVESTIMENTO DI 
FINANZA LOCALE SENZA VINCOLO DI DESTINAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
2.120.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00

90.120.000,00 91.000.000,00 91.000.000,00TOTALE AREA OMOGENEA 1

di cui 88.000.000,00 88.000.000,00 88.000.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
2.120.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 39



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

2 INTERVENTI DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONEArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo FINANZA LOCALE4

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

4.318.900,00 3.518.475,00 3.438.000,0010 SERVIZI GENERALI E DELLO SVILUPPO ECONOMICO - 
INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA LOCALE CON 
VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
4.318.900,00 3.518.475,00 3.438.000,00

5.100.000,00 4.960.000,00 4.960.000,0012 ISTRUZIONE E CULTURA - INTERVENTI CORRENTI DI 
FINANZA LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
5.100.000,00 4.960.000,00 4.960.000,00

290.000,00 290.000,00 290.000,0013 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA DEL TERRITORIO - 
INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA LOCALE CON 
VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
290.000,00 290.000,00 290.000,00

18.120.000,00 18.120.000,00 18.148.770,0014 TRASPORTI - INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA 
LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

18.109.460,06 18.109.460,06 18.138.230,06
10.539,94 10.539,94 10.539,94

251.000,00 251.000,00 251.000,0015 FONDI DA RIPARTIRE - INTERVENTI CORRENTI DI 
FINANZA LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
251.000,00 251.000,00 251.000,00

2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,0016 OPERE DI PUBBLICA UTILITÀ - INTERVENTI CORRENTI 
DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00

10.500.000,00 10.500.000,00 10.500.000,0018 CONCORSO DEI COMUNI DELLA VALLE D'AOSTA AL 
RIEQUILIBRIO DELLA FINANZA PUBBLICA

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
10.500.000,00 10.500.000,00 10.500.000,00

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

634.000,00 634.000,00 634.000,0020 SVILUPPO ECONOMICO - INTERVENTI 
D'INVESTIMENTO DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
634.000,00 634.000,00 634.000,00

Pagina 40



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

2 INTERVENTI DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONEArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo FINANZA LOCALE4

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

4.270.000,00 4.070.000,00 4.020.000,0021 OPERE DI PUBBLICA UTILITA'- INTERVENTI 
D'INVESTIMENTO DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00
2.770.000,00 2.570.000,00 2.520.000,00

6.414.800,00 5.477.775,00 4.577.775,0023 ASSETTO E LA TUTELA DEL TERRITORIO - 
INTERVENTI D'INVESTIMENTO DI FINANZA LOCALE 
CON VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

2.569.786,51 1.500.000,00 -
3.845.013,49 3.977.775,00 4.577.775,00

950.000,00 940.500,00 -25 STRUTTURE DESTINATE ALL'ISTRUZIONE E ALLA 
CULTURA - INTERVENTI D'INVESTIMENTO DI 
FINANZA LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
950.000,00 940.500,00 -

100.000,00 100.000,00 100.000,0026 STRUTTURE TURISTICO-SPORTIVE E IMPIANTI A 
FUNE- INTERVENTI D'INVESTIMENTO DI FINANZA 
LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
100.000,00 100.000,00 100.000,00

2.350.000,00 2.350.000,00 2.300.000,0027 SVILUPPO DELLE ABITAZIONI - INTERVENTI 
D'INVESTIMENTO DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
2.350.000,00 2.350.000,00 2.300.000,00

875.652,00 536.727,00 1.956.331,0028 FONDI DA RIPARTIRE - INTERVENTI D'INVESTIMENTO 
DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
875.652,00 536.727,00 1.956.331,00

56.674.352,00 54.248.477,00 53.675.876,00TOTALE AREA OMOGENEA 2

di cui 41.079.900,00 40.139.475,00 40.087.770,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
15.594.452,00 14.109.002,00 13.588.106,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 41



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

3 SPECIALI PROGRAMMI DI INVESTIMENTOArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo FINANZA LOCALE4

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

5.063.913,00 5.525.547,00 5.591.726,0020 TRASFERIMENTI AGLI ENTI LOCALI PER SPECIALI 
PROGRAMMI DI INVESTIMENTO

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

5.063.909,54 2.025.544,03 1.441.551,03
3,46 3.500.002,97 4.150.174,97

5.063.913,00 5.525.547,00 5.591.726,00TOTALE AREA OMOGENEA 3

di cui 5.063.913,00 5.525.547,00 5.591.726,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 42



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

4 TRASFERIMENTI STATALI E ALTRI INTERVENTI DI FINANZA LOCALEArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo FINANZA LOCALE4

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

1.490.301,00 1.375.134,00 4.500,0020 INTERVENTI PER ALTRI INVESTIMENTI DI FINANZA 
LOCALE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

29.978,61 - -
1.460.322,39 1.375.134,00 4.500,00

1.490.301,00 1.375.134,00 4.500,00TOTALE AREA OMOGENEA 4

di cui 1.490.301,00 1.375.134,00 4.500,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 43



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

RIEPILOGO FUNZIONE OBIETTIVO  4

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

FINANZA LOCALE

90.120.000,00 91.000.000,00 91.000.000,00AREA OMOGENEA  1

di cui

TRASFERIMENTI DI FINANZA LOCALE SENZA 
VINCOLO DI DESTINAZIONE

88.000.000,00 88.000.000,00 88.000.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
2.120.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

56.674.352,00 54.248.477,00 53.675.876,00AREA OMOGENEA  2

di cui

INTERVENTI DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE

41.079.900,00 40.139.475,00 40.087.770,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
15.594.452,00 14.109.002,00 13.588.106,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

5.063.913,00 5.525.547,00 5.591.726,00AREA OMOGENEA  3

di cui

SPECIALI PROGRAMMI DI INVESTIMENTO

5.063.913,00 5.525.547,00 5.591.726,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

1.490.301,00 1.375.134,00 4.500,00AREA OMOGENEA  4

di cui

TRASFERIMENTI STATALI E ALTRI INTERVENTI DI 
FINANZA LOCALE

1.490.301,00 1.375.134,00 4.500,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

153.348.566,00 152.149.158,00 150.272.102,00TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO  

di cui 129.079.900,00 128.139.475,00 128.087.770,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
24.268.666,00 24.009.683,00 22.184.332,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 44



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

1 TRASFERIMENTI ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE DIPENDENTI DALLA REGIONEArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo ISTRUZIONE PRIMARIA E SECONDARIA5

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

2.870.819,00 2.891.313,00 2.888.839,0010 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL FUNZIONAMENTO 
DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE DIPENDENTI 
DALLA REGIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

22.031,00 - -
2.848.788,00 2.891.313,00 2.888.839,00

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

30.000,00 30.000,00 30.000,0020 TRASFERIMENTI PER SPESE DI INVESTIMENTO ALLE 
ISTITUZIONI SCOLASTICHE DIPENDENTI DALLA 
REGIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
30.000,00 30.000,00 30.000,00

2.900.819,00 2.921.313,00 2.918.839,00TOTALE AREA OMOGENEA 1

di cui 2.870.819,00 2.891.313,00 2.888.839,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
30.000,00 30.000,00 30.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 45



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

2 CONTRIBUTI AD ISTITUZIONI SCOLASTICHE NON REGIONALIArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo ISTRUZIONE PRIMARIA E SECONDARIA5

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

4.850.000,00 4.850.000,00 4.850.000,0010 CONTRIBUTI PER IL FUNZIONAMENTO DI ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE NON REGIONALI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
4.850.000,00 4.850.000,00 4.850.000,00

4.850.000,00 4.850.000,00 4.850.000,00TOTALE AREA OMOGENEA 2

di cui 4.850.000,00 4.850.000,00 4.850.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 46



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

3 SPESE GENERALI NELL'AMBITO DELL'ISTRUZIONE PRIMARIA E SECONDARIAArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo ISTRUZIONE PRIMARIA E SECONDARIA5

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

2.928.899,00 2.930.899,00 2.933.399,0010 SPESE GENERALI NELL'AMBITO DELL'ISTRUZIONE 
PRIMARIA E SECONDARIA

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

2.791.460,00 - -
137.439,00 2.930.899,00 2.933.399,00

2.928.899,00 2.930.899,00 2.933.399,00TOTALE AREA OMOGENEA 3

di cui 2.928.899,00 2.930.899,00 2.933.399,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 47



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

4 DIRITTO ALLO STUDIO NELL'AMBITO DELL'ISTRUZIONE PRIMARIA E SECONDARIAArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo ISTRUZIONE PRIMARIA E SECONDARIA5

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

2.024.034,00 2.016.509,00 2.016.509,0010 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL DIRITTO ALLO 
STUDIO NELL'AMBITO DELLA SCUOLA PRIMARIA E 
SECONDARIA

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

99.731,60 79.731,60 -
1.924.302,40 1.936.777,40 2.016.509,00

2.024.034,00 2.016.509,00 2.016.509,00TOTALE AREA OMOGENEA 4

di cui 2.024.034,00 2.016.509,00 2.016.509,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 48



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

5 STRUTTURE SCOLASTICHEArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo ISTRUZIONE PRIMARIA E SECONDARIA5

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

1.823.185,00 1.823.185,00 1.823.185,0010 GESTIONE DELLE STRUTTURE SCOLASTICHE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

577.774,57 147.991,07 109.153,64
1.245.410,43 1.675.193,93 1.714.031,36

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

884.125,00 724.125,00 724.125,0020 INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE 
DELLE STRUTTURE SCOLASTICHE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

121.000,00 255.405,74 175.000,00
763.125,00 468.719,26 549.125,00

2.707.310,00 2.547.310,00 2.547.310,00TOTALE AREA OMOGENEA 5

di cui 1.823.185,00 1.823.185,00 1.823.185,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
884.125,00 724.125,00 724.125,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 49



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

RIEPILOGO FUNZIONE OBIETTIVO  5

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

ISTRUZIONE PRIMARIA E SECONDARIA

2.900.819,00 2.921.313,00 2.918.839,00AREA OMOGENEA  1

di cui

TRASFERIMENTI ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 
DIPENDENTI DALLA REGIONE

2.870.819,00 2.891.313,00 2.888.839,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
30.000,00 30.000,00 30.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

4.850.000,00 4.850.000,00 4.850.000,00AREA OMOGENEA  2

di cui

CONTRIBUTI AD ISTITUZIONI SCOLASTICHE NON 
REGIONALI

4.850.000,00 4.850.000,00 4.850.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

2.928.899,00 2.930.899,00 2.933.399,00AREA OMOGENEA  3

di cui

SPESE GENERALI NELL'AMBITO DELL'ISTRUZIONE 
PRIMARIA E SECONDARIA

2.928.899,00 2.930.899,00 2.933.399,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

2.024.034,00 2.016.509,00 2.016.509,00AREA OMOGENEA  4

di cui

DIRITTO ALLO STUDIO NELL'AMBITO 
DELL'ISTRUZIONE PRIMARIA E SECONDARIA

2.024.034,00 2.016.509,00 2.016.509,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

2.707.310,00 2.547.310,00 2.547.310,00AREA OMOGENEA  5

di cui

STRUTTURE SCOLASTICHE

1.823.185,00 1.823.185,00 1.823.185,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
884.125,00 724.125,00 724.125,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

15.411.062,00 15.266.031,00 15.266.057,00TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO  

di cui 14.496.937,00 14.511.906,00 14.511.932,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
914.125,00 754.125,00 754.125,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 50



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

1 INTERVENTI DI PROMOZIONE DELL'ISTRUZIONE UNIVERSITARIAArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo ISTRUZIONE UNIVERSITARIA6

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

8.844.255,00 8.900.296,00 8.202.796,0010 TRASFERIMENTI AD ENTI UNIVERSITARI PER IL 
FUNZIONAMENTO

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

329.720,00 404.000,00 404.000,00
8.514.535,00 8.496.296,00 7.798.796,00

15.000,00 15.000,00 15.000,0011 SPESE PER LA PROMOZIONE DELL'ISTRUZIONE 
UNIVERSITARIA

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

15.000,00 15.000,00 15.000,00
0,00 0,00 0,00

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

60.000,00 180.000,00 250.000,0020 TRASFERIMENTI AD ENTI UNIVERSITARI PER 
INTERVENTI DI INVESTIMENTO

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
60.000,00 180.000,00 250.000,00

8.919.255,00 9.095.296,00 8.467.796,00TOTALE AREA OMOGENEA 1

di cui 8.859.255,00 8.915.296,00 8.217.796,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
60.000,00 180.000,00 250.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 51



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

2 DIRITTO ALLO STUDIO IN AMBITO UNIVERSITARIOArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo ISTRUZIONE UNIVERSITARIA6

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

2.074.205,00 2.041.205,00 2.049.205,0010 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO - PARTE CORRENTE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

358.500,00 167.454,32 150.000,00
1.715.705,00 1.873.750,68 1.899.205,00

2.074.205,00 2.041.205,00 2.049.205,00TOTALE AREA OMOGENEA 2

di cui 2.074.205,00 2.041.205,00 2.049.205,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 52



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

3 STRUTTURE UNIVERSITARIEArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo ISTRUZIONE UNIVERSITARIA6

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

308.750,00 308.750,00 308.750,0010 INTERVENTI NELL'AMBITO DELLE STRUTTURE 
UNIVERSITARIE - PARTE CORRENTE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

103.261,40 25.482,60 -
205.488,60 283.267,40 308.750,00

308.750,00 308.750,00 308.750,00TOTALE AREA OMOGENEA 3

di cui 308.750,00 308.750,00 308.750,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 53



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

RIEPILOGO FUNZIONE OBIETTIVO  6

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

ISTRUZIONE UNIVERSITARIA

8.919.255,00 9.095.296,00 8.467.796,00AREA OMOGENEA  1

di cui

INTERVENTI DI PROMOZIONE DELL'ISTRUZIONE 
UNIVERSITARIA

8.859.255,00 8.915.296,00 8.217.796,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
60.000,00 180.000,00 250.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

2.074.205,00 2.041.205,00 2.049.205,00AREA OMOGENEA  2

di cui

DIRITTO ALLO STUDIO IN AMBITO UNIVERSITARIO

2.074.205,00 2.041.205,00 2.049.205,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

308.750,00 308.750,00 308.750,00AREA OMOGENEA  3

di cui

STRUTTURE UNIVERSITARIE

308.750,00 308.750,00 308.750,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

11.302.210,00 11.445.251,00 10.825.751,00TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO  

di cui 11.242.210,00 11.265.251,00 10.575.751,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
60.000,00 180.000,00 250.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 54



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

1 PROMOZIONE CULTURALEArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo CULTURA E SPORT7

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

1.039.300,00 918.630,00 918.630,0010 ORGANIZZAZIONE E PARTECIPAZIONE A MOSTRE O 
MANIFESTAZIONI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

30.000,00 - -
1.009.300,00 918.630,00 918.630,00

472.000,00 470.430,00 470.430,0011 SAISON CULTURELLE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

399.997,00 - -
72.003,00 470.430,00 470.430,00

221.450,00 326.450,00 326.450,0012 INTERVENTI NEL SETTORE ETNOGRAFICO 
LINGUISTICO

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

10.000,00 - -
211.450,00 326.450,00 326.450,00

361.993,00 369.965,00 369.965,0013 ALTRI INTERVENTI DI CARATTERE CULTURALE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

700,00 - -
361.293,00 369.965,00 369.965,00

2.094.743,00 2.085.475,00 2.085.475,00TOTALE AREA OMOGENEA 1

di cui 2.094.743,00 2.085.475,00 2.085.475,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 55



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

2 ENTI CULTURALIArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo CULTURA E SPORT7

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

5.568.060,00 5.432.452,00 5.142.452,0010 ASSEGNAZIONI AD ENTI CULTURALI PER IL 
FUNZIONAMENTO

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
5.568.060,00 5.432.452,00 5.142.452,00

5.568.060,00 5.432.452,00 5.142.452,00TOTALE AREA OMOGENEA 2

di cui 5.568.060,00 5.432.452,00 5.142.452,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 56



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

3 INTERVENTI PER I BENI CULTURALIArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo CULTURA E SPORT7

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

2.174.607,00 2.119.607,00 2.169.607,0010 INTERVENTI PER LA GESTIONE DEI BENI CULTURALI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

47.160,00 - -
2.127.447,00 2.119.607,00 2.169.607,00

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

70.000,00 70.000,00 70.000,0020 CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI PER I BENI 
CULTURALI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

60.000,00 - -
10.000,00 70.000,00 70.000,00

4.646.642,00 4.242.800,00 2.992.800,0021 INVESTIMENTI DIRETTI PER I BENI CULTURALI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

3.451.208,28 29.400,00 -
1.195.433,72 4.213.400,00 2.992.800,00

6.891.249,00 6.432.407,00 5.232.407,00TOTALE AREA OMOGENEA 3

di cui 2.174.607,00 2.119.607,00 2.169.607,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
4.716.642,00 4.312.800,00 3.062.800,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 57



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

4 INTERVENTI NEL SETTORE DELLO SPORTArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo CULTURA E SPORT7

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

1.052.575,00 1.052.575,00 1.052.575,0010 INTERVENTI CORRENTI NEL SETTORE DELLO SPORT

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
1.052.575,00 1.052.575,00 1.052.575,00

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

20.000,00 20.000,00 20.000,0020 CONTRIBUTI  PER INVESTIMENTI NEL SETTORE 
DELLO SPORT

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
20.000,00 20.000,00 20.000,00

1.072.575,00 1.072.575,00 1.072.575,00TOTALE AREA OMOGENEA 4

di cui 1.052.575,00 1.052.575,00 1.052.575,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
20.000,00 20.000,00 20.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 58



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

5 INFRASTRUTTURE SPORTIVEArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo CULTURA E SPORT7

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

785.000,00 785.000,00 785.000,0010 INTERVENTI FINANZIARI PER LA GESTIONE DI 
INFRASTRUTTURE SPORTIVE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

656.018,97 656.018,97 328.009,50
128.981,03 128.981,03 456.990,50

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

363.000,00 363.000,00 363.000,0020 INTERVENTI DI EDILIZIA SPORTIVA

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
363.000,00 363.000,00 363.000,00

1.148.000,00 1.148.000,00 1.148.000,00TOTALE AREA OMOGENEA 5

di cui 785.000,00 785.000,00 785.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
363.000,00 363.000,00 363.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 59



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

RIEPILOGO FUNZIONE OBIETTIVO  7

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

CULTURA E SPORT

2.094.743,00 2.085.475,00 2.085.475,00AREA OMOGENEA  1

di cui

PROMOZIONE CULTURALE

2.094.743,00 2.085.475,00 2.085.475,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

5.568.060,00 5.432.452,00 5.142.452,00AREA OMOGENEA  2

di cui

ENTI CULTURALI

5.568.060,00 5.432.452,00 5.142.452,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

6.891.249,00 6.432.407,00 5.232.407,00AREA OMOGENEA  3

di cui

INTERVENTI PER I BENI CULTURALI

2.174.607,00 2.119.607,00 2.169.607,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
4.716.642,00 4.312.800,00 3.062.800,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

1.072.575,00 1.072.575,00 1.072.575,00AREA OMOGENEA  4

di cui

INTERVENTI NEL SETTORE DELLO SPORT

1.052.575,00 1.052.575,00 1.052.575,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
20.000,00 20.000,00 20.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

1.148.000,00 1.148.000,00 1.148.000,00AREA OMOGENEA  5

di cui

INFRASTRUTTURE SPORTIVE

785.000,00 785.000,00 785.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
363.000,00 363.000,00 363.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

16.774.627,00 16.170.909,00 14.680.909,00TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO  

di cui 11.674.985,00 11.475.109,00 11.235.109,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
5.099.642,00 4.695.800,00 3.445.800,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 60



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

1 INFANZIA, MINORI E ASILI NIDO - INTERVENTI DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE

Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA - INTERVENTI DI FINANZA 
LOCALE

8

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

10.007.198,00 9.535.198,00 9.535.198,0010 INFANZIA, MINORI E ASILI NIDO - INTERVENTI 
CORRENTI DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

2.082.662,00 2.082.662,00 225.000,00
7.924.536,00 7.452.536,00 9.310.198,00

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

50.000,00 50.000,00 50.000,0020 INFANZIA, MINORI E ASILI NIDO - INTERVENTI 
D'INVESTIMENTO DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
50.000,00 50.000,00 50.000,00

10.057.198,00 9.585.198,00 9.585.198,00TOTALE AREA OMOGENEA 1

di cui 10.007.198,00 9.535.198,00 9.535.198,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
50.000,00 50.000,00 50.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 61



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

2 DISABILITA' - INTERVENTI DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA - INTERVENTI DI FINANZA 
LOCALE

8

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

3.375.200,00 3.325.200,00 3.325.200,0010 DISABILITA' - INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA 
LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

2.152.849,54 1.802.140,37 179.289,80
1.222.350,46 1.523.059,63 3.145.910,20

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

542.476,00 480.578,00 625.000,0020 DISABILITA' - INTERVENTI D'INVESTIMENTO DI 
FINANZA LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
542.476,00 480.578,00 625.000,00

3.917.676,00 3.805.778,00 3.950.200,00TOTALE AREA OMOGENEA 2

di cui 3.375.200,00 3.325.200,00 3.325.200,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
542.476,00 480.578,00 625.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 62



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

3 ANZIANI - INTERVENTI DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA - INTERVENTI DI FINANZA 
LOCALE

8

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

27.245.000,00 27.195.000,00 27.195.000,0010 ANZIANI - INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA 
LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

926.748,00 - -
26.318.252,00 27.195.000,00 27.195.000,00

27.245.000,00 27.195.000,00 27.195.000,00TOTALE AREA OMOGENEA 3

di cui 27.245.000,00 27.195.000,00 27.195.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 63



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

4 SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - INTERVENTI DI FINANZA LOCALE 
CON VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE

Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA - INTERVENTI DI FINANZA 
LOCALE

8

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

1.191.000,00 1.191.000,00 1.191.000,0010 SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - 
INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA LOCALE CON 
VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

531.131,43 458.460,75 -
659.868,57 732.539,25 1.191.000,00

1.191.000,00 1.191.000,00 1.191.000,00TOTALE AREA OMOGENEA 4

di cui 1.191.000,00 1.191.000,00 1.191.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 64



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

5 FAMIGLIE - INTERVENTI DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA - INTERVENTI DI FINANZA 
LOCALE

8

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

990.000,00 790.000,00 790.000,0010 FAMIGLIE - INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA 
LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

23.318,00 1.345,00 -
966.682,00 788.655,00 790.000,00

990.000,00 790.000,00 790.000,00TOTALE AREA OMOGENEA 5

di cui 990.000,00 790.000,00 790.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 65



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

7 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E 
SOCIALI - INTERVENTI DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA - INTERVENTI DI FINANZA 
LOCALE

8

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

1.670.000,00 1.670.000,00 1.670.000,0010 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI 
SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI - INTERVENTI 
CORRENTI DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

1.101.928,49 126.000,00 -
568.071,51 1.544.000,00 1.670.000,00

1.670.000,00 1.670.000,00 1.670.000,00TOTALE AREA OMOGENEA 7

di cui 1.670.000,00 1.670.000,00 1.670.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 66



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

8 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO - INTERVENTI DI FINANZA LOCALE CON 
VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE

Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA - INTERVENTI DI FINANZA 
LOCALE

8

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

180.500,00 178.000,00 178.000,0010 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO - INTERVENTI 
CORRENTI DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
180.500,00 178.000,00 178.000,00

180.500,00 178.000,00 178.000,00TOTALE AREA OMOGENEA 8

di cui 180.500,00 178.000,00 178.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 67



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

9 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - INTERVENTI DI FINANZA LOCALE CON 
VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE

Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA - INTERVENTI DI FINANZA 
LOCALE

8

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

155.000,00 150.000,00 150.000,0010 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - 
INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA LOCALE CON 
VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
155.000,00 150.000,00 150.000,00

155.000,00 150.000,00 150.000,00TOTALE AREA OMOGENEA 9

di cui 155.000,00 150.000,00 150.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 68



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

10 EROGAZIONE TRATTAMENTI DI INVALIDITA' CIVILE - INTERVENTI DI FINANZA 
LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE

Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA - INTERVENTI DI FINANZA 
LOCALE

8

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

26.770.000,00 26.770.000,00 27.070.000,0010 EROGAZIONE TRATTAMENTI DI INVALIDITA' CIVILE - 
INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA LOCALE CON 
VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
26.770.000,00 26.770.000,00 27.070.000,00

26.770.000,00 26.770.000,00 27.070.000,00TOTALE AREA OMOGENEA 10

di cui 26.770.000,00 26.770.000,00 27.070.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 69



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

11 ALTRI INTERVENTI DI ASSISTENZA SOCIALE FINANZIATI CON ENTRATE CON 
VINCOLO DI DESTINAZIONE

Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA - INTERVENTI DI FINANZA 
LOCALE

8

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

2.400,00 1.900,00 4.500,0010 ALTRI INTERVENTI CORRENTI PER ASSISTENZA 
SOCIALE FINANZIATI CON ENTRATE CON VINCOLO DI 
DESTINAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
2.400,00 1.900,00 4.500,00

2.400,00 1.900,00 4.500,00TOTALE AREA OMOGENEA 11

di cui 2.400,00 1.900,00 4.500,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 70



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

RIEPILOGO FUNZIONE OBIETTIVO  8

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA - INTERVENTI DI FINANZA LOCALE

10.057.198,00 9.585.198,00 9.585.198,00AREA OMOGENEA  1

di cui

INFANZIA, MINORI E ASILI NIDO - INTERVENTI DI 
FINANZA LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

10.007.198,00 9.535.198,00 9.535.198,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
50.000,00 50.000,00 50.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

3.917.676,00 3.805.778,00 3.950.200,00AREA OMOGENEA  2

di cui

DISABILITA' - INTERVENTI DI FINANZA LOCALE CON 
VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE

3.375.200,00 3.325.200,00 3.325.200,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
542.476,00 480.578,00 625.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

27.245.000,00 27.195.000,00 27.195.000,00AREA OMOGENEA  3

di cui

ANZIANI - INTERVENTI DI FINANZA LOCALE CON 
VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE

27.245.000,00 27.195.000,00 27.195.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

1.191.000,00 1.191.000,00 1.191.000,00AREA OMOGENEA  4

di cui

SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - 
INTERVENTI DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE

1.191.000,00 1.191.000,00 1.191.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

990.000,00 790.000,00 790.000,00AREA OMOGENEA  5

di cui

FAMIGLIE - INTERVENTI DI FINANZA LOCALE CON 
VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE

990.000,00 790.000,00 790.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

1.670.000,00 1.670.000,00 1.670.000,00AREA OMOGENEA  7

di cui

PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI 
SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI - INTERVENTI DI 
FINANZA LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

1.670.000,00 1.670.000,00 1.670.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

180.500,00 178.000,00 178.000,00AREA OMOGENEA  8

di cui

COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO - INTERVENTI 
DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

180.500,00 178.000,00 178.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

155.000,00 150.000,00 150.000,00AREA OMOGENEA  9

di cui

SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - 
INTERVENTI DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE

155.000,00 150.000,00 150.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

26.770.000,00 26.770.000,00 27.070.000,00AREA OMOGENEA  10

di cui

EROGAZIONE TRATTAMENTI DI INVALIDITA' 
CIVILE - INTERVENTI DI FINANZA LOCALE CON 
VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE

26.770.000,00 26.770.000,00 27.070.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 71



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

2.400,00 1.900,00 4.500,00AREA OMOGENEA  11

di cui

ALTRI INTERVENTI DI ASSISTENZA SOCIALE 
FINANZIATI CON ENTRATE CON VINCOLO DI 
DESTINAZIONE

2.400,00 1.900,00 4.500,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

72.178.774,00 71.336.876,00 71.783.898,00TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO  

di cui 71.586.298,00 70.806.298,00 71.108.898,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
592.476,00 530.578,00 675.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 72



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

1 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE PER 
LA GARANZIA DEI LEA

Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo SANITA'9

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

242.690.500,00 242.190.500,00 241.460.000,0010 SPESA SANITARIA CORRENTE PER IL 
FINANZIAMENTO DEI LEA, DELLA MOBILITA' 
SANITARIA E DEL PAY-BACK

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

8.500.000,00 - -
234.190.500,00 242.190.500,00 241.460.000,00

242.690.500,00 242.190.500,00 241.460.000,00TOTALE AREA OMOGENEA 1

di cui 242.690.500,00 242.190.500,00 241.460.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 73



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

2 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER 
LIVELLI DI ASSISTENZA SUPERIORE AI LEA

Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo SANITA'9

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

1.119.500,00 1.119.500,00 1.119.500,0010 SPESA SANITARIA CORRENTE PER IL 
FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO PER I LIVELLI DI 
ASSISTENZA SUPERIORI AI LEA

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
1.119.500,00 1.119.500,00 1.119.500,00

1.119.500,00 1.119.500,00 1.119.500,00TOTALE AREA OMOGENEA 2

di cui 1.119.500,00 1.119.500,00 1.119.500,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 74



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

5 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARIArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo SANITA'9

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

- - 4.000.000,0020 SPESA PER GLI INVESTIMENTI IN AMBITO SANITARIO

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
- - 4.000.000,00

- - 4.000.000,00TOTALE AREA OMOGENEA 5

di cui - - 4.000.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 75



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

7 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIAArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo SANITA'9

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

192.900,00 192.900,00 192.900,0010 INTERVENTI NEL SETTORE SANITARIO FINANZIATI 
CON ENTRATE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
192.900,00 192.900,00 192.900,00

10.000,00 - -12 ALTRI INTERVENTI NEL SETTORE SANITARIO

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

5.467,00 - -
4.533,00 - -

202.900,00 192.900,00 192.900,00TOTALE AREA OMOGENEA 7

di cui 202.900,00 192.900,00 192.900,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 76



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

RIEPILOGO FUNZIONE OBIETTIVO  9

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

SANITA'

242.690.500,00 242.190.500,00 241.460.000,00AREA OMOGENEA  1

di cui

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO 
ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA

242.690.500,00 242.190.500,00 241.460.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

1.119.500,00 1.119.500,00 1.119.500,00AREA OMOGENEA  2

di cui

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO 
AGGIUNTIVO CORRENTE PER LIVELLI DI 
ASSISTENZA SUPERIORE AI LEA

1.119.500,00 1.119.500,00 1.119.500,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

- - 4.000.000,00AREA OMOGENEA  5

di cui

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI 
SANITARI

- - 4.000.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

202.900,00 192.900,00 192.900,00AREA OMOGENEA  7

di cui

ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA

202.900,00 192.900,00 192.900,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

244.012.900,00 243.502.900,00 246.772.400,00TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO  

di cui 244.012.900,00 243.502.900,00 242.772.400,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
- - 4.000.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 77



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

1 FINANZIAMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO RURALEArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo AGRICOLTURA10

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

1.571.000,00 1.350.000,00 1.350.000,0010 POLITICHE DI SVILUPPO RURALE - INTERVENTI DI 
PARTE CORRENTE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

100.000,00 - -
1.471.000,00 1.350.000,00 1.350.000,00

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

531.815,00 100.000,00 100.000,0020 POLITICHE DI SVILUPPO RURALE - INTERVENTI DI 
INVESTIMENTO

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

431.815,00 - -
100.000,00 100.000,00 100.000,00

2.102.815,00 1.450.000,00 1.450.000,00TOTALE AREA OMOGENEA 1

di cui 1.571.000,00 1.350.000,00 1.350.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
531.815,00 100.000,00 100.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 78



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

2 ZOOTECNIAArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo AGRICOLTURA10

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

4.274.000,00 4.062.000,00 3.862.000,0010 INTERVENTI PER LA PROMOZIONE E LA TUTELA 
DELLA ZOOTECNIA

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

246.642,54 - -
4.027.357,46 4.062.000,00 3.862.000,00

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

685.000,00 600.000,00 600.000,0020 INTERVENTI D'INVESTIMENTO E SVILUPPO NEL 
SETTORE DELL'ALLEVAMENTO ZOOTECNICO

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
685.000,00 600.000,00 600.000,00

4.959.000,00 4.662.000,00 4.462.000,00TOTALE AREA OMOGENEA 2

di cui 4.274.000,00 4.062.000,00 3.862.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
685.000,00 600.000,00 600.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 79



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

3 INTERVENTI A SOSTEGNO DELL'AGRICOLTURAArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo AGRICOLTURA10

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

1.420.000,00 1.430.000,00 1.430.000,0010 INTERVENTI E SERVIZI FINALIZZATI ALLO SVILUPPO 
DEL SETTORE AGRICOLO E AGROALIMENTARE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

380.000,00 484.000,00 484.000,00
1.040.000,00 946.000,00 946.000,00

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

4.375,00 4.375,00 -21 INTERVENTI DI INVESTIMENTO A SOSTEGNO DELLO 
SVILUPPO AZIENDALE IN AGRICOLTURA

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

4.374,45 4.374,45 -
0,55 0,55 -

1.424.375,00 1.434.375,00 1.430.000,00TOTALE AREA OMOGENEA 3

di cui 1.420.000,00 1.430.000,00 1.430.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
4.375,00 4.375,00 -TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 80



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

RIEPILOGO FUNZIONE OBIETTIVO  10

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

AGRICOLTURA

2.102.815,00 1.450.000,00 1.450.000,00AREA OMOGENEA  1

di cui

FINANZIAMENTO DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 
RURALE

1.571.000,00 1.350.000,00 1.350.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
531.815,00 100.000,00 100.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

4.959.000,00 4.662.000,00 4.462.000,00AREA OMOGENEA  2

di cui

ZOOTECNIA

4.274.000,00 4.062.000,00 3.862.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
685.000,00 600.000,00 600.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

1.424.375,00 1.434.375,00 1.430.000,00AREA OMOGENEA  3

di cui

INTERVENTI A SOSTEGNO DELL'AGRICOLTURA

1.420.000,00 1.430.000,00 1.430.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
4.375,00 4.375,00 -TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

8.486.190,00 7.546.375,00 7.342.000,00TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO  

di cui 7.265.000,00 6.842.000,00 6.642.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
1.221.190,00 704.375,00 700.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 81



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

1 INTERVENTI DI CONTESTOArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo SVILUPPO ECONOMICO REGIONALE11

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

635.000,00 635.000,00 635.000,0010 INTERVENTI A SOSTEGNO DELLO SVILUPPO 
ECONOMICO

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
635.000,00 635.000,00 635.000,00

1.109.300,00 109.300,00 109.300,0011 PROMOZIONE ATTIVITA' ECONOMICHE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

1.000.000,00 - -
109.300,00 109.300,00 109.300,00

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

12.135,00 5.415,00 -20 INTERVENTI PER FAVORIRE L'ACCESSO AL CREDITO

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

12.134,95 5.414,01 -
0,05 0,99 -

16.741.066,00 24.000.000,00 27.000.000,0021 PARTECIPAZIONI AZIONARIE E CONFERIMENTI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

16.741.066,00 24.000.000,00 27.000.000,00
0,00 0,00 0,00

120.000,00 120.000,00 120.000,0022 INTERVENTI DI INVESTIMENTO PER LA PROMOZIONE 
E LO SVILUPPO IN CAMPO ECONOMICO

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
120.000,00 120.000,00 120.000,00

18.617.501,00 24.869.715,00 27.864.300,00TOTALE AREA OMOGENEA 1

di cui 1.744.300,00 744.300,00 744.300,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
16.873.201,00 24.125.415,00 27.120.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 82



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

2 TURISMO E IMPIANTI A FUNEArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo SVILUPPO ECONOMICO REGIONALE11

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

5.610.096,00 5.278.000,00 5.278.000,0010 PROMOZIONE TURISTICA

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

712.493,13 4.650,00 -
4.897.602,87 5.273.350,00 5.278.000,00

626.000,00 626.000,00 626.000,0011 INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE PROFESSIONI 
TURISTICHE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
626.000,00 626.000,00 626.000,00

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

26.000,00 26.000,00 26.000,0021 INTERVENTI DI INVESTIMENTO FINALIZZATI ALLA 
PROMOZIONE TURISTICA

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

6.000,00 6.000,00 6.000,00
20.000,00 20.000,00 20.000,00

6.262.096,00 5.930.000,00 5.930.000,00TOTALE AREA OMOGENEA 2

di cui 6.236.096,00 5.904.000,00 5.904.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
26.000,00 26.000,00 26.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 83



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

3 INDUSTRIAArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo SVILUPPO ECONOMICO REGIONALE11

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

53.900,00 53.900,00 53.900,0010 INTERVENTI PROMOZIONALI PER L'INDUSTRIA

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
53.900,00 53.900,00 53.900,00

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

250.000,00 250.000,00 250.000,0020 CONTRIBUTI PER GLI INVESTIMENTI NEL SETTORE 
DELL'INDUSTRIA

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
250.000,00 250.000,00 250.000,00

20.000,00 25.000,00 25.000,0021 INTERVENTI DIRETTI SU IMMOBILI INDUSTRIALI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
20.000,00 25.000,00 25.000,00

323.900,00 328.900,00 328.900,00TOTALE AREA OMOGENEA 3

di cui 53.900,00 53.900,00 53.900,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
270.000,00 275.000,00 275.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 84



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

4 ARTIGIANATOArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo SVILUPPO ECONOMICO REGIONALE11

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

35.000,00 35.000,00 35.000,0010 INTERVENTI PROMOZIONALI PER L'ARTIGIANATO

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
35.000,00 35.000,00 35.000,00

2.053.000,00 2.053.000,00 2.053.000,0011 TUTELA ARTIGIANATO DI TRADIZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

310.000,00 - -
1.743.000,00 2.053.000,00 2.053.000,00

2.088.000,00 2.088.000,00 2.088.000,00TOTALE AREA OMOGENEA 4

di cui 2.088.000,00 2.088.000,00 2.088.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 85



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

6 COOPERAZIONEArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo SVILUPPO ECONOMICO REGIONALE11

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

276.000,00 276.000,00 276.000,0010 INTERVENTI A FAVORE DELLA COOPERAZIONE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
276.000,00 276.000,00 276.000,00

276.000,00 276.000,00 276.000,00TOTALE AREA OMOGENEA 6

di cui 276.000,00 276.000,00 276.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 86



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

7 ENERGIAArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo SVILUPPO ECONOMICO REGIONALE11

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

1.020.000,00 1.120.000,00 1.120.000,0010 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI 
REGIONALI IN MATERIA DI PIANIFICAZIONE 
ENERGETICO-AMBIENTALE, DI PROMOZIONE 
DELL'EFFICIENZA ENERGETICA E DI SVILUPPO DELLE 
FONTI RINNOVABILI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
1.020.000,00 1.120.000,00 1.120.000,00

1.020.000,00 1.120.000,00 1.120.000,00TOTALE AREA OMOGENEA 7

di cui 1.020.000,00 1.120.000,00 1.120.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 87



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

8 INTERVENTI NEL SETTORE DELLA POLITICA DEL LAVORO E DELLA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE

Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo SVILUPPO ECONOMICO REGIONALE11

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

543.278,00 - -10 INTERVENTI DI POLITICA DEL LAVORO A VALERE 
SUL FONDO PER LE POLITICHE DEL LAVORO - PARTE 
CORRENTE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

477.009,87 - -
66.268,13 - -

100.000,00 100.000,00 100.000,0011 INTERVENTI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE A 
VALERE SUL FONDO PER LE POLITICHE DEL LAVORO

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

100.000,00 100.000,00 -
0,00 0,00 100.000,00

8.500.000,00 8.450.000,00 8.400.000,0012 CONTRIBUTI  A FONDAZIONI PER LA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
8.500.000,00 8.450.000,00 8.400.000,00

4.600,00 4.760,00 4.760,0013 ALTRI INTERVENTI CORRENTI IN MATERIA DI 
LAVORO E FORMAZIONE PROFESSIONALE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
4.600,00 4.760,00 4.760,00

9.147.878,00 8.554.760,00 8.504.760,00TOTALE AREA OMOGENEA 8

di cui 9.147.878,00 8.554.760,00 8.504.760,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 88



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

9 PROGRAMMI COMUNITARI E STATALIArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo SVILUPPO ECONOMICO REGIONALE11

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

270.000,00 - -10 PROGRAMMA SVILUPPO RURALE 2007/13 - SPESE 
CORRENTI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

95.375,33 - -
174.624,67 - -

4.182.772,00 - -11 PROGRAMMA OCCUPAZIONE 2007-13

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

1.054.618,98 - -
3.128.153,02 - -

25.000,00 25.000,00 25.000,0012 ALTRI INTERVENTI CORRENTI A SOSTEGNO DEI 
PROGRAMMI COMUNITARI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

5.000,00 - -
20.000,00 25.000,00 25.000,00

100.000,00 150.000,00 150.000,0013 PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020 - SPESE 
CORRENTI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
100.000,00 150.000,00 150.000,00

1.033.114,00 1.114.993,00 1.137.308,0014 PROGRAMMA INVESTIMENTI A FAVORE DELLA 
CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE 2014/2020 (FSE)

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
1.033.114,00 1.114.993,00 1.137.308,00

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

- 5.573.156,00 -20 PROGRAMMA COMPETITIVITA' REGIONALE 2007-2013

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- 5.573.156,00 -
- 0,00 -

267.200,00 13.000,00 -21 PROGRAMMI DI COOPERAZIONE TERRITORIALE 2007-
2013 E PRECEDENTI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

154.348,74 - -
112.851,26 13.000,00 -

4.047.600,00 15.740.404,00 5.057.000,0022 PROGRAMMA VALLE D'AOSTA 2007-2013 OGGETTO DI 
COFINANZIAMENTO DEL FONDO PER LO SVILUPPO E 
LA COESIONE (FSC)

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

4.000.000,00 15.655.704,00 5.000.000,00
47.600,00 84.700,00 57.000,00

5.000.000,00 - -23 PROGRAMMA SVILUPPO RURALE 2007/13 - SPESE DI 
INVESTIMENTO

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
5.000.000,00 - -

Pagina 89



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

9 PROGRAMMI COMUNITARI E STATALIArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo SVILUPPO ECONOMICO REGIONALE11

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

1.070.000,00 1.570.000,00 1.570.000,0025 PROGRAMMA VALLE D'AOSTA 2014/2020 OGGETTO DI 
COFINANZIAMENTO DEL FONDO PER LO SVILUPPO E 
LA COESIONE (FSC)

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

27.553,59 - -
1.042.446,41 1.570.000,00 1.570.000,00

50.000,00 40.000,00 40.000,0026 PROGRAMMI DI COOPERAZIONE TERRITORIALE 
2014/2020

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
50.000,00 40.000,00 40.000,00

2.400.658,00 1.350.836,00 4.377.870,0027 PROGRAMMA INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E 
L'OCCUPAZIONE 2014/2020 (FESR)

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - 3.000.000,00
2.400.658,00 1.350.836,00 1.377.870,00

18.446.344,00 25.577.389,00 12.357.178,00TOTALE AREA OMOGENEA 9

di cui 5.610.886,00 1.289.993,00 1.312.308,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
12.835.458,00 24.287.396,00 11.044.870,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 90



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

RIEPILOGO FUNZIONE OBIETTIVO  11

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

SVILUPPO ECONOMICO REGIONALE

18.617.501,00 24.869.715,00 27.864.300,00AREA OMOGENEA  1

di cui

INTERVENTI DI CONTESTO

1.744.300,00 744.300,00 744.300,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
16.873.201,00 24.125.415,00 27.120.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

6.262.096,00 5.930.000,00 5.930.000,00AREA OMOGENEA  2

di cui

TURISMO E IMPIANTI A FUNE

6.236.096,00 5.904.000,00 5.904.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
26.000,00 26.000,00 26.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

323.900,00 328.900,00 328.900,00AREA OMOGENEA  3

di cui

INDUSTRIA

53.900,00 53.900,00 53.900,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
270.000,00 275.000,00 275.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

2.088.000,00 2.088.000,00 2.088.000,00AREA OMOGENEA  4

di cui

ARTIGIANATO

2.088.000,00 2.088.000,00 2.088.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

276.000,00 276.000,00 276.000,00AREA OMOGENEA  6

di cui

COOPERAZIONE

276.000,00 276.000,00 276.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

1.020.000,00 1.120.000,00 1.120.000,00AREA OMOGENEA  7

di cui

ENERGIA

1.020.000,00 1.120.000,00 1.120.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

9.147.878,00 8.554.760,00 8.504.760,00AREA OMOGENEA  8

di cui

INTERVENTI NEL SETTORE DELLA POLITICA DEL 
LAVORO E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE

9.147.878,00 8.554.760,00 8.504.760,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

18.446.344,00 25.577.389,00 12.357.178,00AREA OMOGENEA  9

di cui

PROGRAMMI COMUNITARI E STATALI

5.610.886,00 1.289.993,00 1.312.308,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
12.835.458,00 24.287.396,00 11.044.870,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

56.181.719,00 68.744.764,00 58.469.138,00TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO  

di cui 26.177.060,00 20.030.953,00 20.003.268,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
30.004.659,00 48.713.811,00 38.465.870,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 91



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

1 VIABILITA'Area omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo INFRASTRUTTURE PER MOBILITA' E RETI13

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

5.324.250,00 5.224.250,00 5.224.250,0010 INTERVENTI CORRENTI PER LA VIABILITA'

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

4.447.896,15 3.967.896,15 2.597.218,95
876.353,85 1.256.353,85 2.627.031,05

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

1.309.790,00 1.684.790,00 1.362.790,0020 INVESTIMENTI PER LA VIABILITA'

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
1.309.790,00 1.684.790,00 1.362.790,00

6.634.040,00 6.909.040,00 6.587.040,00TOTALE AREA OMOGENEA 1

di cui 5.324.250,00 5.224.250,00 5.224.250,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
1.309.790,00 1.684.790,00 1.362.790,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 92



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

2 TRASPORTO PUBBLICOArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo INFRASTRUTTURE PER MOBILITA' E RETI13

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

3.198.700,00 3.230.700,00 3.230.700,0010 INTERVENTI PER LA GESTIONE DEI TRASPORTI 
PUBBLICI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

1.701.331,96 1.127.529,61 1.004.296,73
1.497.368,04 2.103.170,39 2.226.403,27

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

74.500,00 36.500,00 36.500,0020 INVESTIMENTI NEL SETTORE DEI TRASPORTI 
PUBBLICI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
74.500,00 36.500,00 36.500,00

3.273.200,00 3.267.200,00 3.267.200,00TOTALE AREA OMOGENEA 2

di cui 3.198.700,00 3.230.700,00 3.230.700,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
74.500,00 36.500,00 36.500,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 93



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

3 TRASPORTI SU ROTAIAArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo INFRASTRUTTURE PER MOBILITA' E RETI13

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

23.245.000,00 23.245.000,00 23.245.000,0010 GESTIONE E SVILUPPO DEL TRASPORTO FERROVIARIO

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
23.245.000,00 23.245.000,00 23.245.000,00

23.245.000,00 23.245.000,00 23.245.000,00TOTALE AREA OMOGENEA 3

di cui 23.245.000,00 23.245.000,00 23.245.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 94



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

4 AEROPORTOArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo INFRASTRUTTURE PER MOBILITA' E RETI13

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

1.990.000,00 4.256.000,00 4.256.000,0010 GESTIONE DELL'AEROPORTO E TRASPORTO AEREO

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

1.879.443,79 3.844.658,15 3.998.648,83
110.556,21 411.341,85 257.351,17

1.990.000,00 4.256.000,00 4.256.000,00TOTALE AREA OMOGENEA 4

di cui 1.990.000,00 4.256.000,00 4.256.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 95



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

5 INFRASTRUTTURE INFORMATICHE E TELEMATICHEArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo INFRASTRUTTURE PER MOBILITA' E RETI13

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

1.155.000,00 1.194.000,00 1.204.000,0010 SPESE DI GESTIONE DELLE INFRASTRUTTURE 
INFORMATICHE E TELEMATICHE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

853.458,61 727.930,90 725.351,52
301.541,39 466.069,10 478.648,48

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

1.040.000,00 1.040.000,00 1.040.000,0020 PROGETTI E SPERIMENTAZIONI IN AMBITO 
INFORMATICO E TELEMATICO - PARTE INVESTIMENTO

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

34.834,05 - -
1.005.165,95 1.040.000,00 1.040.000,00

2.195.000,00 2.234.000,00 2.244.000,00TOTALE AREA OMOGENEA 5

di cui 1.155.000,00 1.194.000,00 1.204.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
1.040.000,00 1.040.000,00 1.040.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 96



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

RIEPILOGO FUNZIONE OBIETTIVO  13

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

INFRASTRUTTURE PER MOBILITA' E RETI

6.634.040,00 6.909.040,00 6.587.040,00AREA OMOGENEA  1

di cui

VIABILITA'

5.324.250,00 5.224.250,00 5.224.250,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
1.309.790,00 1.684.790,00 1.362.790,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

3.273.200,00 3.267.200,00 3.267.200,00AREA OMOGENEA  2

di cui

TRASPORTO PUBBLICO

3.198.700,00 3.230.700,00 3.230.700,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
74.500,00 36.500,00 36.500,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

23.245.000,00 23.245.000,00 23.245.000,00AREA OMOGENEA  3

di cui

TRASPORTI SU ROTAIA

23.245.000,00 23.245.000,00 23.245.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

1.990.000,00 4.256.000,00 4.256.000,00AREA OMOGENEA  4

di cui

AEROPORTO

1.990.000,00 4.256.000,00 4.256.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

2.195.000,00 2.234.000,00 2.244.000,00AREA OMOGENEA  5

di cui

INFRASTRUTTURE INFORMATICHE E TELEMATICHE

1.155.000,00 1.194.000,00 1.204.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
1.040.000,00 1.040.000,00 1.040.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

37.337.240,00 39.911.240,00 39.599.240,00TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO  

di cui 34.912.950,00 37.149.950,00 37.159.950,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
2.424.290,00 2.761.290,00 2.439.290,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 97



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

1 TUTELA AMBIENTE E URBANISTICAArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo GOVERNO DEL TERRITORIO14

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

5.894.700,00 5.682.800,00 5.632.800,0010 INTERVENTI PER LA TUTELA, RECUPERO, 
VALORIZZAZIONE DELL'AMBIENTE E DEL PAESAGGIO

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
5.894.700,00 5.682.800,00 5.632.800,00

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

40.000,00 40.000,00 40.000,0020 INVESTIMENTI PER LA TUTELA, RECUPERO, 
VALORIZZAZIONE DELL'AMBIENTE E DEL PAESAGGIO

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
40.000,00 40.000,00 40.000,00

5.934.700,00 5.722.800,00 5.672.800,00TOTALE AREA OMOGENEA 1

di cui 5.894.700,00 5.682.800,00 5.632.800,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
40.000,00 40.000,00 40.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 98



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

2 PARCHI E RISERVE NATURALIArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo GOVERNO DEL TERRITORIO14

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

1.485.725,00 1.435.867,00 1.435.867,0010 INTERVENTI PER LA TUTELA DEI PARCHI E DELLE 
RISERVE NATURALI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
1.485.725,00 1.435.867,00 1.435.867,00

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

178.450,00 142.965,00 192.965,0020 INVESTIMENTI PER I PARCHI E LE RISERVE NATURALI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
178.450,00 142.965,00 192.965,00

1.664.175,00 1.578.832,00 1.628.832,00TOTALE AREA OMOGENEA 2

di cui 1.485.725,00 1.435.867,00 1.435.867,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
178.450,00 142.965,00 192.965,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 99



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

3 GESTIONE RIFIUTIArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo GOVERNO DEL TERRITORIO14

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

675.500,00 675.500,00 783.566,0010 GESTIONE IMPIANTI E INFORMAZIONE IN TEMA DI 
RIFIUTI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

589.463,15 567.500,00 675.565,75
86.036,85 108.000,00 108.000,25

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

755.500,00 765.500,00 653.295,0020 INTERVENTI DI INVESTIMENTO PER LA 
REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DI IMPIANTI PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

725.072,00 567.500,00 455.294,17
30.428,00 198.000,00 198.000,83

1.431.000,00 1.441.000,00 1.436.861,00TOTALE AREA OMOGENEA 3

di cui 675.500,00 675.500,00 783.566,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
755.500,00 765.500,00 653.295,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 100



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

4 TUTELA E UTILIZZO DELLE RISORSE IDRICHEArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo GOVERNO DEL TERRITORIO14

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

56.500,00 56.500,00 56.500,0010 INTERVENTI CORRENTI SUL SISTEMA IDRICO

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
56.500,00 56.500,00 56.500,00

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

83.394,00 83.394,00 41.477,0020 INTERVENTI DI INVESTIMENTO SUL SISTEMA IDRICO 
REGIONALE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
83.394,00 83.394,00 41.477,00

139.894,00 139.894,00 97.977,00TOTALE AREA OMOGENEA 4

di cui 56.500,00 56.500,00 56.500,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
83.394,00 83.394,00 41.477,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 101



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

5 TUTELA RISORSE FORESTALI E FAUNISTICHEArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo GOVERNO DEL TERRITORIO14

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

793.056,00 779.139,00 779.139,0010 INTERVENTI PER LA GESTIONE DEL PATRIMONIO 
FORESTALE E FAUNISTICO

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

77.437,37 500,00 500,00
715.618,63 778.639,00 778.639,00

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

176.869,00 103.569,00 103.569,0020 INTERVENTI PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO 
FORESTALE E FAUNISTICO - INVESTIMENTI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

1.289,56 - -
175.579,44 103.569,00 103.569,00

98.000,00 98.000,00 98.000,0021 INTERVENTI SUGLI IMMOBILI AD USO DEL CORPO 
FORESTALE - INVESTIMENTI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
98.000,00 98.000,00 98.000,00

1.067.925,00 980.708,00 980.708,00TOTALE AREA OMOGENEA 5

di cui 793.056,00 779.139,00 779.139,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
274.869,00 201.569,00 201.569,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 102



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

6 TUTELA DAI RISCHI NATURALI E DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DELL'UOMOArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo GOVERNO DEL TERRITORIO14

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

1.441.500,00 1.441.400,00 1.441.400,0010 INTERVENTI PER LA PREVISIONE E LA PREVENZIONE 
DEI RISCHI NATURALI E ANTROPICI - PARTE 
CORRENTE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

150.993,07 - -
1.290.506,93 1.441.400,00 1.441.400,00

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

1.528.500,00 1.336.500,00 1.116.500,0020 INTERVENTI PER LA PREVISIONE E LA PREVENZIONE 
DEI RISCHI NATURALI E ANTROPICI - PARTE 
INVESTIMENTO

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

20.000,00 - -
1.508.500,00 1.336.500,00 1.116.500,00

438.737,00 437.646,00 437.135,0021 EVENTI CALAMITOSI - INTERVENTI DI PREVENZIONE 
E DI RIPRISTINO

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

1.236,60 645,16 134,68
437.500,40 437.000,84 437.000,32

3.408.737,00 3.215.546,00 2.995.035,00TOTALE AREA OMOGENEA 6

di cui 1.441.500,00 1.441.400,00 1.441.400,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
1.967.237,00 1.774.146,00 1.553.635,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 103



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

7 ANTINCENDI E PROTEZIONE CIVILEArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo GOVERNO DEL TERRITORIO14

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

9.556.550,00 9.547.580,00 9.347.580,0010 GESTIONE DEI SERVIZI ANTINCENDI E DI 
PROTEZIONE CIVILE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

8.333.203,71 6.473.949,79 5.722.492,04
1.223.346,29 3.073.630,21 3.625.087,96

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

219.700,00 223.500,00 223.500,0020 INVESTIMENTI PER I SERVIZI ANTINCENDI E DI 
PROTEZIONE CIVILE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
219.700,00 223.500,00 223.500,00

9.776.250,00 9.771.080,00 9.571.080,00TOTALE AREA OMOGENEA 7

di cui 9.556.550,00 9.547.580,00 9.347.580,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
219.700,00 223.500,00 223.500,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 104



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

8 ASSETTO IDROGEOLOGICOArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo GOVERNO DEL TERRITORIO14

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

5.000,00 5.000,00 5.000,0010 GESTIONE CAVE, MINIERE E ACQUE MINERALI E 
TERMALI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
5.000,00 5.000,00 5.000,00

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

420.000,00 420.000,00 420.000,0020 CARTOGRAFIA

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
420.000,00 420.000,00 420.000,00

425.000,00 425.000,00 425.000,00TOTALE AREA OMOGENEA 8

di cui 5.000,00 5.000,00 5.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
420.000,00 420.000,00 420.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 105



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

RIEPILOGO FUNZIONE OBIETTIVO  14

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

GOVERNO DEL TERRITORIO

5.934.700,00 5.722.800,00 5.672.800,00AREA OMOGENEA  1

di cui

TUTELA AMBIENTE E URBANISTICA

5.894.700,00 5.682.800,00 5.632.800,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
40.000,00 40.000,00 40.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

1.664.175,00 1.578.832,00 1.628.832,00AREA OMOGENEA  2

di cui

PARCHI E RISERVE NATURALI

1.485.725,00 1.435.867,00 1.435.867,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
178.450,00 142.965,00 192.965,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

1.431.000,00 1.441.000,00 1.436.861,00AREA OMOGENEA  3

di cui

GESTIONE RIFIUTI

675.500,00 675.500,00 783.566,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
755.500,00 765.500,00 653.295,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

139.894,00 139.894,00 97.977,00AREA OMOGENEA  4

di cui

TUTELA E UTILIZZO DELLE RISORSE IDRICHE

56.500,00 56.500,00 56.500,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
83.394,00 83.394,00 41.477,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

1.067.925,00 980.708,00 980.708,00AREA OMOGENEA  5

di cui

TUTELA RISORSE FORESTALI E FAUNISTICHE

793.056,00 779.139,00 779.139,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
274.869,00 201.569,00 201.569,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

3.408.737,00 3.215.546,00 2.995.035,00AREA OMOGENEA  6

di cui

TUTELA DAI RISCHI NATURALI E DERIVANTI 
DALL'ATTIVITA' DELL'UOMO

1.441.500,00 1.441.400,00 1.441.400,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
1.967.237,00 1.774.146,00 1.553.635,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

9.776.250,00 9.771.080,00 9.571.080,00AREA OMOGENEA  7

di cui

ANTINCENDI E PROTEZIONE CIVILE

9.556.550,00 9.547.580,00 9.347.580,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
219.700,00 223.500,00 223.500,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

425.000,00 425.000,00 425.000,00AREA OMOGENEA  8

di cui

ASSETTO IDROGEOLOGICO

5.000,00 5.000,00 5.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
420.000,00 420.000,00 420.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

23.847.681,00 23.274.860,00 22.808.293,00TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO  

di cui 19.908.531,00 19.623.786,00 19.481.852,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
3.939.150,00 3.651.074,00 3.326.441,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 106



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

1 ONERI FINANZIARIArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo ONERI NON RIPARTIBILI15

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

24.368.500,00 23.747.500,00 23.039.000,0010 ONERI PER INTERESSI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

24.336.742,88 23.663.326,74 22.932.970,74
31.757,12 84.173,26 106.029,26

TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO DI MUTUI E PRESTITI                                                                                                                             

47.188.105,00 37.921.605,00 34.458.105,0030 QUOTE CAPITALE PER AMMORTAMENTO MUTUI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

47.150.325,66 37.811.628,43 34.309.002,94
37.779,34 109.976,57 149.102,06

71.556.605,00 61.669.105,00 57.497.105,00TOTALE AREA OMOGENEA 1

di cui 24.368.500,00 23.747.500,00 23.039.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
47.188.105,00 37.921.605,00 34.458.105,00TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO DI 

MUTUI E PRESTITI

Pagina 107



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

2 SPESE DIVERSE E ONERI NON RIPARTIBILIArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo ONERI NON RIPARTIBILI15

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

487.500,00 439.500,00 439.500,0010 ONERI CONNESSI ALLE ENTRATE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

238.904,00 119.404,00 95.504,00
248.596,00 320.096,00 343.996,00

482.600,00 477.622,00 477.622,0011 INTERVENTI CORRENTI FINALIZZATI AL SOSTEGNO 
ALL'INFORMAZIONE E ALLA COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

4.742,72 - -
477.857,28 477.622,00 477.622,00

2.873.837,00 2.446.966,00 1.782.966,0012 ALTRI INTERVENTI CORRENTI NON RIPARTIBILI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
2.873.837,00 2.446.966,00 1.782.966,00

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

75.000,00 60.000,00 60.000,0021 ALTRI INTERVENTI DI INVESTIMENTO NON 
RIPARTIBILI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

15.000,00 - -
60.000,00 60.000,00 60.000,00

3.918.937,00 3.424.088,00 2.760.088,00TOTALE AREA OMOGENEA 2

di cui 3.843.937,00 3.364.088,00 2.700.088,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
75.000,00 60.000,00 60.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 108



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

RIEPILOGO FUNZIONE OBIETTIVO  15

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

ONERI NON RIPARTIBILI

71.556.605,00 61.669.105,00 57.497.105,00AREA OMOGENEA  1

di cui

ONERI FINANZIARI

24.368.500,00 23.747.500,00 23.039.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
47.188.105,00 37.921.605,00 34.458.105,00TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO DI 

MUTUI E PRESTITI

3.918.937,00 3.424.088,00 2.760.088,00AREA OMOGENEA  2

di cui

SPESE DIVERSE E ONERI NON RIPARTIBILI

3.843.937,00 3.364.088,00 2.700.088,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
75.000,00 60.000,00 60.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

75.475.542,00 65.093.193,00 60.257.193,00TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO  

di cui 28.212.437,00 27.111.588,00 25.739.088,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
75.000,00 60.000,00 60.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

47.188.105,00 37.921.605,00 34.458.105,00TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO DI 
MUTUI E PRESTITI

Pagina 109



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

1 FONDI DI RISERVAArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo FONDI DI RISERVA E GLOBALI16

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

3.005.000,00 3.005.000,00 2.505.000,0010 FONDI DI RISERVA PER SPESE OBBLIGATORIE E 
IMPREVISTE - SPESE CORRENTI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
3.005.000,00 3.005.000,00 2.505.000,00

2.500.000,00 2.000.000,00 2.000.000,0011 FONDO DI RISERVA PER RIASSEGNAZIONE RESIDUI 
PERENTI - SPESE CORRENTI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
2.500.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO                                                                                                                                                                 

8.066.942,00 7.634.768,00 7.093.320,0020 FONDI DI RISERVA PER SPESE OBBLIGATORIE E 
IMPREVISTE - SPESE DI INVESTIMENTO

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
8.066.942,00 7.634.768,00 7.093.320,00

19.500.000,00 18.500.000,00 15.000.000,0021 FONDO DI RISERVA PER RIASSEGNAZIONE RESIDUI 
PERENTI - SPESE DI INVESTIMENTO

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
19.500.000,00 18.500.000,00 15.000.000,00

33.071.942,00 31.139.768,00 26.598.320,00TOTALE AREA OMOGENEA 1

di cui 5.505.000,00 5.005.000,00 4.505.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
27.566.942,00 26.134.768,00 22.093.320,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 110



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

2 FONDI GLOBALIArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo FONDI DI RISERVA E GLOBALI16

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

18.700,00 18.700,00 18.700,0010 FONDO GLOBALE DI PARTE CORRENTE

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
18.700,00 18.700,00 18.700,00

18.700,00 18.700,00 18.700,00TOTALE AREA OMOGENEA 2

di cui 18.700,00 18.700,00 18.700,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 111



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

RIEPILOGO FUNZIONE OBIETTIVO  16

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

FONDI DI RISERVA E GLOBALI

33.071.942,00 31.139.768,00 26.598.320,00AREA OMOGENEA  1

di cui

FONDI DI RISERVA

5.505.000,00 5.005.000,00 4.505.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
27.566.942,00 26.134.768,00 22.093.320,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

18.700,00 18.700,00 18.700,00AREA OMOGENEA  2

di cui

FONDI GLOBALI

18.700,00 18.700,00 18.700,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

33.090.642,00 31.158.468,00 26.617.020,00TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO  

di cui 5.523.700,00 5.023.700,00 4.523.700,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
27.566.942,00 26.134.768,00 22.093.320,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 112



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

1 CONCORSO DELLA REGIONE AL RIEQUILIBRIO DELLA FINANZA PUBBLICAArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo CONCORSO DELLA REGIONE AL RIEQUILIBRIO DELLA FINANZA PUBBLICA17

Parte 1 SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

TITOLO I - SPESE CORRENTI                                                                                                                                                                                 

210.300.000,00 210.300.000,00 210.300.000,0010 CONCORSO DELLA REGIONE AL RIEQUILIBRIO DELLA 
FINANZA PUBBLICA

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
210.300.000,00 210.300.000,00 210.300.000,00

210.300.000,00 210.300.000,00 210.300.000,00TOTALE AREA OMOGENEA 1

di cui 210.300.000,00 210.300.000,00 210.300.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 113



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

RIEPILOGO FUNZIONE OBIETTIVO  17

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

CONCORSO DELLA REGIONE AL RIEQUILIBRIO DELLA FINANZA PUBBLICA

210.300.000,00 210.300.000,00 210.300.000,00AREA OMOGENEA  1

di cui

CONCORSO DELLA REGIONE AL RIEQUILIBRIO 
DELLA FINANZA PUBBLICA

210.300.000,00 210.300.000,00 210.300.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

210.300.000,00 210.300.000,00 210.300.000,00TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO  

di cui 210.300.000,00 210.300.000,00 210.300.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

Pagina 114



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

RIEPILOGO PARTE  1

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE

1.265.000.000,00 1.260.000.000,00 1.236.000.000,00

di cui 1.116.080.565,00 1.104.819.751,00 1.098.454.577,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
101.731.330,00 117.258.644,00 103.087.318,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

47.188.105,00 37.921.605,00 34.458.105,00TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO DI 
MUTUI E PRESTITI

Pagina 115



PARTE II 

SPESE PER CONTABILITA’ SPECIALI 

E 

PARTITE DI GIRO 





REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

1 CONTABILITA' SPECIALIArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo CONTABILITA' SPECIALI E PARTITE DI GIRO1

Parte 2 SPESE PER CONTABILITA' SPECIALI E PARTITE DI GIRO

TITOLO IV - SPESE PER PARTITE DI GIRO                                                                                                                                                          

1.199.725,00 917.709,00 355.408,0040 CONTABILITA' SPECIALI

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

647.107,10 - -
552.617,90 917.709,00 355.408,00

1.199.725,00 917.709,00 355.408,00TOTALE AREA OMOGENEA 1

di cui 1.199.725,00 917.709,00 355.408,00TITOLO IV - SPESE PER PARTITE DI GIRO

Pagina 116



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

2 PARTITE DI GIROArea omogenea

Unità Previsionale di Base Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

Funzione obiettivo CONTABILITA' SPECIALI E PARTITE DI GIRO1

Parte 2 SPESE PER CONTABILITA' SPECIALI E PARTITE DI GIRO

TITOLO IV - SPESE PER PARTITE DI GIRO                                                                                                                                                          

108.800.275,00 109.082.291,00 109.644.592,0040 PARTITE DI GIRO

di cui Somme già impegnate
Somme disponibili

- - -
108.800.275,00 109.082.291,00 109.644.592,00

108.800.275,00 109.082.291,00 109.644.592,00TOTALE AREA OMOGENEA 2

di cui 108.800.275,00 109.082.291,00 109.644.592,00TITOLO IV - SPESE PER PARTITE DI GIRO

Pagina 117



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

RIEPILOGO FUNZIONE OBIETTIVO  1

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

CONTABILITA' SPECIALI E PARTITE DI GIRO

1.199.725,00 917.709,00 355.408,00AREA OMOGENEA  1

di cui

CONTABILITA' SPECIALI

1.199.725,00 917.709,00 355.408,00TITOLO IV - SPESE PER PARTITE DI GIRO

108.800.275,00 109.082.291,00 109.644.592,00AREA OMOGENEA  2

di cui

PARTITE DI GIRO

108.800.275,00 109.082.291,00 109.644.592,00TITOLO IV - SPESE PER PARTITE DI GIRO

110.000.000,00 110.000.000,00 110.000.000,00TOTALE FUNZIONE OBIETTIVO  

di cui 110.000.000,00 110.000.000,00 110.000.000,00TITOLO IV - SPESE PER PARTITE DI GIRO

Pagina 118



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

RIEPILOGO PARTE  2

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

SPESE PER CONTABILITA' SPECIALI E PARTITE DI GIRO

110.000.000,00 110.000.000,00 110.000.000,00

Pagina 119



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

TOTALE BILANCIO  

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

1.375.000.000,00 1.370.000.000,00 1.346.000.000,00

di cui 1.265.000.000,00 1.260.000.000,00 1.236.000.000,00PARTE   1
110.000.000,00 110.000.000,00 110.000.000,00PARTE   2

Pagina 120





QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 





REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

Quadro generale riassuntivo - entrate

MACRO AREA -  AVANZO DI AMMINISTRAZIONE0

Titolo Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

- - -0. AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

- - -TOTALE MACRO AREA 0

MACRO AREA -  ENTRATE DELLA REGIONE1

Titolo Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

1.198.850.000,00 1.205.700.000,00 1.197.700.000,001. TRIBUTI PROPRI E GETTITO DI TRIBUTI ERARIALI

24.631.968,00 19.694.306,00 5.352.225,002. CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI STATALI, UNIONE 
EUROPEA E ALTRI SOGGETTI

37.424.918,00 31.370.560,00 31.083.275,003. ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

2.664.500,00 1.864.500,00 1.864.500,004. ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI, 
TRASFERIMENTI DI CAPITALI E RIMBORSO DI CREDITI

1.428.614,00 1.370.634,00 -5. MUTUI, PRESTITI E ALTRE OPERAZIONI DI 
INDEBITAMENTO

1.265.000.000,00 1.260.000.000,00 1.236.000.000,00TOTALE MACRO AREA 1

MACRO AREA -  ENTRATE PER CONTABILITA' SPECIALI E PARTITE DI GIRO2

Titolo Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

110.000.000,00 110.000.000,00 110.000.000,006. CONTABILITA' SPECIALI E PARTITE DI GIRO

110.000.000,00 110.000.000,00 110.000.000,00TOTALE MACRO AREA 2

1.375.000.000,00 1.370.000.000,00 1.346.000.000,00TOTALE DI BILANCIO

Pagina 121



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

Quadro generale riassuntivo - spesa

PARTE -  SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE1

Funzione obiettivo Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

14.014.500,00 14.567.500,00 12.067.500,001. FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI

di cui 14.014.500,00 14.567.500,00 12.067.500,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

253.597.594,00 250.354.852,00 250.294.852,002. PERSONALE

di cui 253.597.594,00 250.354.852,00 250.294.852,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

39.640.753,00 39.177.623,00 38.643.647,003. SERVIZI GENERALI

di cui 34.075.563,00 34.114.483,00 33.950.507,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
5.565.190,00 5.063.140,00 4.693.140,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

153.348.566,00 152.149.158,00 150.272.102,004. FINANZA LOCALE

di cui 129.079.900,00 128.139.475,00 128.087.770,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
24.268.666,00 24.009.683,00 22.184.332,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

15.411.062,00 15.266.031,00 15.266.057,005. ISTRUZIONE PRIMARIA E SECONDARIA

di cui 14.496.937,00 14.511.906,00 14.511.932,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
914.125,00 754.125,00 754.125,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

11.302.210,00 11.445.251,00 10.825.751,006. ISTRUZIONE UNIVERSITARIA

di cui 11.242.210,00 11.265.251,00 10.575.751,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
60.000,00 180.000,00 250.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

16.774.627,00 16.170.909,00 14.680.909,007. CULTURA E SPORT

di cui 11.674.985,00 11.475.109,00 11.235.109,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
5.099.642,00 4.695.800,00 3.445.800,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

72.178.774,00 71.336.876,00 71.783.898,008. DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA - 
INTERVENTI DI FINANZA LOCALE

di cui 71.586.298,00 70.806.298,00 71.108.898,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
592.476,00 530.578,00 675.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

244.012.900,00 243.502.900,00 246.772.400,009. SANITA'

di cui 244.012.900,00 243.502.900,00 242.772.400,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
- - 4.000.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

8.486.190,00 7.546.375,00 7.342.000,0010. AGRICOLTURA

di cui 7.265.000,00 6.842.000,00 6.642.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
1.221.190,00 704.375,00 700.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

56.181.719,00 68.744.764,00 58.469.138,0011. SVILUPPO ECONOMICO REGIONALE

di cui 26.177.060,00 20.030.953,00 20.003.268,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
30.004.659,00 48.713.811,00 38.465.870,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

Pagina 122



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

Quadro generale riassuntivo - spesa

PARTE -  SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE1

Funzione obiettivo Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

37.337.240,00 39.911.240,00 39.599.240,0013. INFRASTRUTTURE PER MOBILITA' E RETI

di cui 34.912.950,00 37.149.950,00 37.159.950,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
2.424.290,00 2.761.290,00 2.439.290,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

23.847.681,00 23.274.860,00 22.808.293,0014. GOVERNO DEL TERRITORIO

di cui 19.908.531,00 19.623.786,00 19.481.852,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
3.939.150,00 3.651.074,00 3.326.441,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

75.475.542,00 65.093.193,00 60.257.193,0015. ONERI NON RIPARTIBILI

di cui 28.212.437,00 27.111.588,00 25.739.088,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
75.000,00 60.000,00 60.000,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

47.188.105,00 37.921.605,00 34.458.105,00TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO DI MUTUI E 
PRESTITI

33.090.642,00 31.158.468,00 26.617.020,0016. FONDI DI RISERVA E GLOBALI

di cui 5.523.700,00 5.023.700,00 4.523.700,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
27.566.942,00 26.134.768,00 22.093.320,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

210.300.000,00 210.300.000,00 210.300.000,0017. CONCORSO DELLA REGIONE AL RIEQUILIBRIO DELLA 
FINANZA PUBBLICA

di cui 210.300.000,00 210.300.000,00 210.300.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI

1.265.000.000,00 1.260.000.000,00 1.236.000.000,00TOTALE PARTE 1

di cui 1.116.080.565,00 1.104.819.751,00 1.098.454.577,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
101.731.330,00 117.258.644,00 103.087.318,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

47.188.105,00 37.921.605,00 34.458.105,00TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO DI MUTUI E 
PRESTITI

PARTE -  SPESE PER CONTABILITA' SPECIALI E PARTITE DI GIRO2

Funzione obiettivo Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

110.000.000,00 110.000.000,00 110.000.000,001. CONTABILITA' SPECIALI E PARTITE DI GIRO

di cui 110.000.000,00 110.000.000,00 110.000.000,00TITOLO IV - SPESE PER PARTITE DI GIRO

110.000.000,00 110.000.000,00 110.000.000,00TOTALE PARTE 2

1.375.000.000,00 1.370.000.000,00 1.346.000.000,00TOTALE DI BILANCIO

Pagina 123





RIEPILOGHI 





RIEPILOGHI DELLE ENTRATE 

• riepilogo delle entrate per macro aree e per aree omogenee – (art. 12, comma 
2, lett. a) della l.r. 30/2009) 

• riepilogo delle entrate per titoli e per categorie economiche – (art. 12, comma 
2, lett. c) della l.r. 30/2009) 





REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

Riepilogo per macro aree e aree omogenee

MACRO AREA -  AVANZO DI AMMINISTRAZIONE0

Titolo Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017
Area omogenea

- - -0. AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

- - -AVANZO DI AMMINISTRAZIONE0

- - -TOTALE MACRO AREA 0

Pagina 124



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

Riepilogo per macro aree e aree omogenee

MACRO AREA -  ENTRATE DELLA REGIONE1

Titolo Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017
Area omogenea

1.198.850.000,00 1.205.700.000,00 1.197.700.000,001. TRIBUTI PROPRI E GETTITO DI TRIBUTI ERARIALI

129.150.000,00 131.100.000,00 133.800.000,00TRIBUTI PROPRI1
1.069.700.000,00 1.074.600.000,00 1.063.900.000,00COMPARTECIPAZIONI DI TRIBUTI 

ERARIALI
2

24.631.968,00 19.694.306,00 5.352.225,002. CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI STATALI, UNIONE 
EUROPEA E ALTRI SOGGETTI

16.102.344,00 9.015.748,00 5.228.748,00TRASFERIMENTI STATALI DI PARTE 
CORRENTE

1

4.140.502,00 10.653.558,00 98.477,00TRASFERIMENTI STATALI IN CONTO 
CAPITALE

2

4.182.772,00 - -COFINANZIAMENTI STATALI RELATIVI A 
PROGRAMMI COMUNITARI DI PARTE 
CORRENTE

3

41.650,00 - -COFINANZIAMENTI STATALI RELATIVI A 
PROGRAMMI COMUNITARI IN CONTO 
CAPITALE

4

25.000,00 25.000,00 25.000,00TRASFERIMENTI DALL'UNIONE 
EUROPEA DI PARTE CORRENTE

5

139.700,00 - -TRASFERIMENTI DALL'UNIONE 
EUROPEA IN CONTO CAPITALE

6

37.424.918,00 31.370.560,00 31.083.275,003. ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

19.527.000,00 19.646.000,00 19.277.000,00ENTRATE PATRIMONIALI E PROVENTI 
DEL DEMANIO

1

1.943.400,00 1.930.900,00 1.933.500,00PROVENTI SUI SERVIZI E ATTIVITA'2
15.954.518,00 9.793.660,00 9.872.775,00RECUPERI E RIMBORSI DIVERSI3

1.260.906.886,00 1.256.764.866,00 1.234.135.500,00TOTALE ENTRATE CORRENTI 

2.664.500,00 1.864.500,00 1.864.500,004. ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI, 
TRASFERIMENTI DI CAPITALI E RIMBORSO DI CREDITI

2.664.500,00 1.864.500,00 1.864.500,00ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONE 
DI BENI PATRIMONIALI, TRASFERIMENTI 
DI CAPITALI E RISCOSSIONI DI CREDITI

1

TOTALE RISORSE DISPONIBILI 1.263.571.386,00 1.258.629.366,00 1.236.000.000,00

1.428.614,00 1.370.634,00 -5. MUTUI, PRESTITI E ALTRE OPERAZIONI DI 
INDEBITAMENTO

1.428.614,00 1.370.634,00 -ENTRATE DERIVANTI DA MUTUI E 
PRESTITI

1

Pagina 125



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

Riepilogo per macro aree e aree omogenee

MACRO AREA -  ENTRATE DELLA REGIONE1

Titolo Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017
Area omogenea

1.265.000.000,00 1.260.000.000,00 1.236.000.000,00TOTALE MACRO AREA 1

Pagina 126



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

Riepilogo per macro aree e aree omogenee

MACRO AREA -  ENTRATE PER CONTABILITA' SPECIALI E PARTITE DI GIRO2

Titolo Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017
Area omogenea

110.000.000,00 110.000.000,00 110.000.000,006. CONTABILITA' SPECIALI E PARTITE DI GIRO

1.199.725,00 917.709,00 355.408,00CONTABILITA' SPECIALI1
108.800.275,00 109.082.291,00 109.644.592,00PARTITE DI GIRO2

110.000.000,00 110.000.000,00 110.000.000,00TOTALE MACRO AREA 2

Pagina 127



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

Riepilogo per macro aree e aree omogenee

1.375.000.000,00 1.370.000.000,00 1.346.000.000,00TOTALE DI BILANCIO

Pagina 128



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

Riepilogo delle entrate per titoli e categorie economiche

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - - -
      

TITOLO I - ENTRATE DERIVANTI DA TRIBUTI 
PROPRI DELLA REGIONE, DAL GETTITO DI 
TRIBUTI ERARIALI O DI QUOTE DI ESSO 
DEVOLUTE ALLA REGIONE

1.198.850.000,00 1.205.700.000,00 1.197.700.000,00

      
TRIBUTI PROPRICategoria  1  - 129.150.000,00 131.100.000,00 133.800.000,00
TRIBUTI DEVOLUTI DALLO STATO E 
SOMME SOSTITUTIVE DI TRIBUTI

Categoria  2  - 1.069.700.000,00 1.074.600.000,00 1.063.900.000,00

TITOLO II - ENTRATE DERIVANTI DA 
CONTRIBUTI E ASSEGNAZIONI DELLO STATO ED 
IN GENERE DA TRASFERIMENTI DI FONDI DI 
BILANCIO STATALE, ANCHE IN RAPPORTO A 
FUNZIONI DELEGATE

24.631.968,00 19.694.306,00 5.352.225,00

      
ENTRATE DERIVANTI DA 
CONTRIBUTI SPECIALI DI CUI AL 
TERZO COMMA DELL'ART. 119 DELLA 
COSTITUZIONE E DA ALTRI 
PARTICOLARI FINANZIAMENTI 
PREVISTI DAGLI STATUTI REGIONALI 
SPECIALI

Categoria  2  - - - -

ENTRATE DERIVANTI DA 
CONTRIBUTI ED ASSEGNAZIONI 
STATALI

Categoria  3  - 22.844.068,00 17.906.406,00 3.564.325,00

ENTRATE PER L'ESERCIZIO DI 
FUNZIONI DELEGATE

Categoria  4  - 1.787.900,00 1.787.900,00 1.787.900,00

TITOLO III - ENTRATE DERIVANTI DA  RENDITE 
PATRIMONIALI DA UTILI DI ENTI O AZIENDE 
REGIONALI

37.424.918,00 31.370.560,00 31.083.275,00

      
VENDITA DI BENI E DI SERVIZI RESI  
DALLA REGIONE

Categoria  1  - 2.180.900,00 2.201.400,00 2.218.000,00

RENDITE PATRIMONIALI E PROVENTI 
DEL DEMANIO

Categoria  2  - 19.612.000,00 19.731.000,00 19.362.000,00

ENTRATE DIVERSECategoria  4  - - - -
PROVENTI SPECIALICategoria  5  - 10.000,00 10.000,00 10.000,00
RECUPERI E RIMBORSICategoria  6  - 15.622.018,00 9.428.160,00 9.493.275,00

Pagina 129



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ENTRATA

Riepilogo delle entrate per titoli e categorie economiche

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

TITOLO IV - ENTRATE DERIVANTI DA 
ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI DA 
TRASFERIMENTI DI CAPITALE E RIMBORSI DI 
CREDITI

2.664.500,00 1.864.500,00 1.864.500,00

      
ALIENAZIONE DI BENI E DIRITTI 
PATRIMONIALI E AFFRANCAZIONE DI 
CANONI

Categoria  1  - 857.000,00 57.000,00 57.000,00

EREDITA', DONAZIONI E ALTRI 
TRASFERIMENTI DI CAPITALI NON 
DALLO STATO

Categoria  2  - - - -

RIMBORSO DI CREDITI E DI 
ANTICIPAZIONI

Categoria  3  - 1.807.500,00 1.807.500,00 1.807.500,00

TITOLO V - ENTRATE DERIVANTI DA MUTUI, 
PRESTITI O ALTRE OPERAZIONI CREDITIZIE

1.428.614,00 1.370.634,00 -

      
MUTUICategoria  1  - 1.428.614,00 1.370.634,00 -
ANTICIPAZIONI ED ALTRE 
OPERAZIONI  DI CREDITO A BREVE 
TERMINE

Categoria  3  - - - -

TITOLO VI - ENTRATE PER PARTITE DI GIRO 110.000.000,00 110.000.000,00 110.000.000,00
      

PARTITE DI GIROCategoria  1  - 110.000.000,00 110.000.000,00 110.000.000,00

1.375.000.000,00 1.370.000.000,00 1.346.000.000,00TOTALE DI BILANCIO

Pagina 130





RIEPILOGHI DELLE SPESE 

• riepilogo delle spese per funzioni-obiettivo e per aree omogenee – (art. 12, 
comma 2, lett. b) della l.r. 30/2009) 

• riepilogo delle spese per titoli e per categorie economiche – (art. 12, comma 
2, lett. c) della l.r. 30/2009) 

• riepilogo delle spese secondo la classificazione funzionale – (art. 12, comma 
2, lett. d) della l.r. 30/2009) 





REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

Riepilogo per funzioni obiettivo e aree omogenee

PARTE -  SPESE PER L'ATTIVITA' DELLA REGIONE1

Funzione obiettivo Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017
Area omogenea

14.014.500,00 14.567.500,00 12.067.500,001. FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI ISTITUZIONALI

14.014.500,00 14.567.500,00 12.067.500,00FUNZIONAMENTO DEGLI ORGANI 
ISTITUZIONALI

1

253.597.594,00 250.354.852,00 250.294.852,002. PERSONALE

126.806.355,00 126.420.583,00 126.360.583,00PERSONALE REGIONALE1
117.679.939,00 116.907.279,00 116.907.279,00PERSONALE DIRETTIVO E DOCENTE 

SCUOLE
2

9.111.300,00 7.026.990,00 7.026.990,00PERSONALE PER INTERVENTI DI 
SETTORE

3

39.640.753,00 39.177.623,00 38.643.647,003. SERVIZI GENERALI

13.918.322,00 13.226.683,00 13.067.707,00ONERI PER SERVIZI E SPESE GENERALI1
11.288.341,00 11.908.000,00 11.903.000,00ONERI FISCALI, LEGALI, ASSICURATIVI 

E CONTRATTUALI
2

10.436.040,00 10.431.940,00 10.111.940,00SISTEMA INFORMATICO REGIONALE3
3.998.050,00 3.611.000,00 3.561.000,00INTERVENTI RELATIVI AL PATRIMONIO 

IMMOBILIARE DELLA REGIONE
4

153.348.566,00 152.149.158,00 150.272.102,004. FINANZA LOCALE

90.120.000,00 91.000.000,00 91.000.000,00TRASFERIMENTI DI FINANZA LOCALE 
SENZA VINCOLO DI DESTINAZIONE

1

56.674.352,00 54.248.477,00 53.675.876,00INTERVENTI DI FINANZA LOCALE CON 
VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE

2

5.063.913,00 5.525.547,00 5.591.726,00SPECIALI PROGRAMMI DI 
INVESTIMENTO

3

1.490.301,00 1.375.134,00 4.500,00TRASFERIMENTI STATALI E ALTRI 
INTERVENTI DI FINANZA LOCALE

4

15.411.062,00 15.266.031,00 15.266.057,005. ISTRUZIONE PRIMARIA E SECONDARIA

2.900.819,00 2.921.313,00 2.918.839,00TRASFERIMENTI ALLE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE DIPENDENTI DALLA 
REGIONE

1

4.850.000,00 4.850.000,00 4.850.000,00CONTRIBUTI AD ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE NON REGIONALI

2

2.928.899,00 2.930.899,00 2.933.399,00SPESE GENERALI NELL'AMBITO 
DELL'ISTRUZIONE PRIMARIA E 
SECONDARIA

3

2.024.034,00 2.016.509,00 2.016.509,00DIRITTO ALLO STUDIO NELL'AMBITO 
DELL'ISTRUZIONE PRIMARIA E 
SECONDARIA

4

2.707.310,00 2.547.310,00 2.547.310,00STRUTTURE SCOLASTICHE5

Pagina 131



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

Riepilogo per funzioni obiettivo e aree omogenee

Funzione obiettivo Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017
Area omogenea

11.302.210,00 11.445.251,00 10.825.751,006. ISTRUZIONE UNIVERSITARIA

8.919.255,00 9.095.296,00 8.467.796,00INTERVENTI DI PROMOZIONE 
DELL'ISTRUZIONE UNIVERSITARIA

1

2.074.205,00 2.041.205,00 2.049.205,00DIRITTO ALLO STUDIO IN AMBITO 
UNIVERSITARIO

2

308.750,00 308.750,00 308.750,00STRUTTURE UNIVERSITARIE3

16.774.627,00 16.170.909,00 14.680.909,007. CULTURA E SPORT

2.094.743,00 2.085.475,00 2.085.475,00PROMOZIONE CULTURALE1
5.568.060,00 5.432.452,00 5.142.452,00ENTI CULTURALI2
6.891.249,00 6.432.407,00 5.232.407,00INTERVENTI PER I BENI CULTURALI3
1.072.575,00 1.072.575,00 1.072.575,00INTERVENTI NEL SETTORE DELLO 

SPORT
4

1.148.000,00 1.148.000,00 1.148.000,00INFRASTRUTTURE SPORTIVE5

Pagina 132



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

Riepilogo per funzioni obiettivo e aree omogenee

Funzione obiettivo Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017
Area omogenea

72.178.774,00 71.336.876,00 71.783.898,008. DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA - 
INTERVENTI DI FINANZA LOCALE

10.057.198,00 9.585.198,00 9.585.198,00INFANZIA, MINORI E ASILI NIDO - 
INTERVENTI DI FINANZA LOCALE CON 
VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE

1

3.917.676,00 3.805.778,00 3.950.200,00DISABILITA' - INTERVENTI DI FINANZA 
LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

2

27.245.000,00 27.195.000,00 27.195.000,00ANZIANI - INTERVENTI DI FINANZA 
LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

3

1.191.000,00 1.191.000,00 1.191.000,00SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE 
SOCIALE - INTERVENTI DI FINANZA 
LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

4

990.000,00 790.000,00 790.000,00FAMIGLIE - INTERVENTI DI FINANZA 
LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

5

1.670.000,00 1.670.000,00 1.670.000,00PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA 
RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E 
SOCIALI - INTERVENTI DI FINANZA 
LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

7

180.500,00 178.000,00 178.000,00COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO - 
INTERVENTI DI FINANZA LOCALE CON 
VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE

8

155.000,00 150.000,00 150.000,00SERVIZIO NECROSCOPICO E 
CIMITERIALE - INTERVENTI DI FINANZA 
LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE

9

26.770.000,00 26.770.000,00 27.070.000,00EROGAZIONE TRATTAMENTI DI 
INVALIDITA' CIVILE - INTERVENTI DI 
FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE

10

2.400,00 1.900,00 4.500,00ALTRI INTERVENTI DI ASSISTENZA 
SOCIALE FINANZIATI CON ENTRATE 
CON VINCOLO DI DESTINAZIONE

11

Pagina 133



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

Riepilogo per funzioni obiettivo e aree omogenee

Funzione obiettivo Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017
Area omogenea

244.012.900,00 243.502.900,00 246.772.400,009. SANITA'

242.690.500,00 242.190.500,00 241.460.000,00SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - 
FINANZIAMENTO ORDINARIO 
CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA

1

1.119.500,00 1.119.500,00 1.119.500,00SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - 
FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO 
CORRENTE PER LIVELLI DI ASSISTENZA 
SUPERIORE AI LEA

2

- - 4.000.000,00SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - 
INVESTIMENTI SANITARI

5

202.900,00 192.900,00 192.900,00ULTERIORI SPESE IN MATERIA 
SANITARIA

7

8.486.190,00 7.546.375,00 7.342.000,0010. AGRICOLTURA

2.102.815,00 1.450.000,00 1.450.000,00FINANZIAMENTO DELLE POLITICHE DI 
SVILUPPO RURALE

1

4.959.000,00 4.662.000,00 4.462.000,00ZOOTECNIA2
1.424.375,00 1.434.375,00 1.430.000,00INTERVENTI A SOSTEGNO 

DELL'AGRICOLTURA
3

56.181.719,00 68.744.764,00 58.469.138,0011. SVILUPPO ECONOMICO REGIONALE

18.617.501,00 24.869.715,00 27.864.300,00INTERVENTI DI CONTESTO1
6.262.096,00 5.930.000,00 5.930.000,00TURISMO E IMPIANTI A FUNE2

323.900,00 328.900,00 328.900,00INDUSTRIA3
2.088.000,00 2.088.000,00 2.088.000,00ARTIGIANATO4

276.000,00 276.000,00 276.000,00COOPERAZIONE6
1.020.000,00 1.120.000,00 1.120.000,00ENERGIA7
9.147.878,00 8.554.760,00 8.504.760,00INTERVENTI NEL SETTORE DELLA 

POLITICA DEL LAVORO E DELLA 
FORMAZIONE PROFESSIONALE

8

18.446.344,00 25.577.389,00 12.357.178,00PROGRAMMI COMUNITARI E STATALI9

37.337.240,00 39.911.240,00 39.599.240,0013. INFRASTRUTTURE PER MOBILITA' E RETI

6.634.040,00 6.909.040,00 6.587.040,00VIABILITA'1
3.273.200,00 3.267.200,00 3.267.200,00TRASPORTO PUBBLICO2

23.245.000,00 23.245.000,00 23.245.000,00TRASPORTI SU ROTAIA3
1.990.000,00 4.256.000,00 4.256.000,00AEROPORTO4
2.195.000,00 2.234.000,00 2.244.000,00INFRASTRUTTURE INFORMATICHE E 

TELEMATICHE
5

Pagina 134



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

Riepilogo per funzioni obiettivo e aree omogenee

Funzione obiettivo Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017
Area omogenea

23.847.681,00 23.274.860,00 22.808.293,0014. GOVERNO DEL TERRITORIO

5.934.700,00 5.722.800,00 5.672.800,00TUTELA AMBIENTE E URBANISTICA1
1.664.175,00 1.578.832,00 1.628.832,00PARCHI E RISERVE NATURALI2
1.431.000,00 1.441.000,00 1.436.861,00GESTIONE RIFIUTI3

139.894,00 139.894,00 97.977,00TUTELA E UTILIZZO DELLE RISORSE 
IDRICHE

4

1.067.925,00 980.708,00 980.708,00TUTELA RISORSE FORESTALI E 
FAUNISTICHE

5

3.408.737,00 3.215.546,00 2.995.035,00TUTELA DAI RISCHI NATURALI E 
DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DELL'UOMO

6

9.776.250,00 9.771.080,00 9.571.080,00ANTINCENDI E PROTEZIONE CIVILE7
425.000,00 425.000,00 425.000,00ASSETTO IDROGEOLOGICO8

75.475.542,00 65.093.193,00 60.257.193,0015. ONERI NON RIPARTIBILI

71.556.605,00 61.669.105,00 57.497.105,00ONERI FINANZIARI1
3.918.937,00 3.424.088,00 2.760.088,00SPESE DIVERSE E ONERI NON 

RIPARTIBILI
2

33.090.642,00 31.158.468,00 26.617.020,0016. FONDI DI RISERVA E GLOBALI

33.071.942,00 31.139.768,00 26.598.320,00FONDI DI RISERVA1
18.700,00 18.700,00 18.700,00FONDI GLOBALI2

210.300.000,00 210.300.000,00 210.300.000,0017. CONCORSO DELLA REGIONE AL RIEQUILIBRIO DELLA 
FINANZA PUBBLICA

210.300.000,00 210.300.000,00 210.300.000,00CONCORSO DELLA REGIONE AL 
RIEQUILIBRIO DELLA FINANZA 
PUBBLICA

1

1.265.000.000,00 1.260.000.000,00 1.236.000.000,00TOTALE PARTE 1

Pagina 135



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

Riepilogo per funzioni obiettivo e aree omogenee

PARTE -  SPESE PER CONTABILITA' SPECIALI E PARTITE DI GIRO2

Funzione obiettivo Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017
Area omogenea

110.000.000,00 110.000.000,00 110.000.000,001. CONTABILITA' SPECIALI E PARTITE DI GIRO

1.199.725,00 917.709,00 355.408,00CONTABILITA' SPECIALI1
108.800.275,00 109.082.291,00 109.644.592,00PARTITE DI GIRO2

110.000.000,00 110.000.000,00 110.000.000,00TOTALE PARTE 2

Pagina 136



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

Riepilogo per funzioni obiettivo e aree omogenee

1.375.000.000,00 1.370.000.000,00 1.346.000.000,00TOTALE DI BILANCIO

Pagina 137



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

Riepilogo delle spese per titoli e categorie economiche

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

TITOLO I - SPESE CORRENTI 1.116.080.565,00 1.104.819.751,00 1.098.454.577,00
      

SERVIZI DEGLI ORGANI 
COSTITUZIONALI DELLA REGIONE

Categoria  1  - 10.854.500,00 11.004.500,00 11.004.500,00

PERSONALE IN ATTIVITA' DI 
SERVIZIO

Categoria  2  - 238.972.900,00 237.867.200,00 237.827.200,00

PERSONALE IN QUIESCENZACategoria  3  - 1.850.000,00 1.845.000,00 1.845.000,00
ACQUISTO DI BENI E SERVIZICategoria  4  - 150.589.295,00 146.158.534,00 145.984.494,00
TRASFERIMENTI CORRENTI ALLO 
STATO E AD ALTRI ENTI PUBBLICI

Categoria  5  - 591.005.900,00 588.451.475,00 587.640.500,00

TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
ALTRI SETTORI

Categoria  6  - 89.037.110,00 87.172.883,00 83.682.909,00

INTERESSICategoria  7  - 24.368.500,00 23.747.500,00 23.039.000,00
PARTITE CHE SI COMPENSANO 
NELL'ENTRATA

Categoria  8  - 2.703.000,00 2.302.964,00 1.638.964,00

SOMME NON ATTRIBUIBILICategoria  9  - 6.699.360,00 6.269.695,00 5.792.010,00

TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO 101.731.330,00 117.258.644,00 103.087.318,00
      

BENI ED OPERE IMMOBILIARI A 
CARICO DIRETTO DELLA REGIONE

Categoria  1  - 22.180.726,00 39.400.107,00 19.938.952,00

BENI MOBILI MACCHINE ED 
ATTREZZATURE TECNICO-
SCIENTIFICHE A CARICO DIRETTO 
DELLA REGIONE

Categoria  2  - 6.913.565,00 6.744.415,00 6.424.415,00

TRASFERIMENTI IN CONTO 
CAPITALE ALLO STATO E AD ALTRI 
ENTI PUBBLICI

Categoria  3  - 19.483.377,00 12.602.508,00 12.635.726,00

TRASFERIMENTI IN CONTO 
CAPITALE AD ALTRI SETTORI

Categoria  4  - 4.434.544,00 4.831.583,00 7.030.704,00

PARTECIPAZIONI AZIONARIE E 
CONFERIMENTI

Categoria  5  - 16.741.066,00 24.000.000,00 27.000.000,00

CONCESSIONE DI CREDITI ED 
ANTICIPAZIONI PER FINALITA' 
PRODUTTIVE

Categoria  6  - 60.000,00 60.000,00 60.000,00

CONCESSIONE DI CREDITI ED 
ANTICIPAZIONI PER FINALITA' NON 
PRODUTTIVE

Categoria  7  - - - -

SOMME NON ATTRIBUIBILICategoria  8  - 31.918.052,00 29.620.031,00 29.997.521,00

TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO DI MUTUI E 
PRESTITI

47.188.105,00 37.921.605,00 34.458.105,00

      
MUTUICategoria  1  - 47.188.105,00 37.921.605,00 34.458.105,00

Pagina 138



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

Riepilogo delle spese per titoli e categorie economiche

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

TITOLO IV - SPESE PER PARTITE DI GIRO 110.000.000,00 110.000.000,00 110.000.000,00
      

PARTITE DI GIROCategoria  1  - 110.000.000,00 110.000.000,00 110.000.000,00

1.375.000.000,00 1.370.000.000,00 1.346.000.000,00TOTALE DI BILANCIO

Pagina 139



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
SPESA

Riepilogo delle spese secondo la classificazione funzionale (sezioni)

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

178.119.580,00 177.958.125,00 174.884.149,00AMMINISTRAZIONE GENERALESezione 1

di cui 172.741.990,00 173.012.485,00 170.308.509,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
5.377.590,00 4.945.640,00 4.575.640,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

11.334.750,00 11.289.500,00 11.069.500,00SICUREZZA PUBBLICASezione 4

di cui 10.990.050,00 10.941.000,00 10.721.000,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
344.700,00 348.500,00 348.500,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

152.715.447,00 151.300.087,00 149.240.613,00ISTRUZIONE E CULTURASezione 6

di cui 147.020.180,00 146.048.662,00 145.169.188,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
5.695.267,00 5.251.425,00 4.071.425,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

57.187,00 - -AZIONI ED INTERVENTI NEL CAMPO DELLE 
ABITAZIONI

Sezione 7

di cui 57.187,00 - -TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

337.113.899,00 335.554.285,00 339.103.521,00AZIONI ED INTERVENTI NEL CAMPO SOCIALESezione 8

di cui 331.890.929,00 330.398.313,00 330.007.249,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
5.222.970,00 5.155.972,00 9.096.272,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

48.491.490,00 50.655.490,00 50.333.490,00TRASPORTI E COMUNICAZIONISezione 9

di cui 47.261.200,00 49.088.200,00 49.088.200,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
1.230.290,00 1.567.290,00 1.245.290,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

92.522.319,00 101.183.117,00 89.863.116,00AZIONI ED INTERVENTI NEL CAMPO ECONOMICOSezione 10

di cui 54.028.851,00 45.050.622,00 44.832.937,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
38.493.468,00 56.132.495,00 45.030.179,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

123.776.329,00 124.166.133,00 122.573.307,00INTERVENTI PER LA FINANZA REGIONALE E 
LOCALE

Sezione 11

di cui 107.670.150,00 107.295.225,00 107.191.250,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
15.522.179,00 16.257.408,00 15.382.057,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO

584.000,00 613.500,00 -TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO DI MUTUI E 
PRESTITI

430.868.999,00 417.893.263,00 408.932.304,00ONERI NON RIPARTIBILISezione 12

di cui 244.477.215,00 242.985.244,00 241.136.244,00TITOLO I - SPESE CORRENTI
29.787.679,00 27.599.914,00 23.337.955,00TITOLO II - SPESE DI INVESTIMENTO
46.604.105,00 37.308.105,00 34.458.105,00TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO DI MUTUI E 

PRESTITI
110.000.000,00 110.000.000,00 110.000.000,00TITOLO IV - SPESE PER PARTITE DI GIRO

1.375.000.000,00 1.370.000.000,00 1.346.000.000,00TOTALE GENERALE

Pagina 140



QUADRO DIMOSTRATIVO DEL PRESUNTO 
AVANZO O DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

Art. 12, comma 2, lettera e) legge regionale 4 agosto 2009, n. 30 





FONDO CASSA AL 31.12.2014 100.000.000

RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2014 800.000.000

TOTALE ATTIVO AL 31.12.2014 900.000.000

RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2014 900.000.000

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 0

QUADRO DIMOSTRATIVO DEL PRESUNTO AVANZO O DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE
 (art. 12 c. 2 lett. e) della l.r. 4 agosto 2009, n. 30)

BILANCIO DI PREVISIONE  2015-2017REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE'D'AOSTE

Pagina 141





ALLEGATI 

• allegato 1/A - stanziamenti di competenza delle spese correnti e relativi 
finanziamenti - (art. 12, comma 3, lett. a) della l.r. 30/2009) 

• allegato 1/B - stanziamenti di competenza delle spese di investimento e 
relativi finanziamenti- (art. 12, comma 3, lett. a) della l.r. 30/2009) 

• allegato 2/A - elenco delle proposte e dei disegni di legge regionali che 
trovano finanziamento nei fondi globali (parte corrente) – (art. 12, comma 3, 
lett. b) della l.r. 30/2009); 

• allegato 2/B - elenco delle proposte e dei disegni di legge regionali che 
trovano finanziamento nei fondi globali della finanza locale (parte corrente) – 
(art. 12, comma 3, lett. b) della l.r. 30/2009); 

• allegato 3 - elenco delle garanzie fidejussorie principali o sussidiarie prestate 
dalla Regione - (art. 12, comma 3, lett. c) della l.r. 30/2009) 

• allegato 4 – quadro dimostrativo dell’equilibrio economico del bilancio – (art. 
7, comma 3 della l.r. 30/2009) 





REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ALLEGATO 1/A

Stanziamenti di competenza delle spese correnti e relativi finanziamenti

Risorse proprie Assegnazioni
 statali e 

comunitarie

UPB 
Entrata

ImportoUPB 

Finanziamento con 

Altre entrate

Spesa 

Anno 

12.250.000,001.01.01.10 12.250.000,00
12.900.000,00
10.400.000,00

12.900.000,00
10.400.000,00

2015
2016
2017

651.500,001.01.01.11 651.500,00
651.500,00
651.500,00

651.500,00
651.500,00

2015
2016
2017

1.013.000,001.01.01.12 1.013.000,00
1.013.000,00
1.013.000,00

1.013.000,00
1.013.000,00

2015
2016
2017

100.000,001.01.01.13 100.000,00
3.000,00
3.000,00

3.000,00
3.000,00

2015
2016
2017

122.467.100,001.02.01.10 122.458.100,00
122.133.400,00
122.093.400,00

122.124.400,00
122.084.400,00

9.000,00 1.03.03.80
9.000,00
9.000,00

2015
2016
2017

0,001.02.01.11 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

2015
2016
2017

4.339.255,001.02.01.12 4.149.255,00
4.287.183,00
4.267.183,00

4.097.183,00
4.077.183,00

190.000,00 1.03.02.10
190.000,00
190.000,00

2015
2016
2017

117.293.800,001.02.02.10 117.293.800,00
116.521.800,00
116.521.800,00

116.521.800,00
116.521.800,00

2015
2016
2017

0,001.02.02.11 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

2015
2016
2017

386.139,001.02.02.12 386.139,00
385.479,00
385.479,00

385.479,00
385.479,00

2015
2016
2017

6.815.950,001.02.03.10 6.815.950,00
5.240.640,00
5.240.640,00

5.240.640,00
5.240.640,00

2015
2016
2017

1.625.000,001.02.03.11 1.625.000,00
1.376.000,00
1.376.000,00

1.376.000,00
1.376.000,00

2015
2016
2017

670.350,001.02.03.12 670.350,00
410.350,00
410.350,00

410.350,00
410.350,00

2015
2016
2017

11.909.609,001.03.01.10 11.909.609,00
11.412.637,00
11.245.637,00

11.412.637,00
11.245.637,00

2015
2016
2017

Pagina 142



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ALLEGATO 1/A

Stanziamenti di competenza delle spese correnti e relativi finanziamenti

Risorse proprie Assegnazioni
 statali e 

comunitarie

UPB 
Entrata

ImportoUPB 

Finanziamento con 

Altre entrate

Spesa 

Anno 

749.804,001.03.01.11 749.804,00
749.371,00
749.371,00

749.371,00
749.371,00

2015
2016
2017

658.109,001.03.01.12 658.109,00
650.599,00
650.573,00

650.599,00
650.573,00

2015
2016
2017

392.800,001.03.01.13 392.800,00
334.076,00
342.126,00

334.076,00
342.126,00

2015
2016
2017

11.288.341,001.03.02.10 11.288.341,00
11.908.000,00
11.903.000,00

11.908.000,00
11.903.000,00

2015
2016
2017

6.299.900,001.03.03.10 6.299.900,00
6.299.800,00
6.299.800,00

6.299.800,00
6.299.800,00

2015
2016
2017

2.777.000,001.03.04.10 2.777.000,00
2.760.000,00
2.760.000,00

2.760.000,00
2.760.000,00

2015
2016
2017

88.000.000,001.04.01.10 88.000.000,00
88.000.000,00
88.000.000,00

88.000.000,00
88.000.000,00

2015
2016
2017

4.318.900,001.04.02.10 4.318.900,00
3.518.475,00
3.438.000,00

3.518.475,00
3.438.000,00

2015
2016
2017

5.100.000,001.04.02.12 5.100.000,00
4.960.000,00
4.960.000,00

4.960.000,00
4.960.000,00

2015
2016
2017

290.000,001.04.02.13 290.000,00
290.000,00
290.000,00

290.000,00
290.000,00

2015
2016
2017

18.120.000,001.04.02.14 18.120.000,00
18.120.000,00
18.148.770,00

18.120.000,00
18.148.770,00

2015
2016
2017

251.000,001.04.02.15 251.000,00
251.000,00
251.000,00

251.000,00
251.000,00

2015
2016
2017

2.500.000,001.04.02.16 2.500.000,00
2.500.000,00
2.500.000,00

2.500.000,00
2.500.000,00

2015
2016
2017

0,001.04.02.17 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

2015
2016
2017

Pagina 143



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ALLEGATO 1/A

Stanziamenti di competenza delle spese correnti e relativi finanziamenti

Risorse proprie Assegnazioni
 statali e 

comunitarie

UPB 
Entrata

ImportoUPB 

Finanziamento con 

Altre entrate

Spesa 

Anno 

10.500.000,001.04.02.18 10.500.000,00
10.500.000,00
10.500.000,00

10.500.000,00
10.500.000,00

2015
2016
2017

0,001.04.04.10 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

2015
2016
2017

2.870.819,001.05.01.10 2.870.819,00
2.891.313,00
2.888.839,00

2.891.313,00
2.888.839,00

2015
2016
2017

4.850.000,001.05.02.10 4.850.000,00
4.850.000,00
4.850.000,00

4.850.000,00
4.850.000,00

2015
2016
2017

2.928.899,001.05.03.10 2.928.899,00
2.930.899,00
2.933.399,00

2.930.899,00
2.933.399,00

2015
2016
2017

2.024.034,001.05.04.10 2.024.034,00
2.016.509,00
2.016.509,00

2.016.509,00
2.016.509,00

2015
2016
2017

1.823.185,001.05.05.10 1.823.185,00
1.823.185,00
1.823.185,00

1.823.185,00
1.823.185,00

2015
2016
2017

8.844.255,001.06.01.10 8.844.255,00
8.900.296,00
8.202.796,00

8.900.296,00
8.202.796,00

2015
2016
2017

15.000,001.06.01.11 15.000,00
15.000,00
15.000,00

15.000,00
15.000,00

2015
2016
2017

2.074.205,001.06.02.10 2.074.205,00
2.041.205,00
2.049.205,00

2.041.205,00
2.049.205,00

2015
2016
2017

308.750,001.06.03.10 308.750,00
308.750,00
308.750,00

308.750,00
308.750,00

2015
2016
2017

1.039.300,001.07.01.10 1.039.300,00
918.630,00
918.630,00

918.630,00
918.630,00

2015
2016
2017

472.000,001.07.01.11 472.000,00
470.430,00
470.430,00

470.430,00
470.430,00

2015
2016
2017

221.450,001.07.01.12 221.450,00
326.450,00
326.450,00

326.450,00
326.450,00

2015
2016
2017

Pagina 144



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ALLEGATO 1/A

Stanziamenti di competenza delle spese correnti e relativi finanziamenti

Risorse proprie Assegnazioni
 statali e 

comunitarie

UPB 
Entrata

ImportoUPB 

Finanziamento con 

Altre entrate

Spesa 

Anno 

361.993,001.07.01.13 361.993,00
369.965,00
369.965,00

369.965,00
369.965,00

2015
2016
2017

5.568.060,001.07.02.10 5.568.060,00
5.432.452,00
5.142.452,00

5.432.452,00
5.142.452,00

2015
2016
2017

2.174.607,001.07.03.10 2.174.607,00
2.119.607,00
2.169.607,00

2.119.607,00
2.169.607,00

2015
2016
2017

1.052.575,001.07.04.10 1.052.575,00
1.052.575,00
1.052.575,00

1.052.575,00
1.052.575,00

2015
2016
2017

785.000,001.07.05.10 785.000,00
785.000,00
785.000,00

785.000,00
785.000,00

2015
2016
2017

10.007.198,001.08.01.10 10.007.198,00
9.535.198,00
9.535.198,00

9.535.198,00
9.535.198,00

2015
2016
2017

3.375.200,001.08.02.10 3.375.200,00
3.325.200,00
3.325.200,00

3.325.200,00
3.325.200,00

2015
2016
2017

27.245.000,001.08.03.10 27.245.000,00
27.195.000,00
27.195.000,00

27.195.000,00
27.195.000,00

2015
2016
2017

1.191.000,001.08.04.10 1.191.000,00
1.191.000,00
1.191.000,00

1.191.000,00
1.191.000,00

2015
2016
2017

990.000,001.08.05.10 990.000,00
790.000,00
790.000,00

790.000,00
790.000,00

2015
2016
2017

1.670.000,001.08.07.10 1.670.000,00
1.670.000,00
1.670.000,00

1.670.000,00
1.670.000,00

2015
2016
2017

180.500,001.08.08.10 180.500,00
178.000,00
178.000,00

178.000,00
178.000,00

2015
2016
2017

155.000,001.08.09.10 155.000,00
150.000,00
150.000,00

150.000,00
150.000,00

2015
2016
2017

26.770.000,001.08.10.10 26.770.000,00
26.770.000,00
27.070.000,00

26.770.000,00
27.070.000,00

2015
2016
2017

Pagina 145



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ALLEGATO 1/A

Stanziamenti di competenza delle spese correnti e relativi finanziamenti

Risorse proprie Assegnazioni
 statali e 

comunitarie

UPB 
Entrata

ImportoUPB 

Finanziamento con 

Altre entrate

Spesa 

Anno 

2.400,001.08.11.10 0,00
1.900,00
4.500,00

0,00
0,00

2.400,00 1.03.02.10
1.900,00
4.500,00

2015
2016
2017

242.690.500,001.09.01.10 241.940.500,00
242.190.500,00
241.460.000,00

241.440.500,00
240.710.000,00

750.000,00 1.03.03.80
750.000,00
750.000,00

2015
2016
2017

1.119.500,001.09.02.10 1.119.500,00
1.119.500,00
1.119.500,00

1.119.500,00
1.119.500,00

2015
2016
2017

0,001.09.04.10 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

2015
2016
2017

0,001.09.05.10 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

2015
2016
2017

192.900,001.09.07.10 0,00
192.900,00
192.900,00

0,00
0,00

187.900,00 1.02.01.90
187.900,00
187.900,00

5.000,00 1.03.03.80
5.000,00
5.000,00

2015
2016
2017
2015
2016
2017

0,001.09.07.11 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

2015
2016
2017

10.000,001.09.07.12 10.000,00
0,00
0,00

0,00
0,00

2015
2016
2017

1.571.000,001.10.01.10 1.571.000,00
1.350.000,00
1.350.000,00

1.350.000,00
1.350.000,00

2015
2016
2017

4.274.000,001.10.02.10 4.274.000,00
4.062.000,00
3.862.000,00

4.062.000,00
3.862.000,00

2015
2016
2017

1.420.000,001.10.03.10 1.420.000,00
1.430.000,00
1.430.000,00

1.430.000,00
1.430.000,00

2015
2016
2017

635.000,001.11.01.10 635.000,00
635.000,00
635.000,00

635.000,00
635.000,00

2015
2016
2017

1.109.300,001.11.01.11 1.109.300,00
109.300,00
109.300,00

109.300,00
109.300,00

2015
2016
2017

Pagina 146



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ALLEGATO 1/A

Stanziamenti di competenza delle spese correnti e relativi finanziamenti

Risorse proprie Assegnazioni
 statali e 

comunitarie

UPB 
Entrata

ImportoUPB 

Finanziamento con 

Altre entrate

Spesa 

Anno 

5.610.096,001.11.02.10 5.444.500,00
5.278.000,00
5.278.000,00

5.278.000,00
5.278.000,00

165.596,00 1.02.01.502015
2016
2017

626.000,001.11.02.11 626.000,00
626.000,00
626.000,00

626.000,00
626.000,00

2015
2016
2017

53.900,001.11.03.10 53.900,00
53.900,00
53.900,00

53.900,00
53.900,00

2015
2016
2017

35.000,001.11.04.10 35.000,00
35.000,00
35.000,00

35.000,00
35.000,00

2015
2016
2017

2.053.000,001.11.04.11 2.053.000,00
2.053.000,00
2.053.000,00

2.053.000,00
2.053.000,00

2015
2016
2017

276.000,001.11.06.10 276.000,00
276.000,00
276.000,00

276.000,00
276.000,00

2015
2016
2017

1.020.000,001.11.07.10 1.020.000,00
1.120.000,00
1.120.000,00

1.120.000,00
1.120.000,00

2015
2016
2017

543.278,001.11.08.10 543.278,00
0,00
0,00

0,00
0,00

2015
2016
2017

100.000,001.11.08.11 100.000,00
100.000,00
100.000,00

100.000,00
100.000,00

2015
2016
2017

8.500.000,001.11.08.12 8.500.000,00
8.450.000,00
8.400.000,00

8.450.000,00
8.400.000,00

2015
2016
2017

4.600,001.11.08.13 4.600,00
4.760,00
4.760,00

4.760,00
4.760,00

2015
2016
2017

270.000,001.11.09.10 270.000,00
0,00
0,00

0,00
0,00

2015
2016
2017

4.182.772,001.11.09.11 0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

4.182.772,00 1.02.03.102015
2016
2017

Pagina 147



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ALLEGATO 1/A

Stanziamenti di competenza delle spese correnti e relativi finanziamenti

Risorse proprie Assegnazioni
 statali e 

comunitarie

UPB 
Entrata

ImportoUPB 

Finanziamento con 

Altre entrate

Spesa 

Anno 

25.000,001.11.09.12 0,00
25.000,00
25.000,00

0,00
0,00

25.000,00 1.02.05.10
25.000,00
25.000,00

2015
2016
2017

100.000,001.11.09.13 100.000,00
150.000,00
150.000,00

150.000,00
150.000,00

2015
2016
2017

1.033.114,001.11.09.14 1.033.114,00
1.114.993,00
1.137.308,00

1.114.993,00
1.137.308,00

2015
2016
2017

5.324.250,001.13.01.10 5.324.250,00
5.224.250,00
5.224.250,00

5.224.250,00
5.224.250,00

2015
2016
2017

3.198.700,001.13.02.10 3.198.700,00
3.230.700,00
3.230.700,00

3.230.700,00
3.230.700,00

2015
2016
2017

23.245.000,001.13.03.10 23.245.000,00
23.245.000,00
23.245.000,00

23.245.000,00
23.245.000,00

2015
2016
2017

1.990.000,001.13.04.10 1.990.000,00
4.256.000,00
4.256.000,00

4.256.000,00
4.256.000,00

2015
2016
2017

1.155.000,001.13.05.10 1.155.000,00
1.194.000,00
1.204.000,00

1.194.000,00
1.204.000,00

2015
2016
2017

5.894.700,001.14.01.10 5.876.700,00
5.682.800,00
5.632.800,00

5.664.800,00
5.614.800,00

18.000,00 1.03.02.15
18.000,00
18.000,00

2015
2016
2017

1.485.725,001.14.02.10 1.485.725,00
1.435.867,00
1.435.867,00

1.435.867,00
1.435.867,00

2015
2016
2017

675.500,001.14.03.10 675.500,00
675.500,00
783.566,00

675.500,00
783.566,00

2015
2016
2017

56.500,001.14.04.10 0,00
56.500,00
56.500,00

0,00
0,00

56.500,00 1.02.01.20
56.500,00
56.500,00

2015
2016
2017

793.056,001.14.05.10 401.081,00
779.139,00
779.139,00

387.164,00
387.164,00

264.127,00 1.01.01.30
264.127,00
264.127,00

127.848,00 1.02.01.30
127.848,00
127.848,00

2015
2016
2017
2015
2016
2017

Pagina 148



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ALLEGATO 1/A

Stanziamenti di competenza delle spese correnti e relativi finanziamenti

Risorse proprie Assegnazioni
 statali e 

comunitarie

UPB 
Entrata

ImportoUPB 

Finanziamento con 

Altre entrate

Spesa 

Anno 

1.441.500,001.14.06.10 1.441.500,00
1.441.400,00
1.441.400,00

1.441.400,00
1.441.400,00

2015
2016
2017

9.556.550,001.14.07.10 9.556.550,00
9.547.580,00
9.347.580,00

9.547.580,00
9.347.580,00

2015
2016
2017

5.000,001.14.08.10 5.000,00
5.000,00
5.000,00

5.000,00
5.000,00

2015
2016
2017

24.368.500,001.15.01.10 23.316.500,00
23.747.500,00
23.039.000,00

23.316.000,00
22.891.000,00

999.000,00 1.02.01.20
408.000,00
148.000,00

53.000,00 1.02.01.50
23.500,00

2015
2016
2017
2015
2016
2017

487.500,001.15.02.10 487.500,00
439.500,00
439.500,00

439.500,00
439.500,00

2015
2016
2017

482.600,001.15.02.11 482.600,00
477.622,00
477.622,00

477.622,00
477.622,00

2015
2016
2017

2.873.837,001.15.02.12 2.873.837,00
2.446.966,00
1.782.966,00

2.446.966,00
1.782.966,00

2015
2016
2017

3.005.000,001.16.01.10 3.005.000,00
3.005.000,00
2.505.000,00

3.005.000,00
2.505.000,00

2015
2016
2017

2.500.000,001.16.01.11 2.500.000,00
2.000.000,00
2.000.000,00

2.000.000,00
2.000.000,00

2015
2016
2017

18.700,001.16.02.10 18.700,00
18.700,00
18.700,00

18.700,00
18.700,00

2015
2016
2017

210.300.000,001.17.01.10 210.300.000,00
210.300.000,00
210.300.000,00

210.300.000,00
210.300.000,00

2015
2016
2017

1.116.080.565,00Totale   1.109.044.422,00 1.229.527,005.806.616,00
1.104.819.751,00 1.102.752.976,00 1.229.027,00837.748,00
1.098.454.577,00 1.096.668.702,00 1.231.627,00554.248,00

2015
2016
2017

Pagina 149



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ALLEGATO 1/B

Stanziamenti di competenza delle spese di investimento e relativi finanziamenti

Risorse proprie Ricorso al creditoAssegnazioni
 statali e 

comunitarie

UPB 
Entrata

ImportoUPB 

Finanziamento con 

Altre entrate

Spesa 

Anno 

208.000,001.03.01.20 208.000,00
80.000,00 80.000,00
80.000,00 80.000,00

2015
2016
2017

4.136.140,001.03.03.20 4.136.140,00
4.132.140,00 4.132.140,00
3.812.140,00 3.812.140,00

2015
2016
2017

1.221.050,001.03.04.20 1.221.050,00
851.000,00 851.000,00
801.000,00 801.000,00

2015
2016
2017

2.120.000,001.04.01.20 2.120.000,00
3.000.000,00 3.000.000,00
3.000.000,00 3.000.000,00

2015
2016
2017

634.000,001.04.02.20 634.000,00
634.000,00 634.000,00
634.000,00 634.000,00

2015
2016
2017

4.270.000,001.04.02.21 4.270.000,00
4.070.000,00 4.070.000,00
4.020.000,00 4.020.000,00

2015
2016
2017

6.414.800,001.04.02.23 6.414.800,00
5.477.775,00 5.477.775,00
4.577.775,00 4.577.775,00

2015
2016
2017

0,001.04.02.24 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

2015
2016
2017

950.000,001.04.02.25 950.000,00
940.500,00 940.500,00

0,00 0,00

2015
2016
2017

100.000,001.04.02.26 100.000,00
100.000,00 100.000,00
100.000,00 100.000,00

2015
2016
2017

2.350.000,001.04.02.27 2.350.000,00
2.350.000,00 2.350.000,00
2.300.000,00 2.300.000,00

2015
2016
2017

875.652,001.04.02.28 875.652,00
536.727,00 536.727,00

1.956.331,00 1.956.331,00

2015
2016
2017

5.063.913,001.04.03.20 5.063.913,00
5.525.547,00 5.525.547,00
5.591.726,00 5.591.726,00

2015
2016
2017

Pagina 150



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ALLEGATO 1/B

Stanziamenti di competenza delle spese di investimento e relativi finanziamenti

Risorse proprie Ricorso al creditoAssegnazioni
 statali e 

comunitarie

UPB 
Entrata

ImportoUPB 

Finanziamento con 

Altre entrate

Spesa 

Anno 

1.490.301,001.04.04.20 34.479,00
1.375.134,00 4.500,00

4.500,00 4.500,00

27.208,00 1.02.02.10

1.428.614,00 1.05.01.10
1.370.634,00

2015
2016
2017
2015
2016
2017

30.000,001.05.01.20 30.000,00
30.000,00 30.000,00
30.000,00 30.000,00

2015
2016
2017

884.125,001.05.05.20 884.125,00
724.125,00 724.125,00
724.125,00 724.125,00

2015
2016
2017

60.000,001.06.01.20 60.000,00
180.000,00 180.000,00
250.000,00 250.000,00

2015
2016
2017

0,001.06.03.20 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

2015
2016
2017

0,001.07.02.20 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

2015
2016
2017

70.000,001.07.03.20 70.000,00
70.000,00 70.000,00
70.000,00 70.000,00

2015
2016
2017

4.646.642,001.07.03.21 4.646.642,00
4.242.800,00 4.242.800,00
2.992.800,00 2.992.800,00

2015
2016
2017

20.000,001.07.04.20 20.000,00
20.000,00 20.000,00
20.000,00 20.000,00

2015
2016
2017

363.000,001.07.05.20 363.000,00
363.000,00 363.000,00
363.000,00 363.000,00

2015
2016
2017

50.000,001.08.01.20 50.000,00
50.000,00 50.000,00
50.000,00 50.000,00

2015
2016
2017

542.476,001.08.02.20 542.476,00
480.578,00 480.578,00
625.000,00 625.000,00

2015
2016
2017

0,001.08.03.20 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

2015
2016
2017

Pagina 151



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ALLEGATO 1/B

Stanziamenti di competenza delle spese di investimento e relativi finanziamenti

Risorse proprie Ricorso al creditoAssegnazioni
 statali e 

comunitarie

UPB 
Entrata

ImportoUPB 

Finanziamento con 

Altre entrate

Spesa 

Anno 

0,001.09.05.20 0,00
0,00 0,00

4.000.000,00 4.000.000,00

2015
2016
2017

531.815,001.10.01.20 531.815,00
100.000,00 100.000,00
100.000,00 100.000,00

2015
2016
2017

0,001.10.01.21 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

2015
2016
2017

685.000,001.10.02.20 685.000,00
600.000,00 600.000,00
600.000,00 600.000,00

2015
2016
2017

0,001.10.03.20 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

2015
2016
2017

4.375,001.10.03.21 4.375,00
4.375,00 4.375,00

0,00 0,00

2015
2016
2017

12.135,001.11.01.20 12.135,00
5.415,00 5.415,00

0,00 0,00

2015
2016
2017

16.741.066,001.11.01.21 16.741.066,00
24.000.000,00 24.000.000,00
27.000.000,00 27.000.000,00

2015
2016
2017

120.000,001.11.01.22 120.000,00
120.000,00 120.000,00
120.000,00 120.000,00

2015
2016
2017

0,001.11.02.20 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

2015
2016
2017

26.000,001.11.02.21 26.000,00
26.000,00 26.000,00
26.000,00 26.000,00

2015
2016
2017

0,001.11.02.22 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

2015
2016
2017

250.000,001.11.03.20 250.000,00
250.000,00 250.000,00
250.000,00 250.000,00

2015
2016
2017

20.000,001.11.03.21 20.000,00
25.000,00 25.000,00
25.000,00 25.000,00

2015
2016
2017

Pagina 152



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ALLEGATO 1/B

Stanziamenti di competenza delle spese di investimento e relativi finanziamenti

Risorse proprie Ricorso al creditoAssegnazioni
 statali e 

comunitarie

UPB 
Entrata

ImportoUPB 

Finanziamento con 

Altre entrate

Spesa 

Anno 

0,001.11.04.20 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

2015
2016
2017

0,001.11.05.20 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

2015
2016
2017

0,001.11.06.20 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

2015
2016
2017

0,001.11.07.20 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

2015
2016
2017

0,001.11.08.20 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

2015
2016
2017

0,001.11.08.21 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

2015
2016
2017

0,001.11.09.20 0,00
5.573.156,00 5.573.156,00

0,00 0,00

2015
2016
2017

267.200,001.11.09.21 85.850,00
13.000,00 13.000,00

0,00 0,00

41.650,00 1.02.04.10

139.700,00 1.02.06.10

2015
2016
2017
2015
2016
2017

4.047.600,001.11.09.22 17.700,00
15.740.404,00 5.170.240,00

5.057.000,00 5.000.000,00

4.029.900,00 1.02.02.90
10.570.164,00

57.000,00

2015
2016
2017

5.000.000,001.11.09.23 5.000.000,00
0,00 0,00
0,00 0,00

2015
2016
2017

0,001.11.09.24 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

2015
2016
2017

1.070.000,001.11.09.25 1.070.000,00
1.570.000,00 1.570.000,00
1.570.000,00 1.570.000,00

2015
2016
2017

50.000,001.11.09.26 50.000,00
40.000,00 40.000,00
40.000,00 40.000,00

2015
2016
2017

Pagina 153



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ALLEGATO 1/B

Stanziamenti di competenza delle spese di investimento e relativi finanziamenti

Risorse proprie Ricorso al creditoAssegnazioni
 statali e 

comunitarie

UPB 
Entrata

ImportoUPB 

Finanziamento con 

Altre entrate

Spesa 

Anno 

2.400.658,001.11.09.27 2.400.658,00
1.350.836,00 1.350.836,00
4.377.870,00 4.377.870,00

2015
2016
2017

0,001.12.01.20 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

2015
2016
2017

0,001.12.01.21 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

2015
2016
2017

1.309.790,001.13.01.20 1.309.790,00
1.684.790,00 1.684.790,00
1.362.790,00 1.362.790,00

2015
2016
2017

74.500,001.13.02.20 74.500,00
36.500,00 36.500,00
36.500,00 36.500,00

2015
2016
2017

0,001.13.02.21 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

2015
2016
2017

0,001.13.03.20 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

2015
2016
2017

0,001.13.04.20 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

2015
2016
2017

1.040.000,001.13.05.20 1.040.000,00
1.040.000,00 1.040.000,00
1.040.000,00 1.040.000,00

2015
2016
2017

40.000,001.14.01.20 40.000,00
40.000,00 40.000,00
40.000,00 40.000,00

2015
2016
2017

178.450,001.14.02.20 178.450,00
142.965,00 142.965,00
192.965,00 192.965,00

2015
2016
2017

755.500,001.14.03.20 635.500,00
765.500,00 635.500,00
653.295,00 523.295,00

120.000,00 1.01.01.20
130.000,00
130.000,00

2015
2016
2017

83.394,001.14.04.20 0,00
83.394,00 0,00
41.477,00 0,00

83.394,00 1.02.02.30
83.394,00
41.477,00

2015
2016
2017

Pagina 154



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017
ALLEGATO 1/B

Stanziamenti di competenza delle spese di investimento e relativi finanziamenti

Risorse proprie Ricorso al creditoAssegnazioni
 statali e 

comunitarie

UPB 
Entrata

ImportoUPB 

Finanziamento con 

Altre entrate

Spesa 

Anno 

176.869,001.14.05.20 151.300,00
103.569,00 78.000,00
103.569,00 78.000,00

25.569,00 1.01.01.30
25.569,00
25.569,00

2015
2016
2017

98.000,001.14.05.21 98.000,00
98.000,00 98.000,00
98.000,00 98.000,00

2015
2016
2017

1.528.500,001.14.06.20 1.528.500,00
1.336.500,00 1.336.500,00
1.116.500,00 1.116.500,00

2015
2016
2017

438.737,001.14.06.21 438.737,00
437.646,00 437.646,00
437.135,00 437.135,00

2015
2016
2017

219.700,001.14.07.20 219.700,00
223.500,00 223.500,00
223.500,00 223.500,00

2015
2016
2017

420.000,001.14.08.20 420.000,00
420.000,00 420.000,00
420.000,00 420.000,00

2015
2016
2017

0,001.15.02.20 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

2015
2016
2017

75.000,001.15.02.21 75.000,00
60.000,00 60.000,00
60.000,00 60.000,00

2015
2016
2017

0,001.15.03.20 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

2015
2016
2017

8.066.942,001.16.01.20 8.066.942,00
7.634.768,00 7.634.768,00
7.093.320,00 7.093.320,00

2015
2016
2017

19.500.000,001.16.01.21 19.500.000,00
18.500.000,00 18.500.000,00
15.000.000,00 15.000.000,00

2015
2016
2017

0,001.16.02.20 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

2015
2016
2017

101.731.330,00Totale   95.835.295,00 1.428.614,00145.569,004.321.852,002015
2016
2017

117.258.644,00 105.078.883,00 1.370.634,00155.569,0010.653.558,00
103.087.318,00 102.833.272,00 0,00155.569,0098.477,00

Pagina 155



ANNO 2015 ANNO 2016 ANNO 2017

A SVILUPPO ECONOMICO REGIONALE
1. 10.000,00         10.000,00         10.000,00         

TOTALE A 10.000,00         10.000,00         10.000,00         

B AGRICOLTURA
1. 4.000,00           4.000,00           4.000,00           

TOTALE B 4.000,00           4.000,00           4.000,00           

C ONERI NON RIPARTIBILI
1. 4.700,00           4.700,00           4.700,00           

TOTALE C 4.700,00           4.700,00           4.700,00           

TOTALE GENERALE 18.700,00         18.700,00         18.700,00         

Revisione disciplina regionale per la concessione di agevolazioni per 
lo sviluppo delle attività produttive.

Disposizioni in materia di prevenzione, contrasto e trattamento della
dipendenza dal gioco d'azzardo.

   BILANCIO DI PREVISIONE 2015-2017
ALLEGATO 2/A

ELENCO DELLE PROPOSTE E DEI DISEGNI DI LEGGE REGIONALI CHE TROVANO FINANZIAMENTO NEI
 FONDI GLOBALI DI PARTE CORRENTE - U.P.B. 1.16.2.10

      REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
      REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTA

Disposizioni in materia di impiego di organismi geneticamente
modificati sul territorio della Regione autonoma Valle d'Aosta.

Pagina 156



ANNO 2015 ANNO 2016 ANNO 2017

A DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIE -
INTERVENTI DI FINANZA LOCALE

1. 250.000,00       250.000,00       250.000,00       

TOTALE A 250.000,00       250.000,00       250.000,00       

TOTALE GENERALE 250.000,00       250.000,00       250.000,00       

Interventi ed iniziative regionali per l'accesso al credito sociale e per 
il contrasto alla povertà e all'esclusione sociale.

   BILANCIO DI PREVISIONE 2015-2017
ALLEGATO 2/B

ELENCO DELLE PROPOSTE E DEI DISEGNI DI LEGGE REGIONALI CHE TROVANO FINANZIAMENTO NEI
 FONDI GLOBALI DI PARTE CORRENTE DELLA FINANZA LOCALE - U.P.B. 1.4.2.15

      REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
      REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTA

Pagina 157



LEGGE 
AUTORIZZATIVA

SOGGETTO 
BENEFICIARIO

ESPOSIZIONE REALE  
A CARICO DELLA 

REGIONE
DURATA FONTE 

DELL'OBBLIGAZIONE OGGETTO 

Legge regionale
16.06.1978, n. 25

Consorzio Confidi fra
Commercianti della
Valle d'Aosta

                      51.645,69 
Fino al termine di 

operatività del 
Consorzio

Atto di concessione
garanzia fideiussoria
prot. N. 32357/5 del
17/10/1978 

Garanzia di crediti
accordati da Istituti di
Credito vari

Legge regionale
17.08.1999, n. 23
(finanziamenti ex L.R.
29.03.1988, n. 17)

Società, enti e privati
proprietari di impianti di
risalita 

                 1.099.693,39 Anni 20 Convenzione Rep. N.
13201 del 16/09/1999 

Garanzia dei mutui
concessi per la
realizzazione di impianti
di risalita e di connesse
strutture di servizio

GARANZIE FIDEJUSSORIE CONCESSE A NORMA DELL' ART. 38 DELLA LEGGE REGIONALE 4 AGOSTO 2009, N. 30

BILANCIO DI PREVISIONE 2015-2017
ALLEGATO 3

ELENCO DELLE GARANZIE FIDEJUSSORIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALLA REGIONE

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE'D'AOSTE

Pagina 158



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Quadro dimostrativo dell'equilibrio economico del bilancio
(art. 7 c. 3 della l.r. 4 agosto 2009, n. 30)

ALLEGATO 4

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017

ENTRATE CORRENTI

1.198.850.000,00 1.205.700.000,00 1.197.700.000,00TRIBUTI PROPRI E GETTITO DI TRIBUTI 
ERARIALI

24.631.968,00 19.694.306,00 5.352.225,00CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI STATALI, 
UNIONE EUROPEA E ALTRI SOGGETTI

37.424.918,00 31.370.560,00 31.083.275,00ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

1.234.135.500,001.256.764.866,001.260.906.886,00TOTALE ENTRATE

SPESE

1.116.080.565,00 1.104.819.751,00 1.098.454.577,00TITOLO I - SPESE CORRENTI (*)

47.188.105,00 37.921.605,00 34.458.105,00TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO DI 
MUTUI E PRESTITI

1.132.912.682,001.142.741.356,001.163.268.670,00TOTALE SPESE

101.222.818,00114.023.510,0097.638.216,00SALDO CORRENTE

Pagina 159

220.800.000,00 220.800.000,00 220.800.000,00(*) di cui spese per concorso della Regione e degli Enti locali 
al riequilibrio della finanza pubblica



UNITA’ PREVISIONALI DI BASE 

CON LEGGI DI RIFERIMENTO 





REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Unità Previsionali di base delle entrate con leggi di riferimento

Unità Previsionali di Base
Leggi

1.01.01.10 TRIBUTI PROVINCIALI
L.  27.01.1989 ,  n.  20 D.LEGIS.  15.12.1997 ,  n.  446 L.R.  12.01.1999 ,  n.  1
L.R.  23.11.2009 ,  n.  40

1.01.01.20 TRIBUTI REGIONALI
REG.REG.  28.05.1981 ,  n.  1 L.R.  17.03.1992 ,  n.  8 L.  28.12.1995 ,  n.  549
D.LEGIS.  05.02.1997 ,  n.  22 D.LEGIS.  15.12.1997 ,  n.  446 L.  23.12.2000 ,  n.  388
L.R.  04.09.2001 ,  n.  25 D.LEGIS.  07.09.2005 ,  n.  209 L.R.  03.12.2007 ,  n.  31

1.01.01.30 TASSE DI CONCESSIONE
L.R.  23.05.1973 ,  n.  30 L.R.  01.06.1982 ,  n.  13 L.R.  27.08.1994 ,  n.  64
L.R.  19.01.1995 ,  n.  1 L.R.  02.09.1996 ,  n.  33 L.R.  30.11.2001 ,  n.  36
D.C.  20.12.2007 ,  n.  3174

1.01.01.40 ALTRI TRIBUTI
D.P.R.  29.09.1973

1.01.02.10 IMPOSTE ERARIALI SUL REDDITO E PATRIMONIO
D.P.R.  28.09.1973 ,  n.  600 L.  26.11.1981 ,  n.  690 D.LEGIS.  28.01.2008 ,  n.  13
L.R.  15.04.2008 ,  n.  9

1.01.02.20 IMPOSTE E TASSE ERARIALI SUGLI AFFARI
L.  26.11.1981 ,  n.  690

1.01.02.30 IMPOSTE ERARIALI SULLA PRODUZIONE, SUI CONSUMI E LE DOGANE, MONOPOLI E LOTTO
L.  26.11.1981 ,  n.  690

1.01.02.40 ENTRATE SOSTITUTIVE
L.  26.11.1981 ,  n.  690 L.  28.12.2001 ,  n.  448

1.01.02.50 QUOTA SOSTITUTIVA IVA DA IMPORTAZIONE
L.  23.12.1992 ,  n.  498 D.LEGIS.  03.02.2011 ,  n.  12

1.01.02.60 ALTRE ENTRATE DI TRIBUTI ERARIALI
L.  26.11.1981 ,  n.  690

1.02.01.10 ASSEGNAZIONI STATALI PER LAVORI PUBBLICI
L.  17.05.1999 ,  n.  144 D.LEGIS.  12.04.2006 ,  n.  163

1.02.01.20 ASSEGNAZIONI STATALI PER AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
L.  18.05.1989 ,  n.  183 L.  05.01.1994 ,  n.  36 L.  14.02.1994 ,  n.  124
D.LEGIS.  31.03.1998 ,  n.  112 L.  09.12.1998 ,  n.  426 D.LEGIS.  11.05.1999 ,  n.  152
ORD.MIN.  18.10.2000 ,  n.  3090 ORD.MIN.  10.05.2001 ,  n.  3135 ORD.MIN.  02.07.2001 ,  n.  3141
D.M.  18.09.2001 ,  n.  468 ORD.MIN.  28.03.2002 ,  n.  3192 ORD.P.C.M.  27.12.2002 ,  n.  3260

1.02.01.30 ASSEGNAZIONI STATALI PER AGRICOLTURA
L.  28.03.1997 ,  n.  81 D.LEGIS.  04.06.1997 ,  n.  143 L.  23.12.2000 ,  n.  388
D.P.C.M.  11.05.2001 REG.CE  23.05.2007 ,  n.  614

Pagina I



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Unità Previsionali di base delle entrate con leggi di riferimento

Unità Previsionali di Base
Leggi

1.02.01.40 ASSEGNAZIONI STATALI PER ISTRUZIONE E CULTURA
L.  02.12.1991 ,  n.  390 L.  11.02.1992 ,  n.  147 L.  23.12.1996 ,  n.  662
L.  18.12.1997 ,  n.  440 L.  23.12.1998 ,  n.  448 L.  15.12.1999 ,  n.  482
L.  10.03.2000 ,  n.  62 L.  14.08.2000 ,  n.  247 D.LEGIS.  22.01.2004 ,  n.  42
D.LEGIS.  19.02.2004 ,  n.  59 D.LEGIS.  15.04.2005 ,  n.  76 D.LEGIS.  15.04.2005 ,  n.  77
D.G.  15.05.2009 ,  n.  1364 D.G.  12.02.2010 ,  n.  316 D.G.  30.03.2012 ,  n.  638
D.L.  12.09.2013 ,  n.  104

1.02.01.50 ASSEGNAZIONI STATALI PER TURISMO, SPORT,COMMERCIO E TRASPORTI
L.  07.12.1999 ,  n.  472 L.  23.12.2000 ,  n.  388 D.M.  23.11.2004
D.M.  10.02.2005 L.  27.12.2006 ,  n.  296

1.02.01.60 ASSEGNAZIONI STATALI PER POLITICHE DEL LAVORO E DELLA FORMAZIONE
L.  19.07.1993 ,  n.  236 L.  18.12.1997 ,  n.  440 L.  17.05.1999 ,  n.  144
L.  08.03.2000 ,  n.  53 L.  23.12.2000 ,  n.  388 D.LEGIS.  11.04.2006 ,  n.  198
D.LEGIS.  09.04.2008 ,  n.  81 D.LEGIS.  14.09.2011 ,  n.  167

1.02.01.70 ASSEGNAZIONI STATALI PER  POLITICHE SOCIALI
D.P.R.  31.08.1999 ,  n.  394 L.  08.11.2000 ,  n.  328 D.LEGIS.  05.04.2002 ,  n.  77
L.  11.08.2003 ,  n.  228 L.  04.08.2006 ,  n.  248 L.  27.12.2006 ,  n.  296
CONV.  19.09.2012 D.M.  27.05.2013 ,  n.  3461 CONV.  28.09.2013
CONV.  02.12.2013 ,  n.  47795

1.02.01.80 ASSEGNAZIONI STATALI PER SANITA'
D.P.R.  09.10.1990 ,  n.  309 L.  14.08.1991 ,  n.  281 D.LEGIS.  30.12.1992 ,  n.  502
D.LEGIS.  07.12.1993 ,  n.  517 L.  28.08.1997 ,  n.  284 L.  27.12.1997 ,  n.  449
D.LEGIS.  29.04.1998 ,  n.  124 D.LEGIS.  25.07.1998 ,  n.  286 L.  01.04.1999 ,  n.  91
D.LEGIS.  29.10.1999 ,  n.  454 L.  08.11.2000 ,  n.  328 L.  30.03.2001 ,  n.  125
D.M.  18.05.2001 ,  n.  279 L.  16.01.2003 ,  n.  3 L.  24.11.2003 ,  n.  326
L.  19.02.2004 ,  n.  40 L.  04.07.2005 ,  n.  123 L.  21.10.2005 ,  n.  219
L.  30.11.2005 ,  n.  244 L.  09.01.2006 ,  n.  7 L.  02.02.2006 ,  n.  31
REG.CE  18.12.2006 ,  n.  1907 D.M.  17.12.2007 L.  24.12.2007 ,  n.  244
L.R.  17.06.2009 ,  n.  15 ACC.PROGR.  26.11.2009 ,  n.  240 DEC.CE  26.11.2009
L.  23.12.2009 ,  n.  191

1.02.01.90 ASSEGNAZIONI STATALI PER FUNZIONI DELEGATE
L.  21.11.1991 ,  n.  374 L.  31.07.1997 ,  n.  249 L.R.  01.09.1997 ,  n.  32
D.LEGIS.  10.04.2001 ,  n.  183 L.R.  31.03.2003 ,  n.  7 CONV.  17.12.2003
L.R.  17.06.2009 ,  n.  19

1.02.01.95 ALTRE ASSEGNAZIONI STATALI
L.  23.12.2000 ,  n.  388

1.02.02.10 ASSEGNAZIONI STATALI PER EDILIZIA
L.  17.02.1992 ,  n.  179 D.LEGIS.  31.03.1998 ,  n.  112 L.  23.12.2000 ,  n.  388
ACC.PROGR.  24.05.2001 D.M.  27.12.2001 ,  n.  2523 L.  06.08.2008 ,  n.  133

Pagina II



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Unità Previsionali di base delle entrate con leggi di riferimento

Unità Previsionali di Base
Leggi

1.02.02.20 ASSEGNAZIONI STATALI PER LAVORI PUBBLICI
L.  12.08.1982 ,  n.  531 L.  24.03.1989 ,  n.  122 D.LEGIS.  28.12.1989 ,  n.  431
L.  24.12.1993 ,  n.  537

1.02.02.30 ASSEGNAZIONI STATALI PER AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
L.  18.05.1989 ,  n.  183 L.  04.08.1989 ,  n.  283 L.  07.08.1990 ,  n.  253
D.LEGIS.  03.04.1993 ,  n.  96 L.  31.01.1994 ,  n.  97 L.  23.05.1997 ,  n.  135
L.  30.06.1998 ,  n.  208 L.  03.08.1998 ,  n.  267 L.  23.12.1998 ,  n.  448
L.  17.05.1999 ,  n.  144 L.  23.12.2000 ,  n.  388 DIR.MIN.  29.09.2005
ORD.P.C.M.  13.06.2008 ,  n.  3863 L.  02.08.2008 ,  n.  129 ORD.P.C.M.  31.10.2008 ,  n.  3713
L.  23.12.2009 ,  n.  191

1.02.02.40 ASSEGNAZIONI STATALI PER AGRICOLTURA
L.  06.12.1991 ,  n.  394 L.  31.01.1994 ,  n.  97 D.LEGIS.  04.06.1997 ,  n.  143
L.  21.11.2000 ,  n.  353 L.  24.12.2004 ,  n.  313

1.02.02.50 ASSEGNAZIONI STATALI PER ISTRUZIONE E CULTURA
L.  11.01.1996 ,  n.  23 L.  23.12.1996 ,  n.  662 D.L.  25.06.2008 ,  n.  112
D.L.  29.11.2008 ,  n.  185 L.  09.08.2013 ,  n.  98

1.02.02.60 ASSEGNAZIONI STATALI PER TURISMO, SPORT, COMMERCIO E TRASPORTI
L.  07.08.1997 ,  n.  266 L.  19.10.1998 ,  n.  366 L.  29.03.2001 ,  n.  135
L.  27.12.2002 ,  n.  289 L.  16.01.2003 ,  n.  3 L.  24.12.2003 ,  n.  363
L.  22.04.2005 ,  n.  58 L.  09.08.2013 ,  n.  98

1.02.02.70 ASSEGNAZIONI STATALI PER POLITICHE SOCIALI
L.R.  31.03.2003 ,  n.  7

1.02.02.80 ASSEGNAZIONI STATALI PER SANITA'
L.  11.03.1988 ,  n.  67 L.  23.12.1999 ,  n.  488 D.LEGIS.  28.07.2000 ,  n.  254

1.02.02.90 ALTRE ASSEGNAZIONI STATALI
L.  25.02.1992 ,  n.  215 D.P.R.  28.07.2000 ,  n.  314 DEL.CIPE  21.12.2007 ,  n.  166
DEL.CIPE  06.03.2009 ,  n.  1 DEL.CIPE  06.03.2009 ,  n.  11 DEL.CIPE  11.01.2011 ,  n.  1
D.M.  28.10.2011

1.02.03.10 COFINANZIAMENTI STATALI RELATIVI A PROGRAMMI COMUNITARI DI COOPERAZIONE 
TERRITORIALE, FSE E FESR
L.  21.12.1978 ,  n.  845 L.  16.04.1987 ,  n.  183 REG.CE  21.06.1999 ,  n.  1260
REG.CE  12.07.1999 ,  n.  1784 DEC.CE  21.09.2000 ,  n.  2067 DEC.CE  21.09.2000 ,  n.  2079
DEC.CCE  26.03.2001 ,  n.  43 DEC.CCE  20.07.2004 ,  n.  2913 DEC.CCE  20.07.2004 ,  n.  2915
DEC.CCE  17.09.2004 ,  n.  3551 DEL.CIPE  15.06.2007 ,  n.  37 DEC.CE  15.12.2012 ,  n.  9618
L.  27.12.2013 ,  n.  147

1.02.04.10 COFINANZIAMENTI STATALI RELATIVI A PROGRAMMI COMUNITARI DI COOPERAZIONE 
TERRITORIALE, FSE E FESR
L.  16.04.1987 ,  n.  183 DEL.CIPE  15.06.2007 ,  n.  36 DEL.CIPE  15.06.2007 ,  n.  37

Pagina III



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Unità Previsionali di base delle entrate con leggi di riferimento

Unità Previsionali di Base
Leggi

1.02.05.10 TRASFERIMENTI U.E. RELATIVI A PROGRAMMI DI COOPERAZIONE TERRITORIALE, FSE E FESR
REG.CEE  20.07.1993 ,  n.  2082 REG.CEE  20.07.1993 ,  n.  2084 REG.CE  21.06.1999 ,  n.  1260
REG.CE  12.07.1999 ,  n.  1783 REG.CE  12.07.1999 ,  n.  1784 DEC.CE  21.09.2000 ,  n.  2067
DEC.CE  21.09.2000 ,  n.  2079 DEC.CCE  26.03.2001 ,  n.  43 DEC.CCE  31.12.2001 ,  n.  4771
DEC.CCE  31.12.2001 ,  n.  4773 DEC.CCE  22.03.2002 ,  n.  54 DEC.CCE  28.05.2002 ,  n.  789
DEC.CCE  20.07.2004 ,  n.  2913 DEC.CCE  20.07.2004 ,  n.  2915 DEC.CCE  17.09.2004 ,  n.  3551
DEL.CIPE  15.06.2007 ,  n.  37 DEC.CE  23.07.2007 ,  n.  878 CONV.  19.03.2009 ,  n.  13380
L.  27.12.2013 ,  n.  147

1.02.05.20 ALTRI TRASFERIMENTI U.E.
D.P.R.  31.08.1999 ,  n.  394 DEC.CE  07.12.2001 ,  n.  50 DEC.C.U.E.  15.11.2006 ,  n.  1720
DEC.CE  05.03.2008 ,  n.  457 DEC.CE  26.11.2009 ,  n.  883 CONV.  19.09.2012
CONV.  30.01.2013 D.M.  27.05.2013 ,  n.  3461 CONV.  28.09.2013

1.02.06.10 TRASFERIMENTI U.E. RELATIVI A PROGRAMMI DI COOPERAZIONE TERRITORIALE, FSE E FESR
REG.CE  21.06.1999 ,  n.  1260 DEC.CCE  19.12.2001 ,  n.  4017 DEC.CCE  27.12.2001 ,  n.  4069
REG.CE  11.07.2006 ,  n.  1083 REG.CEE  11.07.2006 ,  n.  1083 DEL.CIPE  15.06.2007 ,  n.  37

1.03.01.20 FITTI ATTIVI TERRENI E FABBRICATI
D.P.R.  26.10.1972 ,  n.  633

1.03.01.30 CANONI E CONCESSIONI
L.  05.07.1975 ,  n.  304 L.  22.12.1980 ,  n.  925 L.R.  20.11.2006 ,  n.  26
L.R.  13.03.2008 ,  n.  5 L.R.  18.04.2008 ,  n.  12

1.03.01.50 DIVIDENDI
L.R.  10.04.1997 ,  n.  12

1.03.01.60 INTERESSI
COD.CIV.  01.01.2008 CONV.  13.12.2011

1.03.02.10 PROVENTI DEI SERVIZI PUBBLICI
D.P.R.  26.10.1972 D.P.R.  26.10.1972 ,  n.  633 D.LEGIS.  16.03.1999 ,  n.  79
L.R.  25.05.2000 ,  n.  12 L.R.  21.08.2000 ,  n.  27 L.R.  06.08.2007 ,  n.  19
L.R.  10.11.2009 ,  n.  37

1.03.02.15 DIRITTI, LICENZE E COLLAUDI
L.  27.02.1978 ,  n.  49 L.  29.10.1987 ,  n.  440 D.P.R.  16.12.1992 ,  n.  495
L.  29.12.1993 ,  n.  580 L.R.  01.09.1997 ,  n.  29 D.M.  21.07.1998 ,  n.  350
D.LEGIS.  03.04.2006 ,  n.  152 L.R.  04.08.2006 ,  n.  16 D.LEGIS.  03.08.2007 ,  n.  142
D.LEGIS.  28.01.2008 ,  n.  13 L.R.  18.04.2008 ,  n.  19 L.R.  31.07.2012 ,  n.  23

1.03.03.40 PROVENTI DA SANZIONI
L.  29.06.1939 ,  n.  1497 L.  24.11.1981 ,  n.  689 T.U.D.C.  13.12.2010

1.03.03.70 RECUPERI DI SOMME SULLE EROGAZIONI DI SPESE IN CONTO CAPITALE
L.R.  04.08.2009 ,  n.  30

Pagina IV



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Unità Previsionali di base delle entrate con leggi di riferimento

Unità Previsionali di Base
Leggi

1.03.03.80 RESTITUZIONI, RECUPERI, RIMBORSI E CONCORSI VARI
R.D.L.  30.12.1923 ,  n.  3267 L.R.  30.07.1991 ,  n.  32 D.LEGIS.  30.04.1992 ,  n.  285
D.LEGIS.  30.12.1992 ,  n.  502 D.LEGIS.  03.04.1993 ,  n.  96 L.R.  03.05.1993 ,  n.  22
L.  19.07.1993 ,  n.  236 L.R.  21.12.1993 ,  n.  89 L.  23.12.1994 ,  n.  724
L.R.  20.11.1995 ,  n.  48 L.  12.03.1999 ,  n.  68 ORD.MIN.  18.10.2000 ,  n.  3090
D.LEGIS.  30.03.2001 ,  n.  165 L.R.  11.12.2001 ,  n.  38 D.P.R.  18.06.2002 ,  n.  164
L.R.  31.03.2003 ,  n.  7 L.  23.12.2005 ,  n.  266 C.C.N.L.  11.04.2006
L.R.  20.11.2006 ,  n.  26 L.  27.12.2006 ,  n.  296 L.R.  26.10.2007 ,  n.  28
DEL.CIPE  21.12.2007 ,  n.  166 SENTENZA  01.01.2008 L.R.  18.04.2008 ,  n.  20
D.C.  13.11.2008 ,  n.  200 D.LEGIS.  19.11.2008 ,  n.  194 L.R.  10.12.2008 ,  n.  29
DEL.CIPE  06.03.2009 ,  n.  11 C.C.R.L.  17.04.2009 L.R.  04.08.2009 ,  n.  30
L.R.  23.07.2010 ,  n.  22 L.  30.07.2010 ,  n.  122 L.R.  25.10.2010 ,  n.  34
T.U.D.C.  13.12.2010 L.R.  14.06.2011 ,  n.  14 D.L.  06.12.2011 ,  n.  201
D.L.  18.10.2012 ,  n.  179 L.  24.12.2012 ,  n.  228 C.C.R.L.  21.01.2013
D.G.  08.03.2013 ,  n.  400 D.G.  22.03.2013 ,  n.  465

1.03.03.90 RIMBORSO SPESE PER TRATTAMENTO RIFIUTI
D.LEGIS.  05.02.1997 ,  n.  22 L.R.  03.12.2007 ,  n.  31

1.04.01.10 VENDITA DI BENI MOBILI E TITOLI
L.R.  10.04.1997 ,  n.  12 L.R.  18.06.2004 ,  n.  10 L.R.  16.03.2006 ,  n.  7

1.04.01.20 VENDITA DI BENI IMMOBILI
L.R.  10.04.1997 ,  n.  12

1.04.01.30 PROVENTI DA DONAZIONI
L.R.  04.08.2009 ,  n.  30

1.04.01.40 RIMBORSI E RISCOSSIONI DI CREDITI
D.P.R.  26.10.1972 ,  n.  633 L.R.  01.04.1975 ,  n.  7 L.R.  04.08.2009 ,  n.  30

1.05.01.10 ACCENSIONE DI PRESTITI A MEDIO E LUNGO TERMINE
L.R.  02.03.1992 ,  n.  3 L.R.  07.04.1992 ,  n.  18 L.  25.07.1994 ,  n.  471
L.  21.01.1995 ,  n.  22 L.  30.06.1995 ,  n.  265 L.  26.02.1996 ,  n.  74
L.R.  17.12.1997 ,  n.  41 L.R.  29.06.2007 ,  n.  16 L.R.  18.04.2008 ,  n.  13
L.R.  04.08.2009 ,  n.  30

2.06.01.10 CONTABILITA' SPECIALI
D.C.  04.08.1950 ,  n.  83 CONTR.  26.08.1957 ,  n.  1258 L.  17.02.1992 ,  n.  179
L.R.  05.05.1998 ,  n.  27 D.C.  21.10.1998 ,  n.  163 L.  09.12.1998 ,  n.  431
L.R.  18.01.2001 ,  n.  5 D.C.  29.01.2004 ,  n.  376 L.R.  14.11.2011 ,  n.  27
L.R.  13.02.2013 ,  n.  3

Pagina V



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Unità Previsionali di base delle entrate con leggi di riferimento

Unità Previsionali di Base
Leggi

2.06.02.10 PARTITE DI GIRO
REG.REG.  06.04.1962 ,  n.  2 L.R.  08.10.1973 ,  n.  33 L.  27.07.1978 ,  n.  392
D.G.  20.06.1986 ,  n.  4548 L.  24.02.1992 ,  n.  225 D.LEGIS.  22.04.1994 ,  n.  320
D.LEGIS.  28.09.1998 ,  n.  360 C.C.R.L.  11.08.2000 L.  30.05.2003 ,  n.  119
C.C.N.L.  24.07.2003 REG.CEE  11.07.2006 ,  n.  1083 L.R.  15.04.2008 ,  n.  9
L.  03.08.2009 ,  n.  102 L.R.  04.08.2009 ,  n.  30 L.R.  07.12.2009 ,  n.  43
L.R.  18.01.2010 ,  n.  2 L.R.  02.03.2010 ,  n.  7 L.R.  28.02.2011 ,  n.  3
L.R.  14.06.2011 ,  n.  14 L.R.  13.12.2011 ,  n.  30 D.D.  23.02.2012
D.L.  08.04.2013 ,  n.  35 L.R.  13.12.2013 ,  n.  18

Pagina VI



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Unità Previsionali di base delle spese con leggi di riferimento

Unità Previsionali di Base
Leggi

1.01.01.10 CONSIGLIO REGIONALE
L.  31.07.1997 ,  n.  249 CONV.  17.12.2003 L.R.  04.08.2009 ,  n.  30
L.  30.07.2010 ,  n.  122 L.R.  13.12.2013 ,  n.  18

1.01.01.11 GIUNTA REGIONALE E PRESIDENTE DELLA REGIONE
L.R.  21.08.1995 ,  n.  33 L.R.  23.07.2010 ,  n.  22

1.01.01.12 ISTITUZIONI DIVERSE
D.LEGIS.  11.04.2006 ,  n.  198 L.R.  23.12.2009 ,  n.  53 L.R.  23.07.2010 ,  n.  22
D.LEGIS.  05.10.2010 ,  n.  179 C.C.R.L.  13.01.2012 L.R.  21.11.2012 ,  n.  31

1.01.01.13 CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDARIE
D.P.R.  30.03.1957 ,  n.  361 L.R.  12.01.1993 ,  n.  3 L.R.  09.02.1995 ,  n.  4
L.R.  22.04.2002 ,  n.  4 L.R.  25.06.2003 ,  n.  19

1.02.01.10 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE REGIONALE
C.C.R.L.  04.04.2002 D.P.R.  18.06.2002 ,  n.  164 L.R.  31.03.2003 ,  n.  7
C.C.R.L.  16.07.2008 C.C.R.L.  17.04.2009 L.R.  23.07.2010 ,  n.  22
L.  30.07.2010 ,  n.  122 D.G.  05.11.2010 ,  n.  3255 T.U.D.C.  13.12.2010
C.C.R.L.  07.06.2011 C.C.R.L.  23.08.2011 T.U.D.C.  05.10.2011
L.R.  24.10.2011 ,  n.  25 L.R.  12.12.2011 ,  n.  29 L.R.  13.12.2011 ,  n.  30
CONTR.  21.01.2013 CONTR.  22.01.2013 C.C.R.L.  04.04.2014

1.02.01.11 RINNOVI CONTRATTUALI DEL PERSONALE REGIONALE
L.R.  31.03.2003 ,  n.  7 C.C.R.L.  16.07.2008 L.R.  23.07.2010 ,  n.  22
L.  30.07.2010 ,  n.  122 T.U.D.C.  13.12.2010

1.02.01.12 ALTRI INTERVENTI PER IL PERSONALE REGIONALE
REG.REG.  06.04.1962 L.  09.10.1971 ,  n.  824 L.R.  30.07.1991 ,  n.  29
D.LEGIS.  15.08.1991 ,  n.  277 L.R.  17.06.1992 ,  n.  28 REG.REG.  08.03.2000 ,  n.  1
L.R.  18.01.2001 ,  n.  5 D.P.R.  29.10.2001 ,  n.  461 L.R.  08.07.2002 ,  n.  12
C.C.R.L.  09.01.2004 L.R.  02.04.2008 ,  n.  7 D.LEGIS.  09.04.2008 ,  n.  81
L.R.  10.11.2009 ,  n.  37 L.R.  23.07.2010 ,  n.  22 T.U.D.C.  13.12.2010
L.R.  05.06.2014 ,  n.  1

1.02.02.10 TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIRETTIVO E DOCENTE DELLE SCUOLE
L.R.  10.01.1961 ,  n.  1 D.P.R.  30.06.1965 ,  n.  1124 L.R.  02.02.1968 ,  n.  1
D.P.R.  31.10.1975 ,  n.  861 L.R.  26.04.1977 ,  n.  23 L.R.  02.07.1999 ,  n.  16
D.LEGIS.  30.03.2001 ,  n.  165 L.R.  01.08.2005 ,  n.  18 C.C.N.L.  11.04.2006
C.C.N.L.  21.04.2006 C.C.N.L.  29.11.2007 L.R.  12.12.2007 ,  n.  32
C.C.N.L.  23.01.2009 C.C.N.L.  12.02.2010 C.C.N.L.  15.07.2010

1.02.02.11 RINNOVI CONTRATTUALI DEL PERSONALE DIRETTIVO E DOCENTE DELLE SCUOLE
D.P.R.  31.10.1975 ,  n.  861 L.R.  26.04.1977 ,  n.  23

Pagina I



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Unità Previsionali di base delle spese con leggi di riferimento

Unità Previsionali di Base
Leggi

1.02.02.12 ALTRI INTERVENTI PER IL PERSONALE DIRETTIVO E DOCENTE DELLE SCUOLE
D.P.R.  10.01.1957 ,  n.  3 L.  18.12.1973 ,  n.  836 L.R.  15.06.1983 ,  n.  57
L.R.  08.03.1993 ,  n.  12 L.R.  20.08.1993 ,  n.  68 D.LEGIS.  16.04.1994 ,  n.  297
L.R.  19.07.1995 ,  n.  25 L.  08.08.1995 ,  n.  335 DIR.MIN.  01.07.1996 ,  n.  305
L.R.  27.12.1996 ,  n.  50 D.M.  08.05.1997 ,  n.  187 D.LEGIS.  30.03.2001 ,  n.  165
D.INTERMIN  04.06.2001 ,  n.  268 L.R.  27.07.2001 ,  n.  12 L.  28.12.2001 ,  n.  448
C.C.N.L.  24.07.2003 DEC.C.U.E.  15.11.2006 ,  n.  1720 L.R.  13.06.2007 ,  n.  15

1.02.03.10 PERSONALE ASSUNTO CON CCNL NELL'AMBITO DEL SETTORE DELLE RISORSE NATURALI
L.R.  10.08.1987 ,  n.  65 L.R.  27.07.1989 ,  n.  44 L.R.  09.07.1990 ,  n.  46
L.R.  21.08.1990 ,  n.  50 L.R.  01.12.1992 ,  n.  67 L.R.  10.08.2004 ,  n.  16
D.LEGIS.  05.12.2005 ,  n.  252 D.LEGIS.  09.04.2008 ,  n.  81 L.R.  05.06.2014 ,  n.  1

1.02.03.11 PERSONALE ASSUNTO CON CCNL NELL'AMBITO DEL SETTORE DELL'AGRICOLTURA
C.C.R.L.  11.01.2008 L.R.  05.06.2014 ,  n.  1

1.02.03.12 PERSONALE ASSUNTO CON CCNL NELL'AMBITO DEL SETTORE DEI LAVORI PUBBLICI
C.C.N.L.  20.05.2004 L.R.  05.06.2014 ,  n.  1

1.03.01.10 SERVIZI E SPESE GENERALI
D.P.R.  26.10.1972 ,  n.  633 L.R.  17.08.1987 ,  n.  81 L.R.  30.12.1992 ,  n.  83
L.  07.06.2000 ,  n.  150 L.  23.12.2005 ,  n.  266 L.R.  16.03.2006 ,  n.  7
L.R.  16.03.2006 ,  n.  8 D.LEGIS.  12.04.2006 ,  n.  163 L.R.  23.07.2010 ,  n.  25
L.R.  28.12.2011 ,  n.  36 D.G.  06.07.2012 ,  n.  1382

1.03.01.11 COMITATI E COMMISSIONI
D.L.C.P.S.  23.12.1946 ,  n.  532 L.  07.08.1971 ,  n.  685 L.R.  09.12.1976 ,  n.  61
L.R.  10.06.1983 ,  n.  56 L.R.  05.09.1991 ,  n.  44 L.  10.02.1992 ,  n.  164
L.R.  17.03.1992 ,  n.  9 D.LEGIS.  30.12.1992 ,  n.  502 L.R.  20.08.1993 ,  n.  63
L.R.  07.12.1993 ,  n.  84 L.  29.12.1993 ,  n.  580 L.R.  09.08.1994 ,  n.  42
L.R.  20.11.1995 ,  n.  48 L.  11.01.1996 ,  n.  23 L.R.  19.12.1997 ,  n.  45
D.LEGIS.  31.03.1998 ,  n.  112 L.R.  28.04.1998 ,  n.  18 L.  17.05.1999 ,  n.  144
L.R.  26.07.2000 ,  n.  19 L.  23.12.2000 ,  n.  388 L.R.  07.08.2001 ,  n.  13
L.R.  21.01.2003 ,  n.  2 L.  28.03.2003 ,  n.  53 L.R.  31.03.2003 ,  n.  7
D.LEGIS.  12.04.2006 ,  n.  163 L.R.  20.11.2006 ,  n.  26 L.R.  02.04.2008 ,  n.  7
L.R.  12.05.2009 ,  n.  8 L.R.  04.08.2009 ,  n.  30 L.R.  23.07.2010 ,  n.  22
T.U.D.C.  13.12.2010 L.R.  14.06.2011 ,  n.  14 L.R.  21.11.2012 ,  n.  31
REG.REG.  12.01.2013 ,  n.  1 L.R.  13.12.2013 ,  n.  18

1.03.01.12 CONGRESSI, CONVEGNI, MANIFESTAZIONI
L.  18.05.1989 ,  n.  183 L.R.  20.12.1991 ,  n.  77 L.R.  17.06.1992 ,  n.  28
L.R.  21.12.1993 ,  n.  89 L.R.  28.12.1993 ,  n.  91 L.R.  20.06.1996 ,  n.  12
L.R.  12.07.1996 ,  n.  16 L.R.  28.04.1998 ,  n.  18 L.R.  25.05.2000 ,  n.  12
L.R.  18.01.2001 ,  n.  5 L.R.  15.03.2001 ,  n.  6 D.G.  18.06.2001 ,  n.  2143
L.  05.06.2003 ,  n.  131 D.LEGIS.  22.01.2004 ,  n.  42 L.R.  16.03.2006 ,  n.  6
L.R.  17.04.2007 ,  n.  6 L.R.  21.07.2009 ,  n.  21 D.G.  30.12.2011 ,  n.  3191
L.R.  18.11.2013 ,  n.  16

Pagina II



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Unità Previsionali di base delle spese con leggi di riferimento

Unità Previsionali di Base
Leggi

1.03.01.13 CONSULENZE STUDI E COLLABORAZIONI TECNICHE
L.  18.05.1989 ,  n.  183 L.R.  28.04.1998 ,  n.  18 D.LEGIS.  23.02.2000 ,  n.  38
D.LEGIS.  22.01.2004 ,  n.  42 L.R.  18.06.2004 ,  n.  10 D.LEGIS.  12.04.2006 ,  n.  163
L.R.  07.12.2009 ,  n.  43 L.R.  02.03.2010 ,  n.  10

1.03.01.20 ACQUISTO MOBILI, ATTREZZATURE E AUTOMEZZI

1.03.02.10 ONERI FISCALI, LEGALI, ASSICURATIVI E CONTRATTUALI
L.  22.04.1941 ,  n.  633 REG.REG.  06.04.1962 ,  n.  2 D.P.R.  26.10.1972 ,  n.  640
D.P.R.  26.10.1972 ,  n.  642 L.  16.05.1978 ,  n.  196 L.  03.05.1982 ,  n.  203
L.R.  19.08.1992 ,  n.  42 D.LEGIS.  30.12.1992 ,  n.  504 L.R.  21.08.1995 ,  n.  33
L.R.  10.04.1997 ,  n.  12 L.R.  02.07.2004 ,  n.  11 L.  31.03.2005 ,  n.  43
L.R.  19.12.2005 ,  n.  34 L.  27.12.2013 ,  n.  147

1.03.03.10 GESTIONE DEL SISTEMA INFORMATICO REGIONALE
L.R.  20.06.1996 ,  n.  12 L.R.  12.07.1996 ,  n.  16 D.LEGIS.  07.03.2005 ,  n.  82
D.LEGIS.  12.04.2006 ,  n.  163 L.R.  04.08.2006 ,  n.  16 L.R.  02.04.2008 ,  n.  7
L.R.  23.07.2010 ,  n.  22

1.03.03.20 INVESTIMENTI PER IL SISTEMA INFORMATICO REGIONALE
L.R.  12.07.1996 ,  n.  16 L.R.  15.04.2008 ,  n.  9 L.R.  02.03.2010 ,  n.  7
L.R.  02.03.2010 ,  n.  10

1.03.04.10 GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE DELLA REGIONE

1.03.04.20 INVESTIMENTI PER LA VALORIZZAZIONE DELLE STRUTTURE
L.R.  15.07.1987 ,  n.  55 D.LEGIS.  30.12.1992 ,  n.  502 L.R.  20.06.1996 ,  n.  12
L.R.  10.04.1997 ,  n.  12 L.R.  25.01.2000 ,  n.  5 D.P.R.  08.06.2001 ,  n.  327
L.R.  04.09.2001 ,  n.  18 L.  29.12.2003 ,  n.  376 L.R.  02.07.2004 ,  n.  11
L.  23.12.2005 ,  n.  266 D.LEGIS.  12.04.2006 ,  n.  163 L.R.  20.06.2006 ,  n.  13
T.U.D.C.  13.12.2010

1.04.01.10 TRASFERIMENTI CORRENTI DI FINANZA LOCALE SENZA VINCOLO DI DESTINAZIONE
L.R.  20.11.1995 ,  n.  48 L.R.  15.04.2008 ,  n.  9 L.  30.07.2010 ,  n.  122

1.04.01.20 TRASFERIMENTI PER SPESE DI INVESTIMENTO DI FINANZA LOCALE SENZA VINCOLO DI 
DESTINAZIONE
L.R.  20.11.1995 ,  n.  48

1.04.02.10 SERVIZI GENERALI E DELLO SVILUPPO ECONOMICO - INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA LOCALE 
CON VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE
L.R.  26.05.1993 ,  n.  39 L.  24.12.1993 ,  n.  537 L.R.  12.07.1996 ,  n.  16
L.R.  07.12.1998 ,  n.  54 L.R.  11.12.2001 ,  n.  38 L.R.  19.12.2005 ,  n.  34
L.R.  23.07.2010 ,  n.  22 L.R.  23.05.2011 ,  n.  12 L.R.  13.12.2011 ,  n.  30
L.R.  05.08.2014 ,  n.  6

1.04.02.12 ISTRUZIONE E CULTURA - INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE 
DI DESTINAZIONE
L.R.  17.06.1992 ,  n.  28 L.R.  13.12.2011 ,  n.  30

Pagina III



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Unità Previsionali di base delle spese con leggi di riferimento

Unità Previsionali di Base
Leggi

1.04.02.13 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA DEL TERRITORIO - INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA LOCALE 
CON VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE
L.R.  19.05.2005 ,  n.  11 L.R.  04.08.2009 ,  n.  26 L.R.  10.11.2009 ,  n.  37
L.R.  04.08.2010 ,  n.  29 L.R.  20.12.2010 ,  n.  44

1.04.02.14 TRASPORTI - INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE
L.R.  01.09.1997 ,  n.  29

1.04.02.15 FONDI DA RIPARTIRE - INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE
L.R.  20.11.1995 ,  n.  48 L.R.  04.08.2006 ,  n.  18

1.04.02.16 OPERE DI PUBBLICA UTILITÀ - INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE
L.R.  31.03.2003 ,  n.  7 L.R.  14.11.2011 ,  n.  27

1.04.02.17 TURISMO E IMPIANTI A FUNE - INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE
L.R.  10.08.1987 ,  n.  65 L.R.  15.03.2001 ,  n.  6

1.04.02.18 CONCORSO DEI COMUNI DELLA VALLE D'AOSTA AL RIEQUILIBRIO DELLA FINANZA PUBBLICA
L.  22.12.2011 ,  n.  214 L.R.  27.03.2012 ,  n.  8

1.04.02.20 SVILUPPO ECONOMICO - INTERVENTI D'INVESTIMENTO DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE
L.R.  26.05.1993 ,  n.  39 D.LEGIS.  31.03.1998 ,  n.  114 L.R.  23.05.2011 ,  n.  12
L.R.  12.12.2011 ,  n.  29

1.04.02.21 OPERE DI PUBBLICA UTILITA'- INTERVENTI D'INVESTIMENTO DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE
L.R.  04.08.2009 ,  n.  26 L.R.  22.11.2010 ,  n.  37 L.R.  14.11.2011 ,  n.  27

1.04.02.23 ASSETTO E LA TUTELA DEL TERRITORIO - INTERVENTI D'INVESTIMENTO DI FINANZA LOCALE CON 
VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE
L.R.  10.08.1987 ,  n.  65 L.R.  27.07.1989 ,  n.  44 L.R.  27.03.1991 ,  n.  11
L.R.  26.03.1993 ,  n.  16 L.R.  14.01.1994 ,  n.  2 L.R.  08.09.1999 ,  n.  27
L.R.  18.01.2001 ,  n.  5 L.R.  04.11.2005 ,  n.  25 L.R.  01.06.2007 ,  n.  13
L.R.  15.04.2008 ,  n.  9 L.R.  18.04.2008 ,  n.  13 L.R.  01.02.2010 ,  n.  3
L.R.  10.12.2010 ,  n.  40

1.04.02.24 ORDINE PUBBLICO E LA SICUREZZA DEL TERRITORIO - INTERVENTI D'INVESTIMENTO DI FINANZA 
LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE
L.R.  03.12.1982 ,  n.  85 L.R.  19.05.2005 ,  n.  11

1.04.02.25 STRUTTURE DESTINATE ALL'ISTRUZIONE E ALLA CULTURA - INTERVENTI D'INVESTIMENTO DI 
FINANZA LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE
L.R.  03.08.1972 ,  n.  22 L.R.  17.06.1992 ,  n.  28 L.R.  28.11.1996 ,  n.  37
L.R.  19.05.2006 ,  n.  11 L.R.  13.06.2007 ,  n.  15 L.R.  30.10.2013
L.R.  13.12.2013 ,  n.  18

Pagina IV



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Unità Previsionali di base delle spese con leggi di riferimento

Unità Previsionali di Base
Leggi

1.04.02.26 STRUTTURE TURISTICO-SPORTIVE E IMPIANTI A FUNE- INTERVENTI D'INVESTIMENTO DI FINANZA 
LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE
L.R.  24.12.1996 ,  n.  48 L.R.  18.04.2008 ,  n.  18 L.R.  13.12.2011 ,  n.  30

1.04.02.27 SVILUPPO DELLE ABITAZIONI - INTERVENTI D'INVESTIMENTO DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE
L.R.  13.02.2013 ,  n.  3

1.04.02.28 FONDI DA RIPARTIRE - INTERVENTI D'INVESTIMENTO DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE
L.R.  20.11.1995 ,  n.  48

1.04.03.20 TRASFERIMENTI AGLI ENTI LOCALI PER SPECIALI PROGRAMMI DI INVESTIMENTO
L.R.  18.08.1986 ,  n.  51 L.R.  30.05.1994 ,  n.  21 L.R.  20.11.1995 ,  n.  48

1.04.04.10 TRASFERIMENTI CORRENTI PER ALTRI INTERVENTI DI FINANZA LOCALE
L.  18.05.1989 ,  n.  183 L.R.  07.12.1998 ,  n.  54 L.  23.12.2000 ,  n.  388
L.  27.12.2006 ,  n.  296 L.R.  17.06.2009 ,  n.  15 D.L.  06.12.2011 ,  n.  201

1.04.04.20 INTERVENTI PER ALTRI INVESTIMENTI DI FINANZA LOCALE
L.  05.08.1978 ,  n.  457 L.  24.03.1989 ,  n.  122 D.LEGIS.  28.12.1989 ,  n.  431
L.R.  02.03.1992 ,  n.  3 L.  24.12.1993 ,  n.  537 L.  31.01.1994 ,  n.  97
L.R.  21.02.1994 ,  n.  4 L.R.  20.11.1995 ,  n.  48 L.R.  07.12.1998 ,  n.  54
L.  09.12.1998 ,  n.  426 D.M.  18.09.2001 ,  n.  468 L.R.  17.08.2004 ,  n.  19
L.R.  13.06.2007 ,  n.  15 L.R.  12.12.2007 ,  n.  32 L.R.  15.04.2008 ,  n.  9
L.R.  17.06.2009 ,  n.  15 L.R.  23.07.2010 ,  n.  21

1.05.01.10 TRASFERIMENTI CORRENTI PER IL FUNZIONAMENTO DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE 
DIPENDENTI DALLA REGIONE
L.R.  03.08.1972 ,  n.  22 D.P.R.  31.05.1974 ,  n.  416 L.R.  08.08.1977 ,  n.  55
L.R.  20.08.1993 ,  n.  68 D.C.  24.11.1993 ,  n.  306 D.LEGIS.  16.04.1994 ,  n.  297
L.R.  27.12.1996 ,  n.  50 L.  10.12.1997 ,  n.  425 D.P.R.  23.07.1998 ,  n.  323
L.R.  03.11.1998 ,  n.  52 D.P.R.  07.01.1999 ,  n.  13 L.R.  26.07.2000 ,  n.  19
REG.REG.  04.12.2001 ,  n.  3 D.G.  18.11.2002 ,  n.  4298 D.LEGIS.  19.02.2004 ,  n.  59
D.LEGIS.  15.04.2005 ,  n.  76 D.LEGIS.  15.04.2005 ,  n.  77 D.M.  03.10.2007 ,  n.  80
L.R.  10.12.2010 ,  n.  40 L.R.  13.12.2011 ,  n.  30

1.05.01.20 TRASFERIMENTI PER SPESE DI INVESTIMENTO ALLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE DIPENDENTI 
DALLA REGIONE
L.R.  26.07.2000 ,  n.  19 REG.REG.  04.12.2001 ,  n.  3

1.05.02.10 CONTRIBUTI PER IL FUNZIONAMENTO DI ISTITUZIONI SCOLASTICHE NON REGIONALI
L.R.  21.10.1986 ,  n.  55 L.R.  26.05.1993 ,  n.  56 L.  18.12.1997 ,  n.  440
L.  10.03.2000 ,  n.  62 L.R.  28.06.2011 ,  n.  16

Pagina V



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Unità Previsionali di base delle spese con leggi di riferimento

Unità Previsionali di Base
Leggi

1.05.03.10 SPESE GENERALI NELL'AMBITO DELL'ISTRUZIONE PRIMARIA E SECONDARIA
L.  16.05.1978 ,  n.  196 CONV.  22.05.1990 L.R.  08.03.1993 ,  n.  12
L.R.  21.12.1993 ,  n.  89 D.LEGIS.  16.04.1994 ,  n.  297 D.P.R.  10.10.1996 ,  n.  567
L.  10.12.1997 ,  n.  425 L.  18.12.1997 ,  n.  440 D.P.R.  23.07.1998 ,  n.  323
L.R.  03.11.1998 ,  n.  52 D.P.R.  07.01.1999 ,  n.  13 D.INTERMIN  15.02.1999 ,  n.  41
L.R.  26.07.2000 ,  n.  19 D.INTERMIN  04.06.2001 ,  n.  268 L.  28.03.2003 ,  n.  53
D.LEGIS.  19.02.2004 ,  n.  59 D.G.  15.05.2009 ,  n.  1364 D.G.  12.02.2010 ,  n.  316
D.G.  25.03.2011 ,  n.  664 L.R.  28.12.2011 ,  n.  36 D.G.  30.03.2012 ,  n.  638

1.05.04.10 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL DIRITTO ALLO STUDIO NELL'AMBITO DELLA SCUOLA 
PRIMARIA E SECONDARIA
L.R.  11.08.1975 ,  n.  40 L.R.  30.07.1986 ,  n.  36 L.R.  07.08.1986 ,  n.  46
L.  05.02.1992 ,  n.  104 L.R.  20.08.1993 ,  n.  68 L.R.  20.08.1993 ,  n.  69
D.C.  24.11.1993 ,  n.  306 L.  11.01.1996 ,  n.  23 L.R.  24.12.1996 ,  n.  48
L.  23.12.1998 ,  n.  448 L.  10.03.2000 ,  n.  62 DEC.CCE  12.11.2001 ,  n.  2768
D.G.  07.01.2002 ,  n.  25 D.G.  06.02.2002 ,  n.  2443 L.R.  29.07.2002 ,  n.  16
L.  05.06.2003 ,  n.  131 L.R.  12.05.2009 ,  n.  8 L.R.  07.12.2009 ,  n.  42
L.  08.11.2013 ,  n.  128

1.05.05.10 GESTIONE DELLE STRUTTURE SCOLASTICHE
L.  11.01.1996 ,  n.  23 L.R.  20.06.1996 ,  n.  12

1.05.05.20 INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE DELLE STRUTTURE SCOLASTICHE
L.R.  20.08.1993 ,  n.  68 L.  11.01.1996 ,  n.  23 L.R.  20.06.1996 ,  n.  12
D.M.  16.07.2007 D.L.  25.06.2008 ,  n.  112 L.R.  23.07.2010 ,  n.  21
D.L.  21.06.2013 ,  n.  69

1.06.01.10 TRASFERIMENTI AD ENTI UNIVERSITARI PER IL FUNZIONAMENTO
L.R.  04.09.2001 ,  n.  25 L.R.  15.12.2006 ,  n.  30 CONV.  29.05.2007
L.R.  18.07.2012 ,  n.  22

1.06.01.11 SPESE PER LA PROMOZIONE DELL'ISTRUZIONE UNIVERSITARIA
L.R.  15.12.2006 ,  n.  30 CONV.  29.05.2007

1.06.01.20 TRASFERIMENTI AD ENTI UNIVERSITARI PER INTERVENTI DI INVESTIMENTO
L.R.  04.09.2001 ,  n.  25 L.R.  15.10.2013 ,  n.  14

1.06.02.10 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO - PARTE CORRENTE
L.R.  14.06.1989 ,  n.  30 L.R.  31.08.1991 ,  n.  37 L.  02.12.1991 ,  n.  390
L.  11.02.1992 ,  n.  147 L.R.  17.03.1992 ,  n.  8 L.  23.12.1996 ,  n.  662
L.R.  30.01.1998 ,  n.  6 L.R.  04.09.2001 ,  n.  25 L.R.  15.12.2006 ,  n.  30

1.06.03.10 INTERVENTI NELL'AMBITO DELLE STRUTTURE UNIVERSITARIE - PARTE CORRENTE
L.R.  16.03.2006 ,  n.  7 L.R.  15.12.2006 ,  n.  30

1.06.03.20 INTERVENTI DI EDILIZIA UNIVERSITARIA
L.R.  28.11.1996 ,  n.  37 L.R.  15.04.2008 ,  n.  9

1.07.01.10 ORGANIZZAZIONE E PARTECIPAZIONE A MOSTRE O MANIFESTAZIONI
L.R.  21.12.1993 ,  n.  89 L.R.  04.08.2009 ,  n.  30 D.G.  22.03.2013 ,  n.  465

Pagina VI



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Unità Previsionali di base delle spese con leggi di riferimento

Unità Previsionali di Base
Leggi

1.07.01.11 SAISON CULTURELLE
L.R.  21.12.1993 ,  n.  89

1.07.01.12 INTERVENTI NEL SETTORE ETNOGRAFICO LINGUISTICO
L.R.  21.12.1993 ,  n.  89 L.  15.12.1999 ,  n.  482

1.07.01.13 ALTRI INTERVENTI DI CARATTERE CULTURALE
L.R.  20.05.1985 ,  n.  32 L.R.  17.06.1992 ,  n.  28 L.R.  21.12.1993 ,  n.  89
L.R.  21.07.1997 ,  n.  27 L.R.  09.11.2010 ,  n.  36 L.R.  12.03.2012 ,  n.  6

1.07.02.10 ASSEGNAZIONI AD ENTI CULTURALI PER IL FUNZIONAMENTO
L.R.  09.12.1981 ,  n.  79 L.R.  04.05.1984 ,  n.  15 L.R.  17.03.1986 ,  n.  5
L.R.  19.04.1988 ,  n.  18 L.R.  09.07.1990 ,  n.  45 L.R.  23.08.1991 ,  n.  33
L.R.  17.03.1992 ,  n.  8 L.R.  26.05.1993 ,  n.  53 L.R.  20.08.1993 ,  n.  66
L.R.  20.08.1993 ,  n.  69 L.R.  28.07.1994 ,  n.  36 L.R.  17.05.1996 ,  n.  10
L.R.  19.12.1997 ,  n.  45 L.R.  14.11.2002 ,  n.  24 L.R.  09.11.2010 ,  n.  36
L.R.  12.03.2012 ,  n.  6

1.07.02.20 ASSEGNAZIONI AD ENTI CULTURALI PER INVESTIMENTI
L.R.  19.04.1988 ,  n.  18

1.07.03.10 INTERVENTI PER LA GESTIONE DEI BENI CULTURALI
L.R.  07.05.1990 ,  n.  28 L.R.  01.07.1991 ,  n.  21 D.M.  20.05.1992 ,  n.  569
L.R.  21.12.1993 ,  n.  89 L.R.  21.07.1997 ,  n.  27 D.LEGIS.  29.10.1999 ,  n.  490
D.LEGIS.  22.01.2004 ,  n.  42 L.R.  16.03.2006 ,  n.  7

1.07.03.20 CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI PER I BENI CULTURALI
L.R.  20.05.1985 ,  n.  32 L.R.  01.12.1992 ,  n.  68 L.R.  10.05.1993 ,  n.  27
L.  23.12.1996 ,  n.  662 L.R.  01.10.2002 ,  n.  18 L.R.  18.11.2005 ,  n.  30

1.07.03.21 INVESTIMENTI DIRETTI PER I BENI CULTURALI
L.R.  17.06.1992 ,  n.  28 L.R.  21.12.1993 ,  n.  89 L.R.  17.05.1996 ,  n.  10
L.  23.12.1996 ,  n.  662 L.R.  21.12.1998 ,  n.  55 D.LEGIS.  22.01.2004 ,  n.  42
L.R.  18.04.2008 ,  n.  12

1.07.04.10 INTERVENTI CORRENTI NEL SETTORE DELLO SPORT
L.R.  01.04.2004 ,  n.  3 L.R.  31.07.2012 ,  n.  24

1.07.04.20 CONTRIBUTI  PER INVESTIMENTI NEL SETTORE DELLO SPORT
L.R.  07.03.1997 ,  n.  7 L.R.  31.12.1999 ,  n.  44 L.R.  01.04.2004 ,  n.  3
L.R.  18.04.2008 ,  n.  18

1.07.05.10 INTERVENTI FINANZIARI PER LA GESTIONE DI INFRASTRUTTURE SPORTIVE
L.R.  06.10.2004 ,  n.  23 L.R.  29.06.2007 ,  n.  16

1.07.05.20 INTERVENTI DI EDILIZIA SPORTIVA
L.  24.12.2003 ,  n.  363 L.R.  29.06.2007 ,  n.  16 L.R.  13.12.2011 ,  n.  30

Pagina VII



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Unità Previsionali di base delle spese con leggi di riferimento

Unità Previsionali di Base
Leggi

1.08.01.10 INFANZIA, MINORI E ASILI NIDO - INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE
L.  26.07.1975 ,  n.  354 L.  05.02.1992 ,  n.  104 L.  28.08.1997 ,  n.  285
L.R.  27.05.1998 ,  n.  44 D.LEGIS.  25.07.1998 ,  n.  286 L.R.  04.09.2001 ,  n.  18
L.R.  19.05.2006 ,  n.  11 L.R.  20.06.2006 ,  n.  13 L.R.  15.12.2006 ,  n.  33
L.R.  23.07.2010 ,  n.  23 L.R.  15.04.2013 ,  n.  12

1.08.01.20 INFANZIA, MINORI E ASILI NIDO - INTERVENTI D'INVESTIMENTO DI FINANZA LOCALE CON 
VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE
L.R.  04.09.2001 ,  n.  18 L.R.  20.06.2006 ,  n.  13

1.08.02.10 DISABILITA' - INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE
L.R.  12.11.1959 ,  n.  5 D.P.R.  31.03.1979 L.R.  21.04.1981 ,  n.  20
L.R.  11.08.1981 ,  n.  54 L.R.  23.12.1981 ,  n.  82 D.P.R.  22.02.1982 ,  n.  182
L.R.  24.08.1982 ,  n.  58 REG.REG.  20.06.1994 ,  n.  4 L.R.  27.05.1998 ,  n.  44
L.R.  04.09.2001 ,  n.  18 L.R.  09.04.2003 ,  n.  10 L.R.  20.06.2006 ,  n.  13
L.R.  18.04.2008 ,  n.  14 L.R.  23.07.2010 ,  n.  23 L.R.  20.12.2010 ,  n.  43

1.08.02.20 DISABILITA' - INTERVENTI D'INVESTIMENTO DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE
L.R.  25.10.1982 ,  n.  71 L.R.  04.09.2001 ,  n.  18 L.R.  20.06.2006 ,  n.  13
L.R.  18.04.2008 ,  n.  14 L.R.  25.10.2010 ,  n.  34

1.08.03.10 ANZIANI - INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE
L.R.  15.12.1982 ,  n.  93 L.R.  07.08.2002 ,  n.  17 L.R.  28.04.2003 ,  n.  15
L.R.  23.12.2004 ,  n.  34 L.R.  20.06.2006 ,  n.  13 L.R.  04.12.2006 ,  n.  27
L.R.  23.07.2010 ,  n.  23 L.R.  10.12.2010 ,  n.  40

1.08.03.20 ANZIANI - INTERVENTI D'INVESTIMENTO DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE
L.R.  21.12.1990 ,  n.  80 L.R.  15.12.2003 ,  n.  21 L.R.  20.06.2006 ,  n.  13

1.08.04.10 SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA LOCALE CON 
VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE
L.R.  28.08.1995 ,  n.  34 L.R.  29.12.1995 ,  n.  51 D.LEGIS.  25.07.1998 ,  n.  286
L.R.  04.09.2001 ,  n.  18 L.R.  10.12.2010 ,  n.  40 L.R.  13.12.2011 ,  n.  30
L.R.  25.02.2013 ,  n.  4

1.08.05.10 FAMIGLIE - INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI 
DESTINAZIONE
L.R.  27.05.1998 ,  n.  44 L.R.  04.09.2001 ,  n.  18 L.R.  21.07.2009 ,  n.  21
L.R.  23.12.2009 ,  n.  52 L.R.  15.02.2010 ,  n.  4 L.R.  23.07.2010 ,  n.  23
L.R.  10.12.2010 ,  n.  40

1.08.07.10 PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI - 
INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE
L.R.  04.09.2001 ,  n.  18 L.R.  20.06.2006 ,  n.  13 L.R.  18.04.2008 ,  n.  14
L.R.  17.06.2009 ,  n.  15 L.R.  20.12.2010 ,  n.  44 L.R.  05.08.2014 ,  n.  6

Pagina VIII



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Unità Previsionali di base delle spese con leggi di riferimento

Unità Previsionali di Base
Leggi

1.08.08.10 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO - INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA LOCALE CON VINCOLO 
SETTORIALE DI DESTINAZIONE
L.  05.02.1992 ,  n.  104 L.R.  13.05.1993 ,  n.  32 L.R.  21.04.1994 ,  n.  12
L.R.  09.04.1996 ,  n.  9 L.R.  22.07.2005 ,  n.  16 L.R.  20.06.2006 ,  n.  13
L.R.  16.11.2007 ,  n.  30 L.R.  23.11.2009 ,  n.  41

1.08.09.10 SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA LOCALE CON 
VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE
L.R.  19.12.2005 ,  n.  34

1.08.10.10 EROGAZIONE TRATTAMENTI DI INVALIDITA' CIVILE - INTERVENTI CORRENTI DI FINANZA LOCALE 
CON VINCOLO SETTORIALE DI DESTINAZIONE
L.  26.05.1970 ,  n.  381 L.  27.05.1970 ,  n.  382 L.  30.03.1971 ,  n.  118
D.LEGIS.  22.04.1994 ,  n.  320 L.R.  07.06.1999 ,  n.  11

1.08.11.10 ALTRI INTERVENTI CORRENTI PER ASSISTENZA SOCIALE FINANZIATI CON ENTRATE CON VINCOLO 
DI DESTINAZIONE
L.  28.08.1997 ,  n.  284 L.  28.08.1997 ,  n.  285 L.  06.03.1998 ,  n.  40
D.LEGIS.  25.07.1998 ,  n.  286 L.  31.12.1998 ,  n.  476 D.P.R.  31.08.1999 ,  n.  394
L.  08.11.2000 ,  n.  328 DEC.CE  07.12.2001 ,  n.  50 D.LEGIS.  05.04.2002 ,  n.  77
L.  11.08.2003 ,  n.  228 L.  04.08.2006 ,  n.  248 L.  27.12.2006 ,  n.  296
DEC.CE  25.06.2007 ,  n.  435 L.R.  18.04.2008 ,  n.  14 L.R.  25.10.2010 ,  n.  34
D.M.  01.02.2012 ,  n.  665 DEC.CE  15.05.2012 ,  n.  3117 D.G.  08.03.2013 ,  n.  400
D.M.  27.05.2013 ,  n.  3461 D.P.R.  04.10.2013 D.D.  20.12.2013 ,  n.  263

1.09.01.10 SPESA SANITARIA CORRENTE PER IL FINANZIAMENTO DEI LEA, DELLA MOBILITA' SANITARIA E 
DEL PAY-BACK
D.LEGIS.  30.12.1992 ,  n.  502 L.R.  04.09.1995 ,  n.  41 L.  27.12.1997 ,  n.  453
L.R.  20.06.2006 ,  n.  13 L.  27.12.2006 ,  n.  296 L.R.  02.04.2008 ,  n.  7

1.09.02.10 SPESA SANITARIA CORRENTE PER IL FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO PER I LIVELLI DI ASSISTENZA 
SUPERIORI AI LEA
L.R.  16.12.1991 ,  n.  76

1.09.04.10 SPESA PER IL RIPIANO DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI

1.09.05.10 SPESA CORRENTE RELATIVA AD INVESTIMENTI SANITARI
L.R.  16.03.2006 ,  n.  7

1.09.05.20 SPESA PER GLI INVESTIMENTI IN AMBITO SANITARIO
L.  11.03.1988 ,  n.  67 L.  28.02.1990 ,  n.  38 D.LEGIS.  30.12.1992 ,  n.  502
L.R.  24.06.1994 ,  n.  31 L.R.  24.12.1996 ,  n.  48 L.  23.12.1999 ,  n.  488
L.R.  25.01.2000 ,  n.  5 D.LEGIS.  28.07.2000 ,  n.  254 L.R.  04.09.2001 ,  n.  18
D.G.  16.11.2003 D.G.  16.11.2003 ,  n.  18 L.R.  20.06.2006 ,  n.  13
T.U.D.C.  13.12.2010 ACC.PROGR.  12.03.2012

Pagina IX



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Unità Previsionali di base delle spese con leggi di riferimento

Unità Previsionali di Base
Leggi

1.09.07.10 INTERVENTI NEL SETTORE SANITARIO FINANZIATI CON ENTRATE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE
D.P.R.  09.10.1990 ,  n.  309 D.LEGIS.  30.12.1992 ,  n.  502 L.  28.08.1997 ,  n.  284
L.  27.12.1997 ,  n.  449 D.LEGIS.  29.04.1998 ,  n.  124 L.  01.04.1999 ,  n.  91
D.LEGIS.  22.06.1999 ,  n.  230 D.LEGIS.  29.10.1999 ,  n.  454 L.  30.03.2001 ,  n.  125
D.M.  18.05.2001 ,  n.  279 L.  16.01.2003 ,  n.  3 L.  24.11.2003 ,  n.  326
L.  19.02.2004 ,  n.  40 L.  26.05.2004 ,  n.  138 L.  04.07.2005 ,  n.  123
L.  21.10.2005 ,  n.  219 L.  30.11.2005 ,  n.  244 L.  09.01.2006 ,  n.  7
L.  02.02.2006 ,  n.  31 L.  23.02.2006 ,  n.  51 REG.CE  18.12.2006 ,  n.  1907
L.  27.12.2006 ,  n.  296 ACC.COLL.  20.12.2007 ,  n.  264 L.  24.12.2007 ,  n.  244
D.LEGIS.  28.01.2008 ,  n.  26 D.LEGIS.  19.11.2008 ,  n.  194 L.R.  17.06.2009 ,  n.  19
ACC.PROGR.  26.11.2009 ,  n.  240 DEC.CE  26.11.2009 ,  n.  883 L.  23.12.2009 ,  n.  191
L.R.  25.10.2010 ,  n.  34 D.M.  02.12.2010 D.G.  11.02.2011 ,  n.  288
CONV.  24.06.2011

1.09.07.11 INTERVENTI A FAVORE DELLA RICERCA IN AMBITO SANITARIO
L.  24.12.2007 ,  n.  244 L.  06.08.2008 ,  n.  133 L.  22.05.2010 ,  n.  73
L.R.  04.08.2010 ,  n.  32 L.  12.11.2011 ,  n.  183

1.09.07.12 ALTRI INTERVENTI NEL SETTORE SANITARIO
L.  23.12.1978 ,  n.  833 D.M.  11.07.1988 ,  n.  350 L.R.  31.08.1991 ,  n.  37
D.LEGIS.  30.12.1992 ,  n.  502 L.R.  30.01.1998 ,  n.  6 L.R.  25.01.2000 ,  n.  5
L.R.  04.09.2001 ,  n.  18 L.  04.07.2005 ,  n.  123 L.R.  20.06.2006 ,  n.  13

1.10.01.10 POLITICHE DI SVILUPPO RURALE - INTERVENTI DI PARTE CORRENTE
L.R.  12.12.2007 ,  n.  32 L.R.  05.06.2014 ,  n.  1

1.10.01.20 POLITICHE DI SVILUPPO RURALE - INTERVENTI DI INVESTIMENTO
L.R.  12.12.2007 ,  n.  32

1.10.01.21 PSR 2000-06 - INTERVENTI DI INVESTIMENTO RESIDUALI

1.10.02.10 INTERVENTI PER LA PROMOZIONE E LA TUTELA DELLA ZOOTECNIA
D.P.R.  08.02.1954 ,  n.  320 L.  15.01.1991 ,  n.  30 L.  14.08.1991 ,  n.  281
L.R.  26.03.1993 ,  n.  17 L.R.  23.01.1996 ,  n.  3 L.  28.03.1997 ,  n.  81
D.LEGIS.  04.06.1997 ,  n.  143 REG.REG.  28.04.1998 ,  n.  5 L.R.  04.09.2001 ,  n.  21
L.R.  22.04.2002 ,  n.  3 REG.CE  29.04.2004 ,  n.  882 L.  24.12.2004 ,  n.  313
REG.CE  15.11.2005 ,  n.  2073 D.LEGIS.  06.11.2007 ,  n.  193 L.R.  17.01.2008 ,  n.  1
DEC.CE  26.11.2009 L.R.  15.06.2010 ,  n.  17 L.R.  22.11.2010 ,  n.  37
L.R.  13.02.2012 ,  n.  4

1.10.02.20 INTERVENTI D'INVESTIMENTO E SVILUPPO NEL SETTORE DELL'ALLEVAMENTO ZOOTECNICO
L.R.  28.06.1962 ,  n.  13 L.  14.08.1991 ,  n.  281 L.R.  04.09.2001 ,  n.  21
L.R.  22.04.2002 ,  n.  3 L.  24.12.2004 ,  n.  313 L.R.  13.02.2012 ,  n.  4

Pagina X



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Unità Previsionali di base delle spese con leggi di riferimento

Unità Previsionali di Base
Leggi

1.10.03.10 INTERVENTI E SERVIZI FINALIZZATI ALLO SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E 
AGROALIMENTARE
L.R.  08.04.1994 ,  n.  10 L.R.  16.11.1999 ,  n.  36 L.  23.12.1999 ,  n.  499
D.M.  31.05.2000 ,  n.  32442 D.P.C.M.  11.05.2001 L.R.  12.11.2001 ,  n.  29
L.R.  28.04.2003 ,  n.  18 L.R.  11.08.2004 ,  n.  17 L.R.  04.12.2006 ,  n.  29
L.R.  26.04.2007 ,  n.  7 L.R.  04.08.2009 ,  n.  25 L.R.  12.12.2011 ,  n.  29
L.R.  18.07.2012 ,  n.  21

1.10.03.20 INTERVENTI FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE DI INVESTIMENTI NEL SETTORE AGRICOLO E 
AGROALIMENTARE
L.R.  04.08.2009 ,  n.  25 L.R.  01.08.2011 ,  n.  21 L.R.  12.12.2011 ,  n.  29

1.10.03.21 INTERVENTI DI INVESTIMENTO A SOSTEGNO DELLO SVILUPPO AZIENDALE IN AGRICOLTURA
D.M.  04.06.1997 ,  n.  143 L.  23.12.1999 ,  n.  499 L.R.  04.12.2006 ,  n.  29

1.11.01.10 INTERVENTI A SOSTEGNO DELLO SVILUPPO ECONOMICO
L.R.  13.05.1993 ,  n.  31 L.R.  20.05.2002 ,  n.  7 L.R.  31.03.2003 ,  n.  6
L.R.  13.06.2007 ,  n.  15 L.R.  20.07.2007 ,  n.  17 L.R.  23.05.2011 ,  n.  12
L.R.  14.06.2011 ,  n.  14

1.11.01.11 PROMOZIONE ATTIVITA' ECONOMICHE
L.  25.02.1992 ,  n.  215 L.R.  30.12.1992 ,  n.  83 D.M.  28.04.1998 ,  n.  406
L.  23.12.2000 ,  n.  388 L.R.  12.11.2001 ,  n.  31 L.R.  31.03.2003 ,  n.  6
L.R.  07.06.2004 ,  n.  6 L.R.  10.08.2004 ,  n.  15 D.M.  23.11.2004
D.M.  10.02.2005 D.G.  20.11.2009 ,  n.  3181 L.R.  15.10.2014 ,  n.  10

1.11.01.20 INTERVENTI PER FAVORIRE L'ACCESSO AL CREDITO
L.R.  15.07.1985 ,  n.  46 L.R.  12.12.1986 ,  n.  69 L.R.  29.03.1988 ,  n.  17
L.R.  19.01.1996 ,  n.  1 L.R.  15.01.1997 ,  n.  1 L.R.  11.05.1998 ,  n.  30
L.R.  08.01.2001 ,  n.  1 L.R.  01.08.2011 ,  n.  21

1.11.01.21 PARTECIPAZIONI AZIONARIE E CONFERIMENTI
L.R.  16.03.2006 ,  n.  7 L.R.  20.07.2007 ,  n.  17

1.11.01.22 INTERVENTI DI INVESTIMENTO PER LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO IN CAMPO ECONOMICO
L.R.  12.11.2001 ,  n.  31 L.R.  21.01.2003 ,  n.  2 L.R.  13.12.2011 ,  n.  30
L.R.  13.12.2013 ,  n.  18

1.11.02.10 PROMOZIONE TURISTICA
L.R.  24.06.1992 ,  n.  31 L.R.  28.04.1998 ,  n.  18 L.R.  15.03.2001 ,  n.  6
L.R.  20.04.2004 ,  n.  4 L.  27.12.2006 ,  n.  296 L.R.  26.05.2009 ,  n.  9

1.11.02.11 INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE PROFESSIONI TURISTICHE
L.R.  07.03.1997 ,  n.  7 L.R.  31.12.1999 ,  n.  44

1.11.02.20 CONTRIBUTI PER GLI INVESTIMENTI NEL SETTORE DELLE ATTIVITA' TURISTICO RICETTIVE
L.  29.03.2001 ,  n.  135 L.R.  04.09.2001 ,  n.  19 L.R.  20.04.2004 ,  n.  4

1.11.02.21 INTERVENTI DI INVESTIMENTO FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE TURISTICA
L.R.  26.04.1993 ,  n.  21 L.  19.10.1998 ,  n.  366 L.R.  15.03.2001 ,  n.  6
L.  29.03.2001 ,  n.  135 L.  16.01.2003 ,  n.  3 D.C.  20.12.2007 ,  n.  3174
D.M.  07.05.2008 ,  n.  4343 L.R.  23.12.2009 ,  n.  49

Pagina XI



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Unità Previsionali di base delle spese con leggi di riferimento

Unità Previsionali di Base
Leggi

1.11.02.22 INTERVENTI DI INVESTIMENTO NEL SETTORE DEGLI IMPIANTI A FUNE
L.R.  18.06.2004 ,  n.  8 L.R.  16.03.2006 ,  n.  7

1.11.03.10 INTERVENTI PROMOZIONALI PER L'INDUSTRIA
L.R.  07.12.1993 ,  n.  84 L.R.  31.03.2003 ,  n.  6 L.R.  23.01.2009 ,  n.  3

1.11.03.20 CONTRIBUTI PER GLI INVESTIMENTI NEL SETTORE DELL'INDUSTRIA
L.R.  07.12.1993 ,  n.  84 L.R.  19.01.2000 ,  n.  3 L.R.  31.03.2003 ,  n.  6
L.R.  15.12.2003 ,  n.  21 L.R.  18.06.2004 ,  n.  10 L.R.  09.12.2004 ,  n.  30
L.R.  19.12.2005 ,  n.  34 L.R.  23.01.2009 ,  n.  3 L.R.  10.12.2010 ,  n.  40

1.11.03.21 INTERVENTI DIRETTI SU IMMOBILI INDUSTRIALI
L.R.  26.01.1993 ,  n.  4 L.R.  12.05.1994 ,  n.  17 L.R.  12.01.1999 ,  n.  1
L.R.  18.06.2004 ,  n.  10

1.11.04.10 INTERVENTI PROMOZIONALI PER L'ARTIGIANATO
L.R.  19.08.1994 ,  n.  51 L.R.  31.03.2003 ,  n.  6

1.11.04.11 TUTELA ARTIGIANATO DI TRADIZIONE
L.R.  05.09.1991 ,  n.  44 L.R.  21.01.2003 ,  n.  2 L.R.  24.05.2007 ,  n.  10

1.11.04.20 INTERVENTI DI INVESTIMENTO NEL SETTORE DELL'ARTIGIANATO
L.R.  05.09.1991 ,  n.  44 L.R.  31.03.2003 ,  n.  6 L.R.  10.12.2010 ,  n.  40

1.11.05.20 INTERVENTI DI INVESTIMENTO NEL SETTORE DEL COMMERCIO
L.  07.08.1997 ,  n.  266 L.R.  04.09.2001 ,  n.  19 L.  27.12.2002 ,  n.  289

1.11.06.10 INTERVENTI A FAVORE DELLA COOPERAZIONE
L.R.  05.05.1998 ,  n.  27

1.11.06.20 INTERVENTI DI INVESTIMENTO NEL SETTORE DELLA COOPERAZIONE
L.R.  05.05.1998 ,  n.  27

1.11.07.10 INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI REGIONALI IN MATERIA DI PIANIFICAZIONE 
ENERGETICO-AMBIENTALE, DI PROMOZIONE DELL'EFFICIENZA ENERGETICA E DI SVILUPPO DELLE 
FONTI RINNOVABILI
L.R.  20.05.2002 ,  n.  7 L.R.  30.01.2007 ,  n.  2 L.R.  07.12.2009 ,  n.  43
L.R.  01.08.2012 ,  n.  26

1.11.07.20 INTERVENTI DI INVESTIMENTO PER L'ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI REGIONALI IN MATERIA 
DI PIANIFICAZIONE ENERGETICO-AMBIENTALE, DI PROMOZIONE DELL'EFFICIENZA ENERGETICA E 
DI SVILUPPO DELLE FONTI RINNOVABILI
L.  23.12.1998 ,  n.  448 L.R.  30.01.2007 ,  n.  2 L.R.  01.08.2012 ,  n.  26

1.11.08.10 INTERVENTI DI POLITICA DEL LAVORO A VALERE SUL FONDO PER LE POLITICHE DEL LAVORO - 
PARTE CORRENTE
L.R.  31.03.2003 ,  n.  7

Pagina XII



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Unità Previsionali di base delle spese con leggi di riferimento

Unità Previsionali di Base
Leggi

1.11.08.11 INTERVENTI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE A VALERE SUL FONDO PER LE POLITICHE DEL 
LAVORO
D.M.  21.08.1985 L.R.  19.08.1994 ,  n.  51 L.R.  27.08.1994 ,  n.  64
L.R.  15.01.1997 ,  n.  2 D.M.  28.04.1998 ,  n.  406 L.R.  07.06.1999 ,  n.  12
L.R.  18.01.2001 ,  n.  5 L.R.  21.01.2003 ,  n.  1 L.R.  21.01.2003 ,  n.  2
L.R.  31.03.2003 ,  n.  7 L.R.  20.04.2004 ,  n.  4 L.R.  10.08.2004 ,  n.  15
L.R.  03.01.2006 ,  n.  1 L.R.  04.12.2006 ,  n.  29 L.R.  12.12.2007 ,  n.  32
L.R.  24.12.2007 ,  n.  34 L.R.  15.06.2010 ,  n.  17 L.R.  16.02.2011 ,  n.  2

1.11.08.12 CONTRIBUTI  A FONDAZIONI PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALE
L.R.  01.06.1982 ,  n.  12 L.R.  28.06.1991 ,  n.  20

1.11.08.13 ALTRI INTERVENTI CORRENTI IN MATERIA DI LAVORO E FORMAZIONE PROFESSIONALE
L.  16.04.1987 ,  n.  183 L.  25.02.1992 ,  n.  215 L.  19.07.1993 ,  n.  236
L.  24.06.1997 ,  n.  196 L.  18.12.1997 ,  n.  440 L.  12.03.1999 ,  n.  68
L.  17.05.1999 ,  n.  144 REG.CE  21.06.1999 ,  n.  1260 L.  08.03.2000 ,  n.  53
D.P.R.  28.07.2000 ,  n.  314 L.  23.12.2000 ,  n.  388 DEC.CCE  26.03.2001 ,  n.  43
L.R.  31.03.2003 ,  n.  7 L.R.  31.03.2003 ,  n.  9 DEC.CCE  17.09.2004 ,  n.  3551
L.R.  26.01.2005 ,  n.  4 DEC.CE  15.11.2006 ,  n.  1720 DEC.CE  23.07.2007 ,  n.  878
D.LEGIS.  09.04.2008 ,  n.  81 D.LEGIS.  14.09.2011 ,  n.  167 DEC.CE  26.11.2012 ,  n.  733
CONV.  30.01.2013

1.11.08.20 FONDO PER LE POLITICHE DEL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE
L.R.  31.03.2003 ,  n.  7

1.11.08.21 ALTRI INTERVENTI DI INVESTIMENTO IN MATERIA DI LAVORO E FORMAZIONE PROFESSIONALE
L.R.  11.08.1981 ,  n.  54 L.R.  24.08.1982 ,  n.  58 L.R.  28.06.1991 ,  n.  20
L.  25.02.1992 ,  n.  215 D.LEGIS.  23.12.1997 ,  n.  469 D.P.R.  28.07.2000 ,  n.  314
L.R.  31.03.2003 ,  n.  9

1.11.09.10 PROGRAMMA SVILUPPO RURALE 2007/13 - SPESE CORRENTI
REG.CE  20.09.2005 ,  n.  1698

1.11.09.11 PROGRAMMA OCCUPAZIONE 2007-13
L.  16.04.1987 ,  n.  183 REG.CE  21.06.1999 ,  n.  1260 REG.CE  12.07.1999 ,  n.  1784
REG.CE  05.07.2006 REG.CE  05.07.2006 ,  n.  1081 REG.CE  11.07.2006
REG.CE  11.07.2006 ,  n.  1083 DEC.CEE  13.12.2012 ,  n.  9618 D.M.  07.08.2013 ,  n.  48
REG.CE  17.12.2013 ,  n.  1304

1.11.09.12 ALTRI INTERVENTI CORRENTI A SOSTEGNO DEI PROGRAMMI COMUNITARI
L.  16.04.1987 ,  n.  183 L.R.  28.04.1998 ,  n.  18 REG.CE  21.06.1999 ,  n.  1260
REG.CE  12.07.1999 ,  n.  1783 DEC.CCE  31.12.2001 ,  n.  4771 DEC.CCE  31.12.2001 ,  n.  4773
DEC.CCE  22.03.2002 ,  n.  54 DEC.CCE  28.05.2002 ,  n.  789 CONV.  19.03.2009 ,  n.  13380
L.R.  07.12.2009 ,  n.  44 L.R.  13.12.2013 ,  n.  18

1.11.09.13 PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020 - SPESE CORRENTI
L.R.  13.12.2013 ,  n.  18

Pagina XIII



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Unità Previsionali di base delle spese con leggi di riferimento

Unità Previsionali di Base
Leggi

1.11.09.14 PROGRAMMA INVESTIMENTI A FAVORE DELLA CRESCITA E DELL'OCCUPAZIONE 2014/2020 (FSE)
L.R.  13.12.2013 ,  n.  18 REG.CE  17.12.2013 ,  n.  1303 REG.CE  17.12.2013 ,  n.  1304
L.  27.12.2013 ,  n.  147

1.11.09.20 PROGRAMMA COMPETITIVITA' REGIONALE 2007-2013
L.  16.04.1987 ,  n.  183 REG.CE  21.06.1999 ,  n.  1260 DEC.CE  19.09.2001 ,  n.  2121
DEC.CE  06.12.2004 ,  n.  4838 REG.CE  05.07.2006 ,  n.  1080 REG.CE  11.07.2006 ,  n.  1083
DEL.CIPE  15.06.2007 ,  n.  36 DEC.CE  07.08.2007 ,  n.  3867 L.R.  14.06.2011 ,  n.  14

1.11.09.21 PROGRAMMI DI COOPERAZIONE TERRITORIALE 2007-2013 E PRECEDENTI
L.  16.04.1987 ,  n.  183 REG.CE  21.06.1999 ,  n.  1260 DEC.CCE  19.12.2001 ,  n.  4017
DEC.CCE  27.12.2001 ,  n.  4069 REG.CE  05.07.2006 ,  n.  1080 REG.CEE  05.07.2006 ,  n.  1080
REG.CE  11.07.2006 ,  n.  1083 DEL.CIPE  15.06.2007 ,  n.  36 DEC.CE  20.09.2007 ,  n.  4296
DEC.CE  11.11.2007 ,  n.  4222 DEC.CE  29.11.2007 ,  n.  5716 DEC.CEE  29.11.2007 ,  n.  5716
DEC.CE  03.12.2007 ,  n.  5817 DEC.CE  20.12.2007 ,  n.  6556

1.11.09.22 PROGRAMMA VALLE D'AOSTA 2007-2013 OGGETTO DI COFINANZIAMENTO DEL FONDO PER LO 
SVILUPPO E LA COESIONE (FSC)
D.LEGIS.  03.04.1993 ,  n.  96 DEL.CIPE  09.05.2003 ,  n.  17 DEL.CIPE  22.12.2006 ,  n.  181
DEL.CIPE  28.06.2007 ,  n.  50 DEL.CIPE  21.12.2007 ,  n.  166 DEL.CIPE  06.03.2009 ,  n.  1

1.11.09.23 PROGRAMMA SVILUPPO RURALE 2007/13 - SPESE DI INVESTIMENTO
D.C.  20.03.2008 ,  n.  3399

1.11.09.24 PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2020 - SPESE INVESTIMENTO
L.R.  13.12.2013 ,  n.  18

1.11.09.25 PROGRAMMA VALLE D'AOSTA 2014/2020 OGGETTO DI COFINANZIAMENTO DEL FONDO PER LO 
SVILUPPO E LA COESIONE (FSC)
L.R.  13.12.2013 ,  n.  18

1.11.09.26 PROGRAMMI DI COOPERAZIONE TERRITORIALE 2014/2020
L.  16.04.1978 ,  n.  183 L.  16.04.1987 ,  n.  183 L.R.  13.12.2013 ,  n.  18

1.11.09.27 PROGRAMMA INVESTIMENTI PER LA CRESCITA E L'OCCUPAZIONE 2014/2020 (FESR)
L.  16.04.1987 ,  n.  183 L.R.  13.12.2013 ,  n.  18

1.12.01.20 FONDO REGIONALE PER LE POLITICHE ABITATIVE E RELATIVI INTERVENTI DI INVESTIMENTO
L.  23.12.2000 ,  n.  388 D.M.  27.12.2001 ,  n.  2523

1.12.01.21 ALTRI INTERVENTI D'INVESTIMENTO NEL SETTORE DELL'EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 
FINANZIATI CON ASSEGNAZIONI STATALI A DESTINAZIONE VINCOLATA
D.LEGIS.  31.03.1998 ,  n.  112 ACC.PROGR.  24.05.2001 D.M.  27.12.2001
L.  06.08.2008 ,  n.  133

1.13.01.10 INTERVENTI CORRENTI PER LA VIABILITA'

1.13.01.20 INVESTIMENTI PER LA VIABILITA'
L.  12.08.1982 ,  n.  531 L.R.  28.12.1984 ,  n.  72 L.R.  06.11.1991 ,  n.  66
L.R.  20.06.1996 ,  n.  12 L.R.  20.11.2006 ,  n.  26 L.R.  23.07.2010 ,  n.  21
L.R.  28.06.2011 ,  n.  16 L.R.  05.06.2014 ,  n.  1

Pagina XIV



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Unità Previsionali di base delle spese con leggi di riferimento

Unità Previsionali di Base
Leggi

1.13.02.10 INTERVENTI PER LA GESTIONE DEI TRASPORTI PUBBLICI
D.P.R.  11.07.1980 ,  n.  753 D.P.R.  22.02.1982 ,  n.  182 L.R.  16.02.1995 ,  n.  5
L.R.  26.06.1997 ,  n.  21 L.R.  01.09.1997 ,  n.  29 L.R.  04.08.2006 ,  n.  19
L.  27.12.2006 ,  n.  296 L.R.  30.01.2007 ,  n.  2 L.R.  18.04.2008 ,  n.  20

1.13.02.20 INVESTIMENTI NEL SETTORE DEI TRASPORTI PUBBLICI
L.R.  16.02.1995 ,  n.  5 L.R.  30.01.2007 ,  n.  2

1.13.02.21 CONTRIBUTI NEL SETTORE DEI TRASPORTI PUBBLICI PER INVESTIMENTI
L.R.  27.03.1991 ,  n.  11 L.R.  09.05.1995 ,  n.  15 L.  07.12.1999 ,  n.  472
L.  22.04.2005 ,  n.  58 L.R.  30.01.2007 ,  n.  2

1.13.03.10 GESTIONE E SVILUPPO DEL TRASPORTO FERROVIARIO
L.R.  07.04.1992 ,  n.  14 L.R.  07.04.1992 ,  n.  15 L.R.  01.09.1997 ,  n.  29
L.R.  31.12.1999 ,  n.  42 L.R.  30.01.2007 ,  n.  2 D.L.  06.03.2014 ,  n.  16

1.13.03.20 INVESTIMENTI PER I TRASPORTI FERROVIARI
L.R.  13.12.1984 ,  n.  68 L.R.  07.04.1992 ,  n.  15 L.R.  31.12.1999 ,  n.  42
L.  09.08.2013 ,  n.  98

1.13.04.10 GESTIONE DELL'AEROPORTO E TRASPORTO AEREO
L.R.  11.12.2009 ,  n.  47

1.13.04.20 INVESTIMENTI PER L'AEROPORTO
L.R.  23.12.1991 ,  n.  78

1.13.05.10 SPESE DI GESTIONE DELLE INFRASTRUTTURE INFORMATICHE E TELEMATICHE
L.R.  26.05.1993 ,  n.  39 L.R.  12.07.1996 ,  n.  16 L.R.  01.08.2012 ,  n.  26

1.13.05.20 PROGETTI E SPERIMENTAZIONI IN AMBITO INFORMATICO E TELEMATICO - PARTE INVESTIMENTO
L.R.  26.05.1993 ,  n.  39 L.R.  12.07.1996 ,  n.  16 L.R.  18.04.2008 ,  n.  19
L.R.  04.08.2009 ,  n.  24 L.R.  23.05.2011 ,  n.  12 L.R.  31.07.2012 ,  n.  23
L.R.  01.08.2012 ,  n.  26

1.14.01.10 INTERVENTI PER LA TUTELA, RECUPERO, VALORIZZAZIONE DELL'AMBIENTE E DEL PAESAGGIO
D.M.  28.02.1994 L.R.  27.05.1994 ,  n.  20 L.R.  02.05.1995 ,  n.  13
L.R.  04.09.1995 ,  n.  41 L.R.  06.04.1998 ,  n.  11 L.R.  28.04.1998 ,  n.  17
L.  23.03.2001 ,  n.  93 L.R.  24.06.2002 ,  n.  9 D.LEGIS.  03.04.2006 ,  n.  152
L.R.  30.01.2007 ,  n.  2 L.R.  07.12.2009 ,  n.  45

1.14.01.20 INVESTIMENTI PER LA TUTELA, RECUPERO, VALORIZZAZIONE DELL'AMBIENTE E DEL PAESAGGIO
L.R.  04.09.1995 ,  n.  41 L.R.  05.02.2004 ,  n.  1 L.R.  04.11.2005 ,  n.  25
L.R.  15.12.2006 ,  n.  32 L.R.  30.01.2007 ,  n.  2 L.R.  30.06.2009 ,  n.  20
L.R.  02.03.2010 ,  n.  9 L.R.  28.04.2011 ,  n.  8

1.14.02.10 INTERVENTI PER LA TUTELA DEI PARCHI E DELLE RISERVE NATURALI
D.LEGIS.  05.08.1947 ,  n.  871 L.  09.10.1967 ,  n.  959 L.R.  10.08.1987 ,  n.  65
L.R.  30.07.1991 ,  n.  30 L.  07.02.1992 ,  n.  150 L.R.  24.12.1993 ,  n.  90
L.  14.02.1994 ,  n.  124 L.R.  05.08.1994 ,  n.  40 D.P.R.  08.09.1997 ,  n.  357
L.R.  10.08.2004 ,  n.  14 L.R.  10.08.2004 ,  n.  16 D.LEGIS.  03.04.2006 ,  n.  152
L.R.  21.05.2007 ,  n.  8 L.R.  07.12.2009 ,  n.  45 L.R.  05.06.2014 ,  n.  1

Pagina XV



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Unità Previsionali di base delle spese con leggi di riferimento

Unità Previsionali di Base
Leggi

1.14.02.20 INVESTIMENTI PER I PARCHI E LE RISERVE NATURALI
L.R.  10.08.1987 ,  n.  65 L.R.  21.08.1990 ,  n.  50 L.  06.12.1991 ,  n.  394
L.R.  07.04.1992 ,  n.  18 L.R.  09.12.1994 ,  n.  75 L.R.  02.05.1995 ,  n.  13
L.R.  20.06.1996 ,  n.  12 L.R.  31.12.1999 ,  n.  47 L.R.  24.06.2002 ,  n.  10
L.R.  28.02.2003 ,  n.  4 L.  23.12.2005 ,  n.  266 D.LEGIS.  03.04.2006 ,  n.  152
L.R.  21.05.2007 ,  n.  8 L.R.  07.12.2009 ,  n.  45 T.U.D.C.  13.12.2010

1.14.03.10 GESTIONE IMPIANTI E INFORMAZIONE IN TEMA DI RIFIUTI
L.R.  10.04.1997 ,  n.  12 L.R.  03.12.2007 ,  n.  31

1.14.03.20 INTERVENTI DI INVESTIMENTO PER LA REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
IMPIANTI PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI
L.  28.12.1995 ,  n.  549 D.LEGIS.  05.02.1997 ,  n.  22 L.R.  10.04.1997 ,  n.  12
D.M.  25.10.1999 ,  n.  471 L.R.  03.12.2007 ,  n.  31

1.14.04.10 INTERVENTI CORRENTI SUL SISTEMA IDRICO
L.  05.01.1994 ,  n.  36 D.LEGIS.  31.03.1998 ,  n.  112 D.LEGIS.  11.05.1999 ,  n.  152
L.  24.12.2003 ,  n.  350

1.14.04.20 INTERVENTI DI INVESTIMENTO SUL SISTEMA IDRICO REGIONALE
L.  04.08.1989 ,  n.  283 L.  23.05.1997 ,  n.  135 L.R.  08.09.1999 ,  n.  27
L.  23.12.2000 ,  n.  388 L.  28.12.2001 ,  n.  448 D.M.  20.02.2006 ,  n.  2178
L.R.  18.04.2008 ,  n.  13 T.U.D.C.  13.12.2010

1.14.05.10 INTERVENTI PER LA GESTIONE DEL PATRIMONIO FORESTALE E FAUNISTICO
R.D.L.  30.12.1923 ,  n.  3267 L.R.  11.08.1976 ,  n.  34 L.R.  27.07.1989 ,  n.  44
L.R.  27.08.1994 ,  n.  64 L.R.  20.06.1996 ,  n.  12 L.  21.11.2000 ,  n.  353
L.  23.12.2000 ,  n.  388 L.R.  08.01.2001 ,  n.  1 L.R.  08.07.2002 ,  n.  12
REG.CE  23.05.2007 ,  n.  614 L.R.  29.03.2010 ,  n.  12 L.R.  05.06.2014 ,  n.  1

1.14.05.20 INTERVENTI PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO FORESTALE E FAUNISTICO - INVESTIMENTI
R.D.L.  30.12.1923 ,  n.  3267 L.R.  03.12.1982 ,  n.  85 L.R.  07.08.1986 ,  n.  44
L.R.  27.07.1989 ,  n.  44 L.R.  30.07.1991 ,  n.  32 L.  31.01.1994 ,  n.  97
L.R.  27.08.1994 ,  n.  64 L.R.  20.06.1996 ,  n.  12 L.R.  15.01.1997 ,  n.  1
ACC.PROGR.  13.08.1998 ,  n.  461 L.  21.11.2000 ,  n.  353 L.  23.12.2000 ,  n.  388
L.  23.12.2005 ,  n.  266 L.R.  01.02.2010 ,  n.  3 T.U.D.C.  13.12.2010
L.R.  05.06.2014 ,  n.  1

1.14.05.21 INTERVENTI SUGLI IMMOBILI AD USO DEL CORPO FORESTALE - INVESTIMENTI
L.R.  08.07.2002 ,  n.  12

1.14.06.10 INTERVENTI PER LA PREVISIONE E LA PREVENZIONE DEI RISCHI NATURALI E ANTROPICI - PARTE 
CORRENTE
L.R.  01.12.1992 ,  n.  67 L.  23.12.2000 ,  n.  388 L.R.  18.01.2001 ,  n.  5
ORD.P.C.M.  27.12.2002 ,  n.  3260

Pagina XVI



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Unità Previsionali di base delle spese con leggi di riferimento

Unità Previsionali di Base
Leggi

1.14.06.20 INTERVENTI PER LA PREVISIONE E LA PREVENZIONE DEI RISCHI NATURALI E ANTROPICI - PARTE 
INVESTIMENTO
L.  18.05.1989 ,  n.  183 L.R.  01.12.1992 ,  n.  67 L.R.  20.06.1996 ,  n.  12
L.  03.08.1998 ,  n.  267 L.  23.12.2000 ,  n.  388 L.R.  18.01.2001 ,  n.  5
L.  31.07.2002 ,  n.  179 DIR.MIN.  29.09.2005 L.  23.12.2005 ,  n.  266
L.  23.12.2009 ,  n.  191 T.U.D.C.  13.12.2010 ACC.PROGR.  19.07.2011
D.M.  03.08.2011 L.R.  05.06.2014 ,  n.  1

1.14.06.21 EVENTI CALAMITOSI - INTERVENTI DI PREVENZIONE E DI RIPRISTINO
L.  18.05.1989 ,  n.  183 L.R.  09.07.1990 ,  n.  46 L.R.  01.12.1992 ,  n.  67
L.  25.07.1994 ,  n.  471 L.  21.01.1995 ,  n.  22 L.  30.06.1995 ,  n.  265
L.  26.02.1996 ,  n.  74 L.R.  20.06.1996 ,  n.  12 ORD.MIN.  18.10.2000 ,  n.  3090
L.  11.12.2000 ,  n.  365 L.R.  18.01.2001 ,  n.  5 ORD.MIN.  10.05.2001 ,  n.  3135
ORD.MIN.  02.07.2001 ,  n.  3141 ORD.MIN.  28.03.2002 ,  n.  3191 ORD.MIN.  28.03.2002 ,  n.  3192
L.R.  24.06.2002 ,  n.  11 L.  23.12.2005 ,  n.  266 ORD.P.C.M.  13.06.2008 ,  n.  3683
L.  02.08.2008 ,  n.  129 ORD.P.C.M.  31.10.2008 ,  n.  3713 T.U.D.C.  13.12.2010
ORD.MIN.  30.01.2014 ,  n.  143

1.14.07.10 GESTIONE DEI SERVIZI ANTINCENDI E DI PROTEZIONE CIVILE
L.R.  05.09.1991 ,  n.  54 D.LEGIS.  30.04.1992 ,  n.  285 L.R.  31.10.1997 ,  n.  35
REG.REG.  08.03.2000 ,  n.  1 L.  23.12.2000 ,  n.  388 L.R.  18.01.2001 ,  n.  5
D.P.R.  08.02.2001 ,  n.  194 L.R.  12.11.2001 ,  n.  32 L.R.  19.05.2005 ,  n.  9
L.R.  17.04.2007 ,  n.  5 L.R.  02.04.2008 ,  n.  7 L.R.  10.11.2009 ,  n.  37
D.P.C.M.  09.11.2012

1.14.07.20 INVESTIMENTI PER I SERVIZI ANTINCENDI E DI PROTEZIONE CIVILE
L.R.  05.09.1991 ,  n.  54 REG.REG.  08.03.2000 ,  n.  1 L.  23.12.2000 ,  n.  388
L.R.  18.01.2001 ,  n.  5 L.R.  02.04.2008 ,  n.  7 L.R.  17.06.2009 ,  n.  15
L.R.  10.11.2009 ,  n.  37

1.14.08.10 GESTIONE CAVE, MINIERE E ACQUE MINERALI E TERMALI
L.R.  13.03.2008 ,  n.  5

1.14.08.20 CARTOGRAFIA
L.  28.08.1989 ,  n.  305 L.R.  25.05.2000 ,  n.  12

1.15.01.10 ONERI PER INTERESSI
L.R.  02.03.1992 ,  n.  3 L.R.  07.04.1992 ,  n.  18 L.R.  19.01.1996 ,  n.  1
L.R.  17.12.1997 ,  n.  41 L.  09.12.1998 ,  n.  426 L.  07.12.1999 ,  n.  472
L.R.  24.07.2000 ,  n.  18 L.R.  26.07.2000 ,  n.  20 L.R.  21.08.2000 ,  n.  29
ORD.MIN.  18.10.2000 ,  n.  3090 ORD.MIN.  10.05.2001 ,  n.  3135 ORD.MIN.  02.07.2001 ,  n.  3141
D.M.  18.09.2001 ,  n.  468 L.R.  25.10.2001 ,  n.  27 ORD.MIN.  28.03.2002 ,  n.  3192
L.R.  19.12.2005 ,  n.  35 L.R.  03.08.2006 ,  n.  15 L.R.  29.06.2007 ,  n.  16
L.R.  18.04.2008 ,  n.  13

Pagina XVII



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Unità Previsionali di base delle spese con leggi di riferimento

Unità Previsionali di Base
Leggi

1.15.01.30 QUOTE CAPITALE PER AMMORTAMENTO MUTUI
L.R.  02.03.1992 ,  n.  3 L.R.  07.04.1992 ,  n.  18 L.R.  19.01.1996 ,  n.  1
L.R.  17.12.1997 ,  n.  41 L.  09.12.1998 ,  n.  426 L.  07.12.1999 ,  n.  472
L.R.  24.07.2000 ,  n.  18 L.R.  26.07.2000 ,  n.  20 L.R.  21.08.2000 ,  n.  29
ORD.MIN.  18.10.2000 ,  n.  3090 ORD.MIN.  10.05.2001 ,  n.  3135 ORD.MIN.  02.07.2001 ,  n.  3141
D.M.  18.09.2001 ,  n.  468 L.R.  25.10.2001 ,  n.  27 ORD.MIN.  28.03.2002 ,  n.  3192
L.R.  28.04.2003 ,  n.  13 L.R.  19.12.2005 ,  n.  35 L.R.  03.08.2006 ,  n.  15
L.R.  29.06.2007 ,  n.  16 L.R.  18.04.2008 ,  n.  13

1.15.02.10 ONERI CONNESSI ALLE ENTRATE
D.M.  05.07.1996 ,  n.  420 D.LEGIS.  15.12.1997 ,  n.  446 L.R.  04.08.2009 ,  n.  30
L.R.  02.03.2010 ,  n.  7 P.D.  11.07.2012 ,  n.  3055

1.15.02.11 INTERVENTI CORRENTI FINALIZZATI AL SOSTEGNO ALL'INFORMAZIONE E ALLA COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE
L.R.  03.12.1982 ,  n.  85 D.LEGIS.  06.09.1989 ,  n.  322 L.R.  30.07.1991 ,  n.  30
L.  07.06.2000 ,  n.  150 L.R.  18.04.2008 ,  n.  11 REG.CE  09.07.2008 ,  n.  763
REG.CE  19.11.2008 ,  n.  1166 L.  30.07.2010 ,  n.  122

1.15.02.12 ALTRI INTERVENTI CORRENTI NON RIPARTIBILI
D.P.R.  26.10.1972 ,  n.  641 L.  26.11.1981 ,  n.  690 L.R.  27.11.1990 ,  n.  69
L.R.  28.12.1993 ,  n.  91 L.R.  27.08.1994 ,  n.  61 D.LEGIS.  22.05.2001 ,  n.  263
L.R.  19.12.2005 ,  n.  32 L.  27.12.2006 ,  n.  296 L.R.  17.04.2007 ,  n.  6
L.R.  04.08.2009 ,  n.  30 L.R.  29.03.2010 ,  n.  11 L.R.  12.03.2012 ,  n.  6

1.15.02.20 INTERVENTI PER INVESTIMENTI FINALIZZATI AL SOSTEGNO ALL'INFORMAZIONE E ALLA 
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE
L.R.  18.04.2008 ,  n.  11

1.15.02.21 ALTRI INTERVENTI DI INVESTIMENTO NON RIPARTIBILI
L.R.  01.04.1975 ,  n.  7 L.  27.07.1978 ,  n.  392 L.R.  17.04.2007 ,  n.  6
L.R.  29.03.2010 ,  n.  11

1.15.03.20 INTERVENTI PER COSTRUZIONE E SISTEMAZIONE DI OPERE DI INTERESSE PUBBLICO
L.R.  16.06.1988 ,  n.  41 L.R.  20.06.1996 ,  n.  12 L.R.  17.08.2004 ,  n.  21
L.  23.12.2005 ,  n.  266 T.U.D.C.  13.12.2010

1.16.01.10 FONDI DI RISERVA PER SPESE OBBLIGATORIE E IMPREVISTE - SPESE CORRENTI
L.R.  04.08.2009 ,  n.  30

1.16.01.11 FONDO DI RISERVA PER RIASSEGNAZIONE RESIDUI PERENTI - SPESE CORRENTI
L.R.  04.08.2009 ,  n.  30

1.16.01.20 FONDI DI RISERVA PER SPESE OBBLIGATORIE E IMPREVISTE - SPESE DI INVESTIMENTO
L.R.  04.08.2009 ,  n.  30

1.16.01.21 FONDO DI RISERVA PER RIASSEGNAZIONE RESIDUI PERENTI - SPESE DI INVESTIMENTO
L.R.  04.08.2009 ,  n.  30

1.16.02.10 FONDO GLOBALE DI PARTE CORRENTE
L.R.  04.08.2009 ,  n.  30

Pagina XVIII



REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE

BILANCIO DI PREVISIONE 2015 - 2017

Unità Previsionali di base delle spese con leggi di riferimento

Unità Previsionali di Base
Leggi

1.16.02.20 FONDO GLOBALE DI INVESTIMENTO
L.R.  04.08.2009 ,  n.  30

1.17.01.10 CONCORSO DELLA REGIONE AL RIEQUILIBRIO DELLA FINANZA PUBBLICA
L.  22.12.2011 ,  n.  214

2.01.01.40 CONTABILITA' SPECIALI
D.C.  04.08.1950 ,  n.  83 CONTR.  26.08.1957 ,  n.  1258 L.  17.02.1992 ,  n.  179
L.R.  05.05.1998 ,  n.  27 D.C.  21.10.1998 ,  n.  163 L.  09.12.1998 ,  n.  431
L.R.  18.01.2001 ,  n.  5 D.C.  29.01.2004 ,  n.  376 L.R.  14.11.2011 ,  n.  27
L.R.  13.02.2013 ,  n.  3

2.01.02.40 PARTITE DI GIRO
REG.REG.  06.04.1962 ,  n.  2 D.P.R.  26.10.1972 ,  n.  642 L.  27.07.1978 ,  n.  392
D.P.R.  26.04.1986 ,  n.  131 D.G.  20.06.1986 ,  n.  4548 L.  24.02.1992 ,  n.  225
D.LEGIS.  22.04.1994 ,  n.  320 L.R.  27.08.1994 ,  n.  64 DEC.C.U.E.  06.12.1994 ,  n.  819
L.  28.02.1997 ,  n.  30 D.LEGIS.  28.09.1998 ,  n.  360 DEC.C.U.E.  26.04.1999 ,  n.  382
C.C.R.L.  11.08.2000 L.  28.12.2001 ,  n.  448 L.  30.05.2003 ,  n.  119
C.C.N.L.  24.07.2003 L.  01.08.2003 ,  n.  206 L.  24.12.2003 ,  n.  350
D.L.  30.09.2005 ,  n.  203 L.  02.12.2005 ,  n.  248 REG.CEE  05.07.2006 ,  n.  1080
REG.CEE  11.07.2006 ,  n.  1083 DEC.CE  29.11.2007 ,  n.  5716 L.R.  15.04.2008 ,  n.  9
L.  24.07.2008 ,  n.  126 L.R.  07.12.2009 ,  n.  43 L.R.  18.01.2010 ,  n.  2
L.R.  02.03.2010 ,  n.  7 L.R.  28.02.2011 ,  n.  3 L.R.  13.12.2011 ,  n.  30
D.D.  23.02.2012 D.M.  10.12.2012 L.R.  13.02.2013 ,  n.  3
D.L.  08.04.2013 ,  n.  35 L.R.  13.12.2013 ,  n.  18

Pagina XIX








